
ne, cu acces facil şi securizat, dar şi 
condiţii sigure de dezvoltare a ca-
pacităţii societăţilor de investiţii şi 
operatorilor de piaţă de a promova, 
analiza şi informa corect investi-
torii şi publicul privind aspectele 
legate de piaţa valorilor mobiliare. 
Totodată, se doreşte consolidarea 
infrastructurii post-tranzacţionare 
prin sporirea capacităţii de inter-
operabilitate între bursă, Depozi-
tarul Central Unic şi societăţile de 
investiţii, cu asigurarea evidenţei 
clienţilor prin aplicarea modelu-
lui de segregare a conturilor de tip 
omnibus. Un alt aspect important 
privind dezvoltarea infrastructurii 
ţine de integrarea pieţei locale cu 
cele regionale şi internaţionale, prin 
stabilirea unor parteneriate strategi-
ce, eliminarea barierelor de regle-
mentare şi tehnice pentru a facilita 
accesul investitorilor şi emitenţilor 
locali la pieţele internaţionale.

Un alt obiectiv al Strategiei este 
dezvoltarea instrumentelor noi pe 
piaţa de capital. Prin realizarea aces-
tui obiectiv se urmăreşte diversifi-
carea şi extinderea instrumentelor 
financiare disponibile, astfel încât 
acestea să poată fi utilizate pentru 
finanţarea proiectelor publice, pre-
cum şi să sprijine dezvoltarea unor 
sectoare cum ar fi economia verde şi 
piaţa imobiliară. De asemenea, prin 
implementarea acestui obiectiv se 
doreşte dezvoltarea pieţei de active 
virtuale şi altor sectoare ce rezidă 
din dezvoltarea finanţelor digitale.

Al cincilea obiectiv al Strategiei, 
poate cel mai important şi complex, 
vizează armonizarea cadrului de re-
glementare aferent pieţei de capital 
cu acquis-ul Uniunii Europene. Rea-

lizarea acestui obiectiv va asigura li-
bera circulaţie a serviciilor financia-
re şi a capitalurilor între Republica 
Moldova şi statele membre ale UE. 
Aceasta va deschide noi oportunităţi 
pentru investitori, va atrage capital 
extern şi va consolida încrederea în 
piaţa noastră financiară.

– Ce statut va avea strategia şi la 
ce etapă se află acum?

– Strategia va avea statut de lege, 
urmând a fi adoptată de Parlamen-
tul Republicii Moldova. În prezent, 
documentul se află în proces de 
examinare şi avizare pe platforma 
guvernamentală, iar noi sperăm că 
va fi adoptată în perioada imediat 
următoare.

– Dacă Strategia va fi adoptată, 
când credeţi că vor apărea primele 
rezultate vizibile?

– Imediat după adoptare va în-
cepe procesul de implementare, iar 
succesul acestuia va depinde de un 
angajament ferm din partea Guver-
nului, a instituţiilor relevante şi a 
sectorului privat. Dacă va exista o 
voinţă politică constantă şi politici 
efective pentru dezvoltarea pieţei de 
capital, rezultatele structurale – pre-
cum atragerea de investitori şi dez-
voltarea unei pieţe funcţionale – ar 
putea fi observate în 5-7 ani. Totuşi, 
unele rezultate tehnice şi instituţio-
nale – precum modernizarea infra-
structurii de tranzacţionare şi post-
tranzacţionare sau îmbunătăţirea 
cadrului de reglementare – vor înce-
pe să fie vizibile chiar din primul an, 
ajungând la un nivel de maturitate în 
următorii trei ani.
– Vă mulţumim pentru discuţie.

– Domnule Budianschi, are nevoie 
Republica Moldova de o piaţă de 
capital? Este realist acest obiectiv 
pentru o ţară mică, cu o economie 
în dezvoltare?

– Cu siguranţă, are nevoie. Este 
greu de imaginat o ţară prosperă 
fără o piaţă de capital funcţională. 
O economie de piaţă, în accepţiunea 
actuală, nu poate exista fără o piaţă 
financiară eficientă, iar piaţa de ca-
pital este parte esenţială a acesteia. 
O piaţă de capital funcţională con-
tribuie la mobilizarea şi utilizarea 
optimă a resurselor financiare inter-
ne, ceea ce sprijină finanţarea secto-
rului privat şi a proiectelor publice 
importante. În acest fel, ea devine 
un motor pentru creşterea economi-
că. Pentru comparaţie, ţări precum 
Slovenia sau Estonia au populaţii 
chiar mai mici decât Republica Mol-
dova, însă pieţele lor de capital sunt 
mult mai dezvoltate şi mai avansate. 
Acest exemplu arată că dimensiunea 
ţării nu este un impediment pentru 
existenţa şi dezvoltarea unei pieţe de 
capital solide.

– Dacă Republica Moldova are ne-
voie de o piaţă de capital şi există 
condiţiile economice pentru aceas-
ta, de ce piaţa noastră de capital 
nu a cunoscut o dezvoltare reală şi 
a rămas la un nivel incipient?

– Subdezvoltarea pieţei de capi-
tal din Republica Moldova are mai 
multe cauze, unele ţinând de factori 
economici, altele de aspecte institu-
ţionale. Pe de o parte, avem un ni-
vel relativ scăzut al veniturilor, un 
sector corporativ subdezvoltat, lip-
sa investitorilor instituţionali şi un 
sistem financiar care încă nu a atins 
maturitatea necesară. Dar, cred că 
cea mai importantă cauză, care a in-
fluenţat negativ piaţa pe mai multe 
dimensiuni, a fost apărarea insufi-
cientă a dreptului de proprietate. 
Nu putem vorbi despre o piaţă de 
capital funcţională într-o societate 
în care acţionarii întreprinderilor şi 
investitorilor nu au certitudinea că 
managementul companiei va acţio-
na cu diligenţă şi în interesul lor. În 
condiţiile în care acţionarii nu au 
această siguranţă, ei tind să evite in-
vestiţiile în societăţile comerciale pe 
care nu le controlează direct. Astfel, 
oportunităţile de investiţii se îngus-
tează, iar calitatea managementului 
corporativ suferă. Pe lângă acestea, 
lipsa unei pieţe monetare efective, 
gradul redus de liberalizare a pie-
ţei şi modalitatea în care guvernul 
împrumută de pe piaţa locală sunt 
alte piedici semnificative pentru 
dezvoltarea pieţei de capital. Mai 
există şi factori specifici pieţei de 
capital, cum ar fi infrastructura de 
tranzacţionare şi post-tranzacţiona-
re încă insuficient dezvoltată, lipsa 
conectării cu pieţele regionale şi in-
ternaţionale, precum şi un nivel scă-
zut al educaţiei financiare în rândul 
populaţiei.

– CNPF a elaborat un proiect de 
Strategie pentru dezvoltarea pieţei 
de capital în Republica Moldova 
pentru anii 2025-2030. Care sunt 
principalele obiective ale acestui 
document?

– Este primul document strate-
gic care vizează dezvoltarea pieţei 
de capital în ţara noastră prin care 
se doreşte consolidarea eforturilor 
tuturor actorilor relevanţi pentru 
atingerea unor scopuri clare. Obiec-
tivele strategice au fost definite în 
funcţie de realităţile actuale – sta-
diul dezvoltării economice, structu-
ra agenţilor economici, maturitatea 
sistemului financiar, administrarea 
datoriei publice, infrastructura pie-
ţei de tranzacţionare şi post-tran-
zacţionare, regimul fiscal şi nive-
lul de cunoştinţe a investitorilor şi 
emitenţilor privind piaţa de capital. 
Astfel, reieşind din constrângerile 
identificate, Strategia propune cinci 
obiective majore:

1. Sporirea accesului companii-
lor la finanţare pe termen lung prin 
utilizarea instrumentelor pieţei de 
capital;

2. Lărgirea bazinului de inves-
titori activi, facilitând accesul in-
vestitorilor şi sporind atractivitatea 
investitorilor în instrumentele pieţei 
de capital;

3. Modernizarea infrastructurii 
pieţei de capital;

4. Dezvoltarea unor instrumente 
noi pe piaţa de capital;

5. Armonizarea legislaţiei naţio-
nale cu normele Uniunii Europene, 
în contextul procesului de aderare a 
Republicii Moldova la UE.

Realizarea acestor obiective va 
spori capacitatea şi interesul emi-
tenţilor de a se finanţa pe piaţă, va 
extinde oferta de instrumente finan-
ciare şi va impulsiona dezvoltarea 
sectorului investitorilor instituţio-
nali şi de retail, stimulând cererea. 
De asemenea, va contribui la dezvol-
tarea cadrulului de reglementare şi a 
infrastructurii pieţei de capital.

– Ne puteţi explica mai detaliat ce 
presupune fiecare obiectiv?

– Sigur. Accesul la finanţare oferă 
companiilor o alternativă suplimen-
tară de finanţare, pe lângă credita-
rea bancară. Piaţa de capital oferă 
companiilor posibilitatea de a găsi 
soluţii flexibile şi adaptate costuri-
lor şi beneficiilor fiecărui proiect de 
dezvoltare. Pentru asta, este esenţial 
să eliminăm orice dezavantaj fiscal 
faţă de creditele bancare şi să diver-
sificăm mecanismele de susţinere a 
afacerilor, inclusiv pentru cele noi. 
De asemenea, este necesară alocarea 
de resurse publice pentru elabora-
rea documentaţiei de ofertă publică 
şi sporirea nivelului de educaţie fi-
nanciară a emitenţilor şi a sectorului 
de consultanţă în afaceri. În plus, 
dezvoltarea şi implementarea unui 
program dedicat întreprinderilor cu 
participaţii de stat pentru pregătirea 

acestora de a accede pe piaţa de ca-
pital este foarte importantă, iar co-
operarea cu Guvernul, Ministerul 
Dezvoltării Economice şi Digitaliză-
rii, Ministerul Finanţelor şi Agenţia 
Proprietăţii Publice este esenţială.

Al doilea obiectiv urmăreşte dez-
voltarea cererii pentru instrumentele 
financiare prin consolidarea investi-
torilor instituţionali locali şi facili-
tarea accesului investitorilor străini, 
dar şi prin stimularea investitorilor 
retail (rezidenţi şi nerezidenţi). În 
acest sens, un rol foarte important îi 
revine Ministerului Muncii şi Pro-
tecţiei Sociale, alături de Ministerul 
Finanţelor şi CNPF, efort care poate 
să se materializeze în implementa-
rea pilonului doi de pensii. Imple-
mentarea acestuia, care este bazată 
pe acumularea individuală prin con-
tribuţii obligatorii în fonduri de pen-
sii private, va fi un factor major în 
creşterea veniturilor la pensie şi va 
genera resurse financiare pe termen 
lung. Totodată, implementarea pilo-
nului doi ar diminua presiunea de pe 
pilonul întâi. De asemenea, în scopul 
sporirii utilizării resurselor investi-
torilor obişnuiţi la finanţarea econo-
miei locale, Ministerul Finanţelor ar 
putea, totodată, să utilizeze piaţa de 
capital pentru finanţarea proiectelor 
publice, prin emisiuni dedicate atât 
persoanelor fizice cetăţeni moldo-
veni, cât şi investitorilor (rezidenţi şi 
nerezidenţi), ceea ce ar spori admi-
nistrarea datoriei publice şi ar întări 
încrederea în piaţa de capital.

Modernizarea infrastructurii pie-
ţei de capital este absolut necesară 
pentru dezvoltarea pieţei de capital. 
Realizarea acestui obiectiv ar crea 
platforme de tranzacţionare moder-
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CNPF: Activitatea  
de intermediere în cazul recent 
de escrocherie nu a avut loc  
prin Bursa de Valori a Moldovei
În urma comunicatului difuzat de Procuratura Generală a 
Republicii Moldova privind condamnarea unei persoane 
pentru escrocherie prin intermediul unei presupuse scheme 
de investiţii pe piaţa de capital, Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare (CNPF) vine cu următoarele precizări:

Pretinsele	activităţi	menţionate	în	cadrul	cauzei	penale	nu	au	fost	realizate	
prin	intermediul	Bursei	de	Valori	a	Moldovei	sau	prin	intermediul	participanţilor	
autorizaţi	 la	piaţa	bursieră,	ci	prin	platforme	de	tranzacţionare	neautorizate,	
operate	în	afara	cadrului	legal	naţional.
CNPF	atenţionează	publicul	că	accesarea	unor	astfel	de	platforme	implică	

riscuri	majore,	mai	 ales	 pentru	 persoanele	 fără	 experienţă	 în	 domeniul	 in-
vestiţiilor	financiare.	Aceste	platforme	pot	mima	activitatea	bursieră	legitimă,	
inducând	în	eroare	consumatorii	prin	promisiuni	nerealiste	de	câştiguri	rapide	
şi	garantate.
Pentru	a	evita	situaţii	similare,	CNPF	recomandă	cu	fermitate:
Verificarea	statutului	legal	al	entităţilor	care	oferă	servicii	de	investiţii,	prin	

consultarea	 listei	participanţilor	autorizaţi	pe	site-ul	oficial	al	CNPF:	https://
www.cnpf.md/ro/registrele-actelor-permisive-6412.html
Informarea	 din	 surse	 oficiale,	 inclusiv	 avertismentele	 publice	 emise	 de	

autorităţile	internaţionale	şi	de	reglementare	străine,	privind	platformele	sau	
entităţile	neautorizate.
Evitarea	transmiterii	de	mijloace	financiare	sau	date	personale	către	entităţi	

despre	care	nu	există	suficiente	informaţii	publice,	clare	şi	verificabile.
Reiterăm	că	activitatea	de	intermediere	în	cadrul	pieţei	de	capital	poate	fi	

desfăşurată	legal	doar	de	către	entităţi	autorizate	de	către	CNPF,	în	confor-
mitate	cu	legislaţia	în	vigoare.
CNPF	îşi	exprimă	sprijinul	pentru	eforturile	organelor	de	drept	în	combate-

rea	fraudelor	financiare	şi	îşi	continuă	misiunea	de	a	proteja	interesele	inves-
titorilor	şi	stabilitatea	pieţei	financiare	din	Republica	Moldova.

Direcţia generală comunicare şi educaţie financiară a CNPF

În cadrul şedinţei din 
19 mai curent, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF) a adoptat o serie 
de decizii aferente pieţei 
de capital şi protecţiei 
consumatorilor, inter alia:

AutoRizARe:
• Înregistrarea în Registrul emi-

tenţilor de valori mobiliare a rezul-
tatelor privind:

– emisiunea a II-a de obligaţiuni, 
din cadrul Programului de ofertă, 
ale Băncii Comerciale „MOLDO-

VA-AGROINDBANK” SA, în 
sumă de 146 100 000 lei, în număr 
de 7 305 de obligaţiuni nominative 
de clasa a VII-a, cu valoarea nomi-
nală de 20 000 lei per obligaţiune, 
cu termenul de circulaţie de 3 ani, 
cu rata dobânzii flotantă, conecta-
tă la rata medie ponderată a dobân-
zilor la depozitele noi atrase total 
pe sectorul bancar (în monedă na-
ţională), cu termenul de la 6 până 
la 12 luni, publicată pe pagina web 
oficială a Băncii Naţionale a Mol-
dovei (www.bnm.md) la data pri-
mei zile a perioadei de derulare a 
ofertei publice (17.04.2025) şi care 
se modifică, anual, la aceeaşi dată 

(lună şi zi) + marja fixă de 1,5%, 
achitată lunar.

– emisiunea suplimentară de acţi-
uni ale societăţii pe acţiuni „AVIS-
NORD”, în sumă de 200 000 lei, din 
contul capitalului propriu. Capitalul 
social al societăţii, după majorare, 
va constitui 669 873 lei, divizat în 
669 873 de acţiuni ordinare nomi-
native, cu valoarea nominală a unei 
acţiuni de 1 leu.

• Autorizarea reorganizării so-
cietăţii pe acţiuni „Întreprinderea 
pentru colectarea cerealelor din 
REDIUL-MARE” prin transfor-
mare în societate cu răspundere 
limitată.

SuPRAveGheRe:
• În cadrul procedurii adminis-

trative iniţiate prin petiţia depusă 
de către un consumator, CNPF a 
constatat încălcarea de către OCN 
„CREDIT AUTO” a unor cerinţe 
obligatorii prestabilite de Legea 
nr. 202/2013 privind contractele de 
credit pentru consumatori. Printre 
abaterile constatate se numără: 
stabilirea unui cost total al credi-
tului mai mare decât suma debur-
sată, calcularea eronată a DAE şi 
perceperea unei compensaţii peste 
limita legală pentru rambursarea 
anticipată. De asemenea, au fost 
identificate clauze abuzive care 
permit creditorului modificarea 
unilaterală a dobânzii, clauze pe-
nale care permit creditorului să 
solicite despăgubiri suplimentare, 
chiar şi după achitarea penalită-
ţii, precum şi clauze care interzic 
accesul la alte credite sau înstrăi-
narea bunurilor. Autoritatea de su-
praveghere urmează să înainteze o 
acţiune în instanţa de judecată în 
vederea constatării nulităţii clau-
zelor abuzive constatate.

• În aceeaşi şedinţă, Consiliul de 
Administraţie al CNPF a executat 
Hotărârea Judecătoriei Chişinău din 
04.06.2024, fiind admisă cererea 
depusă de deţinătorul indirect, pri-
vind achiziţia participaţiunii califi-
cate ce depăşeşte 50% din capitalul 
social al SA „Pro Invest Capital”.

În cadrul şedinţei din 
22 mai curent, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF) a adoptat o serie de 
decizii, printre care:

• Respingerea cererii prealabile, 
depusă de către un consumator, 
privind contestarea scrisorii CNPF 
nr. 05-5/1476 din 03.04.2025, prin 
care solicita revizuirea soluţiei 
oferite pe marginea petiţiei de-
puse cu întreprinderea a o serie 
de măsuri împotriva companiei 
„ASTERRA GRUP” SA, ţinând 
cont de lipsa unor temeiuri care 
ar determina revizuirea poziţiei 
instituţionale.

• Respingerea cererii preala-
bile, depusă de BC „EuroCredit-
Bank” SA, privind contestarea hotă-
rârii CNPF nr. 19/2 din 08.04.2025 
cu privire la petiţia înregistrată cu 
nr. 8041 în 11.11.2024, în raport cu 
BC “EuroCreditBank” SA. Ast-
fel, CNPF a menţinut decizia din 
08.04.2025 în lipsa unor indici de 
ilegalitate a acesteia.

• Respingerea cererilor prealabile 
privind anularea Hotărârii CNPF 
nr. 13/3/2025 cu privire la petiţia 
înregistrată cu nr. 43 pe 03.01.2025, 
în raport cu OCN „FLEX FINAN-
CIAL” SRL şi SAR „MOLDCAR-
GO” SA, depuse de cele două 
entităţi, ţinând cont de lipsa argu-
mentelor care să contrazică consta-
tările anterioare ale autorităţii.

De asemenea, în şedinţa Consi-
liului de Administraţie din 22 mai 
2025 a fost aprobat Raportul de ac-
tivitate a CNPF pentru anul 2024, 
care potrivit legislaţiei în vigoare, 
urmează să fie prezentat, până la 
1 iunie curent, Parlamentului spre 
examinare şi publicat pe pagina 
web a autorităţii.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Companiile de construcţii, 
invitate să participe la proiectele 
de eficienţă energetică din 
Republica Moldova
Reprezentanţii ai aproximativ 17 companii de 
construcţii din ţară şi de peste hotare au fost 
informaţi despre oportunităţile de participare 
în cadrul proiectelor de eficienţǎ energetică, 
prin reabilitarea clădirilor publice din Republica 
Moldova. Atelierul de informare s-a desfăşurat 
în contextul implementării Proiectului eficienţa 
energetică în Republica Moldova.

În cadrul evenimentului, secretara de stat a Ministerului 
Energiei,	Carolina	Novac,	a	menţionat	importanţa	proiectelor	
de	eficienţă	energetică	pentru	ţară,	la	moment,	fiind	în	pro-
ces	de	lansare	şi	implementare	mai	multe	proiecte	în	dome-
niu.	„Potenţialul	este	mare,	sunt	oportunităţi	pentru	companii	
locale	şi	internaţionale	pentru	a	se	implica	în	modernizarea	
infrastructurii	publice,	dar	şi	crearea	noilor	locuri	de	muncă”.
Directorul	UCIPE,	Ruslan	Surugiu,	a	menţionat	că	scopul	

evenimentului	 este	 de	 a	 atrage	 companii	 cu	 experienţă	 în	
domeniu	şi	de	a	 informa	potenţialii	ofertanţi	despre	proiect,	
tipurile	de	lucrări	prevăzute,	dar	şi	modalitatea	de	participare	
şi	aplicare	la	licitaţiile	de	lucrări,	întrucât	în	următoarele	luni	
vor	fi	lansate	deja	licitaţiile	pentru	desfăşurarea	lucrărilor	de	
reabilitare	a	primelor	instituţii	medicale	din	cadrul	proiectului.
Proiectul	Eficienţa	Energetică	în	Republica	Moldova	este	

realizat	 de	 Guvernul	 Republicii	 Moldova,	 prin	 Ministerul	
Energiei	al	Republicii	Moldova	şi	UCIPE	–	Unitatea	de	Im-
plementare	a	Proiectelor	în	Energetică,	cu	suportul	Uniunii	
Europene,	Băncii	Europene	de	Investiţii	şi	Băncii	Europene	
pentru	Reconstrucţie	şi	Dezvoltare.
În	 cadrul	 proiectului,	 urmează	 a	 fi	 reabilitate	 energetic	

10	 instituţii	 medicale,	 cu	 o	 suprafaţă	 cumulativă	 de	 cca	
200 mii de m².

www.energie.gov.md

Ministerul Dezvoltării Economice 
şi Digitalizării a găzduit cea de-a 
VII-a reuniune a Subcomitetului 
de Asociere Republica Moldova 
– Uniunea Europeană pentru 
comerţ şi dezvoltare durabilă
Reprezentanţii uniunii europene şi ai Republicii 
Moldova s-au întâlnit pe 23 mai în cadrul celei 
de-a şaptea reuniuni a Subcomitetului pentru 
Comerţ şi Dezvoltare Durabilă (tSD), desfăşurată 
în cadrul Acordului de Asociere ue–Republica 
Moldova, componenta Acordului de Liber 
Schimb Aprofundat şi Cuprinzător (DCFtA).

Reuniunea	a	fost	prezidată	de	Alina	Boiciuc,	şefă-adjunc-
tă	de	Unitate	DG	TRADE	şi	co-prezidată	de	secretara	de	
stat	MDED,	Cristina	Ceban.
Republica	Moldova	a	prezentat	o	serie	de	reforme	legis-

lative	 recente	 în	 domeniul	muncii,	 inclusiv	 amendamente	
ale	Codului	Muncii	privind	flexibilitatea,	combaterea	muncii	
nedeclarate	şi	protecţia	muncii	copiilor.
De	 asemenea,	 au	 fost	 discutate	 progresele	 realizate	 în	

domeniul	protecţiei	mediului,	cu	accent	pe	etichetarea	eco-
logică,	calitatea	aerului,	gestionarea	deşeurilor	şi	acţiunile	
climatice,	inclusiv	implementarea	acquis-ului	climatic	şi	res-
ponsabilitatea	extinsă	a	producătorului.
Partea	moldovenească	şi-a	reafirmat	angajamentul	ferm	

pentru	promovarea	muncii	decente,	dialogului	social,	pro-
tecţiei	lucrătorilor,	politicilor	de	ocupare	a	forţei	de	muncă	şi	
dezvoltării	antreprenoriatului.
Uniunea	Europeană	a	subliniat	importanţa	durabilităţii	ca	

pilon	central	al	politicii	sale	comerciale	şi	a	apreciat	progre-
sele	Moldovei	 în	alinierea	 legislaţiei	 naţionale	 la	 standar-
dele	 europene,	 oferind	 recomandări	 pentru	 consolidarea	
acestor	eforturi.
În	marja	reuniunii,	a	avut	 loc	Forumul	Comun	de	Dialog	

cu	Societatea	Civilă,	care	a	evidenţiat	rolul	esenţial	al	so-
cietăţii	civile	în	monitorizarea	şi	promovarea	implementării	
angajamentelor	legate	de	muncă	şi	mediu.
„Este	esenţial	să	consolidăm	relaţiile	de	cooperare	şi,	în	

acest	sens,	ne	vom	concentra	mai	mult	asupra	acestui	as-
pect.	Contribuţia	societăţii	civile	ne	oferă	un	input	valoros	
în	abordarea	provocărilor	actuale	şi	în	conturarea	politicilor	
publice	sustenabile”,	a	menţionat	 în	cadrul	 forumului,	 se-
cretara	de	stat,	Cristina	Ceban.
Reprezentanţii	 societăţii	 civile	 au	 apreciat	 Planul	 de	

Creştere	pentru	Moldova,	cel	mai	amplu	pachet	de	sprijin	
financiar	oferit	de	UE	şi	au	 formulat	 recomandări	pentru	
susţinerea	 antreprenoriatului,	 IMM-urilor	 şi	 dezvoltarea	
unui	 model	 economic	 durabil	 bazat	 pe	 productivitate	 şi	
inovare.
De	asemenea,	au	 fost	discutate	măsuri	pentru	 îmbună-

tăţirea	mediului	de	afaceri,	atragerea	 investiţiilor	durabile,	
simplificarea	 procedurilor	 administrative,	 dezvoltarea	 in-
frastructurii	şi	consolidarea	pieţei	 interne,	 toate	cu	scopul	
creării	 unui	 mediu	 competitiv,	 echitabil	 şi	 durabil	 pentru	
consumatori,	întreprinderi	şi	cetăţeni.
La	 eveniment	 au	 participat	 reprezentanţi	 ai	 Ministerului	

Dezvoltării	Economice	şi	Digitalizării,	Ministerului	Muncii	şi	
Protecţiei	Sociale,	Ministerului	Mediului,	precum	şi	ai	Comi-
siei	Europene	şi	Delegaţiei	UE	în	Republica	Moldova.
Cea	 de-a	 VII-a	 reuniune	 a	 Subcomitetului	 de	Asociere	

Republica	Moldova	–	Uniunea	Europeană	pentru	comerţ	şi	
dezvoltare	durabilă	a	 reconfirmat	angajamentul	 comun	al	
Republicii	Moldova	şi	al	Uniunii	Europene	de	a	consolida	
parteneriatul	strategic,	orientat	spre	promovarea	dezvoltării	
durabile,	 integrarea	economică	şi	apropierea	continuă	de	
valorile	şi	standardele	europene.

www.mded.gov.md
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Republica Moldova atinge un nou 
record în producţia de energie 
regenerabilă
Republica Moldova marchează un nou pas 
important în dezvoltarea energiei verzi: în luna 
aprilie, 36% din consumul total de energie 
electrică al ţării a fost acoperit din surse 
regenerabile produse local. Această performanţă 
reprezintă un record absolut şi o creştere 
semnificativă faţă de luna martie, când ponderea 
energiei verzi locale era de aproximativ 23%.
Conform	datelor	 disponibile,	 capacitatea	 totală	 instalată	

a	centralelor	electrice	din	surse	regenerabile	a	depăşit	 în	
luna	aprilie	pragul	de	665	MW,	iar	în	ultimii	patru	ani,	ca-
pacităţile	 centralelor	 pe	 bază	de	energie	 regenerabilă	 au	
crescut	de	8	ori.
Această	evoluţie	pozitivă	subliniază	potenţialul	în	creştere	

a	surselor	de	energie	regenerabilă	şi	demonstrează	impor-
tanţa	consolidării	investiţiilor	strategice	în	acest	domeniu.
În	acelaşi	timp,	aceste	rezultate	reflectă	contribuţia	sem-

nificativă	a	prosumatorilor	–	gospodării	casnice	şi	companii	
care	au	instalat	panouri	fotovoltaice	în	cadrul	mecanismelor	
de	contorizare	şi	facturare	netă,	dar	şi	producătorii	eligibili	
care	beneficiază	de	sisteme	de	sprijin	precum	tarifele	fixe	
pentru	producători.
De	menţionat	 că	 luna	 aprilie	 este,	 din	 punct	 de	 vedere	

climatic,	una	favorabilă	producţiei	de	energie	din	surse	re-
generabile	–	temperaturile	moderate	contribuie	la	eficienţa	
sporită	 a	 centralelor	 fotovoltaice,	 comparativ	 cu	 lunile	 de	
vară.	Media	 anuală	 de	acoperire	 a	 consumului	 din	 surse	
regenerabile	în	2025	este	estimată	la	peste	20%,	deoarece	
lunile	de	iarnă	au	condiţii	meteo	mai	puţin	favorabile.	Anul	
trecut,	ponderea	energiei	electrice	din	surse	regenerabile	a	
atins	16,7%	din	consumul	total	de	energie,	faţă	de	9,2%	în	
2023	şi	doar	3,1%	în	anul	2020.
Republica	Moldova	îşi	menţine	angajamentul	de	a	creş-

te	ponderea	regenerabilelor	 în	mixul	energetic	naţional	 la	
30%	până	 în	anul	2030,	conform	obiectivelor	asumate	 în	
cadrul	politicilor	energetice	europene.
Pentru	 a	 stimula	 acest	 proces,	 Ministerul	 Energiei	 pro-

movează	activ	dezvoltarea	de	noi	capacităţi	de	producţie	
regenerabilă.	 În	 anul	 2024	 au	 fost	 lansate	 licitaţii	 pentru	
construcţia	de	parcuri	fotovoltaice	şi	eoliene	cu	o	capacitate	
totală	de	165	MW,	ce	urmează	să	atragă	investiţii	de	apro-
ximativ	200	de	milioane	de	euro.	În	perioada	următoare	vor	
fi	analizate	ofertele	financiare	şi	vor	fi	anunţaţi	câştigătorii	
licitaţiei,	iar	statutul	de	producător	eligibil	mare	urmează	să	
fie	aprobat	prin	hotărâre	de	Guvern.
Totodată,	pentru	luna	octombrie	2025,	este	planificată	o	a	

doua	rundă	de	licitaţii,	care	va	include	şi	soluţii	de	stocare	a	
energiei	electrice	prin	baterii,	contribuind	astfel	la	stabilita-
tea	şi	flexibilitatea	reţelei	energetice.	Ofertele	vor	fi	depuse	
până	în	martie	2026.

www.energie.gov.md

Protecţia consumatorilor de 
servicii de comunicaţii: problemele 
cu care se confruntă consumatorii 
şi soluţiile disponibile, discutate 
în cadrul unui club de presă 
organizat de Expert-Grup
Pe data de 22 mai 2025, la sediul Centrului 
Analitic independent „expert-Grup” a avut 
loc cel de-al doilea club de presă desfăşurat 
în cadrul proiectului finanţat de uniunea 
europeană „Consolidarea cadrului de protecţie a 
consumatorilor în Republica Moldova”.
Evenimentul	a	reunit	jurnalişti,	reprezentanţi	ai	autorităţii	

de	reglementare	în	domeniul	comunicaţiilor	şi	tehnologiilor	
informaţionale	şi	reprezentanţi	ai	societăţii	civile.
Printre	subiectele	abordate	s-au	regăsit:
–	 principalele	 tipuri	 de	 probleme	 pe	 care	 le	 întâmpină	

consumatorii	 de	 servicii	 de	 telefonie,	 internet,	 televiziune	
şi	servicii	poştale;
–	evoluţia	petiţiilor	depuse	de	consumatori,	dar	şi	statisti-

ca	referitoare	la	gradul	de	satisfacere	amiabilă	a	acestora;
–	portabilitatea	numerelor	telefonice;
–	 cum	 a	 evoluat	 consumul	 de	 date,	 apeluri	 şi	 SMS	 în	

roaming	 în	 contextul	 implementării	 directivei	 UE	 privind	
declaraţia	voluntară	privind	reducerea	tarifelor	de	roaming,	
în	România	şi	UE/SEE,	dar	şi	ce	face	Agenţia	şi	Guvernul	
pentru	a	accelera	integrarea	în	Piaţa	Digitală	Unică	a	UE;
–	care	sunt	problemele	asociate	 roaming-ului	 involuntar	

şi	cum	le	evităm;
–	 sprijinul	 oferit	 de	 către	 ANRCETI	 consumatorilor	 de	

servicii	 de	 comunicare,	 inclusiv	 prin	 instrumente	 precum	
comparatorul	de	oferte	şi	harta	de	acoperire.
Sergiu	Gaibu,	Directorul	Agenţiei	Naţionale	pentru	Regle-

mentare	în	Comunicaţii	Electronice	şi	Tehnologia	Informaţiei	
(ANRCETI),	a	prezentat	tendinţele	actuale	privind	plângeri-
le	consumatorilor	şi	a	evidenţiat	principalele	disfuncţionali-
tăţi	semnalate	de	consumatori:	„Evoluţia	petiţiilor	primite	de	

ANRCETI	reflectă	preocupările	reale	ale	utilizatorilor	–	de	
la	calitatea	serviciilor	şi	 transparenţa	 tarifelor,	până	 la	 lip-
sa	unor	 informaţii	esenţiale	în	ofertele	comerciale.	Aceste	
semnale	din	partea	consumatorilor	ne	permit	să	intervenim	
în	mod	direcţionat	şi	să	consolidăm	cadrul	de	reglementare	
în	favoarea	utilizatorilor	finali”.
În	cadrul	intervenţiei	sale,	Sergiu	Gaibu	a	explicat	structura	

pieţei	de	comunicaţii	electronice,	a	prezentat	instrumentele	
de	informare	puse	la	dispoziţia	consumatorilor	şi	a	încurajat	
presa	să	consulte	Raportul	de	activitate	a	ANRCETI	pentru	
anul	2024,	publicat	recent	pe	site-ul	oficial	al	instituţiei.
Jurnaliştii	prezenţi	în	sală	au	invocat	şi	exemplificat	cazuri	

în	care	operatorii	de	servicii	de	comunicaţii	aplică	practici	
comerciale	neloiale	precum	publicitatea	înşelătoare	sau	uti-
lizează	clauze	contractuale	abuzive.	La	fel,	au	fost	trecute	
în	revistă	cazurile	 în	care	preţurile	serviciilor	de	telefonie,	
internet	sau	televiziune	sunt	modificate	unilateral	de	către	
operatori,	fără	consimţământul	expres	al	acestora	şi	fără	a	
asigura	 dreptul	 de	 revocare	 prevăzut	 de	 legislaţie.	Supli-
mentar,	au	fost	trecute	în	revistă	şi	problemele	asociate	ne-
conformităţii	serviciilor	de	internet,	televiziune	sau	telefonie	
şi	ce	soluţii	au	consumatorii	în	acest	caz.
Sergiu	 Gaibu	 a	 menţionat	 că	 agenţia	 lucrează	 la	 ela-

borarea	 reglementărilor	 care	ar	 obliga	operatorii	 pe	piaţa	
comunicaţiilor	 să	 includă	 în	 contract	 un	 aşa-numit	 sumar	
al	contractului.	Astfel,	se	propune	introducerea	unui	model	
de	 contract	 tip	 şi	 a	 sumarului	 acestuia	 obligatoriu	 pentru	
toţi	 operatorii.	 Sumarul	 contractului	 urmează	 să	 prezinte,	
într-o	manieră	simplă	şi	clară	pentru	consumatori,	cele	mai	
importante	prevederi	ale	contractului	precum:	viteza,	minu-
te	şi	SMS	incluse,	cost,	penalităţi,	perioada	pentru	care	se	
semnează,	cum	se	fac	modificări	şi	modul	în	care	se	rezilia-
ză,	nivelul	minim	garantat	al	serviciului	etc.
Prezentă	 la	 clubul	 de	 presă,	Mihaela	Pascal,	Directoarea	

executivă	a	Centrului	European	al	Consumatorului	din	Repu-
blica	Moldova,	a	menţionat:	„Consumatorii	au	dreptul	la	servicii	
de	comunicaţii	electronice	corecte,	clare	şi	funcţionale.	ECC	
Moldova	 va	 interveni	 acolo	 unde	 drepturile	 consumatorilor	
sunt	încălcate,	fie	că	vorbim	de	clauze	abuzive,	lipsa	transpa-
renţei	sau	facturare	incorectă.	Prin	implementarea	Campaniei	
Naţionale	de	Protecţie	a	Consumatorilor,	ECC	îşi	propune	să	
îi	ajute	pe	consumatori	să-şi	cunoască	îşi	revendice	drepturile	
atât	în	ţară,	cât	şi	în	raport	cu	operatori	din	UE”.
Evenimentul	 a	 fost	 inaugurat	 de	 către	Adrian	 Lupuşor,	

directorul	Centrului	Analitic	Independent	Expert-Grup,	şi	a	
fost	moderat	de	Vitalie	Rapcea,	Director	de	program	la	Ex-
pert-Grup	şi	manager	al	proiectului	„Consolidarea	cadrului	
de	protecţie	a	consumatorului	în	Republica	Moldova”.
Participanţii	la	acest	club	de	presă	au	subliniat	importanţa	

informării	 corecte	 şi	 a	 accesului	 uşor	 la	mecanismele	 de	
soluţionare	 a	 problemelor	 apărute	 în	 relaţia	 cu	 operatorii	
economici	 din	 domeniul	 comunicaţiilor	 şi	 au	 apreciat	 dis-
cuţiile	şi	deschiderea	autorităţii	în	a	sprijini	consumatorii	în	
procesul	de	revendicare	a	drepturilor	acestora.

www.expert-grup.org

Activitatea antreprenorilor 
independenţi va fi reglementată 
prin lege. Doina Nistor: „Mai 
puţine bariere şi mai multă 
demnitate economică”
Activitatea antreprenorilor independenţi sau 
a freelancerilor va fi reglementată prin lege. 
o iniţiativă în acest sens a fost prezentată de 
Ministerul Dezvoltării economice şi Digitalizării, 
transmite MoLDPReS.
Viceprim-ministrul	 Doina	 Nistor,	 ministru	 al	 Dezvoltării	

Economice	şi	Digitalizării,	 a	declarat	 că	 iniţiativa	vine	din	
respect	pentru	munca	oamenilor	care	aleg	să	creeze	şi	să	
muncească	pe	cont	propriu,	cum	ar	fi	specialişti	IT,	desig-
neri,	fotografi,	bone	sau	lăcătuşi.
„Avem	un	obiectiv	clar:	să	includem	în	piaţa	muncii	o	par-

te	din	cele	440.000	de	persoane	care	astăzi	sunt	inactive.	
Acest	 nou	 regim	este	o	punte	 între	economie	 şi	 oameni,	
mai	ales	pentru	cei	care	au	fost	până	acum	în	afara	siste-
mului”,	a	declarat	viceprim-ministra	Doina	Nistor.
Prin	 noile	 modificări,	 autorităţile	 îşi	 propun	 să	 ofere	 un	

regim	 fiscal	 simplificat	 pentru	 antreprenorii	 independenţi,	
să	elimine	birocraţia	şi	 raportările	contabile,	să	garanteze	
accesul	freelancerilor	la	protecţie	socială	şi	asigurări	medi-
cale	şi	să	ofere	acestora	dreptul	de	a	activa	legal,	oriunde	
în	Moldova,	fără	a	înfiinţa	o	companie.
„Moldova	e	pregătită	să	valorifice	talentul,	creativitatea	şi	

spiritul	de	antreprenor	al	cetăţenilor	săi.	Această	 iniţiativă	
înseamnă	mai	puţine	bariere	şi	mai	multă	demnitate	eco-
nomică	pentru	toţi	cei	care	aleg	drumul	 independenţei”,	a	
spus	Doina	Nistor.
Proiectul	de	modificare	a	legislaţiei	a	fost	consultat	public	

cu	reprezentanţi	ai	mediului	de	afaceri,	ai	organizaţiilor	ne-
guvernamentale	şi	instituţiilor	publice.
Potrivit	datelor	statistice,	în	România,	ponderea	activităţi-

lor	independente	se	apropie	de	23%,	iar	în	Polonia	şi	Cehia	
trendul	este	similar.	Totodată,	estimările	relevă	că	în	doar	
doi	ani,	peste	50%	din	forţa	de	muncă	din	SUA	va	fi	formată	
din	freelanceri.
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4 anunţuri ale emitenţilor

Data 
tranzac iei Emitentul Cod ISIN

Pre  
nominal, 

lei

Num rul de 
tranzac ii, 

unit.

Valori mobiliare 
tranzac ionate, 

unit.

Pre  de 
tranzac ionare, 

lei

Volumul total 
al tranzac iei, 

lei
Cota, % Tipul tranzactiei

19.05.2025 INTERAGROINVEST SA MD14INRA1001 100,00 1 25470 100,00 2547000,00 40,10 Donaţie între persoanele care sunt soţi, rude sau
afini până la gradul II inclusiv

20.05.2025 BUCURIA SA MD14BUCU1002 10,00 1 29 10,00 290,00 0,00 Moştenire

21.05.2025 Moldova Agroindbank SA MD14AGIB1008 2,00 1 375 100,00 37500,00 0,00 Vânzare-cumpărare

21.05.2025 MOLDOVAGAZ SA MD14MOLG1004 100,00 1 2 50,00 100,00 0,00 Vânzare-cumpărare

21.05.2025 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 2 1648 1,00 1648,00 0,00 Donaţie între persoanele care sunt soţi, rude sau
afini până la gradul II inclusiv

21.05.2025 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1,00 1 672 1,00 672,00 0,00 Moştenire

22.05.2025 BTA-36 SA MD14ATBS1001 10,00 1 2600 10,00 26000,00 1,55 Vânzare-cumpărare

22.05.2025 AGROINDPROIECT SA MD14IECT1008 10,00 1 148 10,00 1480,00 0,18 Vânzare-cumpărare

22.05.2025 Moldova Agroindbank SA MD14AGIB1008 2,00 1 800 2,00 1600,00 0,00 Moştenire

22.05.2025 MOLDOVAGAZ SA MD14MOLG1004 100,00 1 72 100,00 7200,00 0,00 Moştenire

23.05.2025 ALFA NISTRU SA MD14ALNI1007 10,00 1 15 10,00 150,00 0,01 Vânzare-cumpărare

23.05.2025 PROMETEU NORD SA MD14PRNO1006 11,00 4 59119 611,00 36121709,00 99,98 Vânzare-cumpărare în condiţiile art.12 alin.(9) 
din Legea nr.1134/1997

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 19.05.2025 - 23.05.2025

statistiCi

Raportul anual al Societatii pe Actiuni “Fabrica de unt din Floresti”
Perioda	de	gestiune	–	01.01.2024-31.12.20241.	
Denumire	completa	S.A.	Fabrica	de	unt	din	Floresti2. 

3.		 Sediul	societatii	–	r-n	Floresti,	sat.	Varvareuca	tel/fax	250-2-62-54
4.		 Numarul	si	data	inregistrarii	1003607011922	din	27.10.1994
5.		 Principalele	genuri	de	activitate	(conform	CAEM)-1051
	 –	Colectarea,	procesarea	si	producerea	produselor	lactate
	 –	Comert	cu	ridicata	si	amanuntul	a	produselor	alimentare.
6.		 Standardele	de	contabilitate	dupa	care	se	tine	evidenta	contabila	(SNC).
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportarii,	4544900	lei.
8.		 Informatia	privind	numarul	actionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportarii	10.
9.		 Lista	actionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detin	cel	putin	5%	din	numarul	total	de	

actiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	actionari	afiliati	in	detinere	nominala	si	beneficiari	efectivi:
	 Cemirtan	Avrora	-14,87%,	Cojocari	Veronica	–	19,92%,	Filatov	Gleb	–	19,92%,
	 Grigoras	Serghei	–	18,08%,	Iuzvac	Serghei	–	18,08%,	Cemirtan	Anton	-5.05%.
10.		Informatia	privind	societatea	de	registru
	 Societatea	de	registru	Compania	„Registrator-Centru”	S.	A	mun.	Chisinau,	str.	Calea	Iesilor	10	

inregistrat	la	14.02.1995	nr.	1003600091585,	autorizatia	nr.	4	din	27.11.2023	eliberata	de	CNPF	
Licenta	de	activitate	nr.	0006	din	31.12.14;	director-adjunct	Savinov	Iurie.	tel:	22-74-15-61,	con-
tract	nr.	02	din	30.08.2024.

11.		Societatea	de	audit	„Modern	Audit”	SRL	mun.	Chisinau	str.	Banulescu	Bodoni	57/1,	tel:	22-82-40-
82	director	Maria	Ratcov,	care	actioneaza	in	baza	Statutului	contract	01/25-A.

12.		Numarul	total	de	actiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare.	
Actiuni	ordinare	90898,	codul	ISIN	MD14FUDF1086,	valoarea	nominala		–	50	lei.

13.		Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului.
	 Presedintele	consiliului	–	Cemirtan	Anton
	 Membrii	consiliului	–	Filatov	Gleb,	Grigoras	Andrei,	Cojocari	Veronica,	Iuzvac	Aexandru.
	 Director	–	Pavel	Grigoras
	 Presedintele	comisiei	de	cenzori	–	Svet	Natalia
	 Membrii	comisiei	de	cenzori	–	Ovcinicova	Elena.,	Moldovan	Natalia
	 Contabil	–	sef	Terzi	L.
14.		Societatile	 comerciale	al	 caror	 capital	 social	 emitentul,	 precum	si	 persoanele	afiliate	acestuia,	

detin,	individual	sau	in	comun,	25	si	mai	mult	la	suta	din	actiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	parti).
	 Uzina	biochimica	Balti	–	644789	actiuni	–	93.99%.
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificari	la	statut	(data	inregistrarii	la	Camera	Inregistrarii	

de	Stat)	in	redactie	noua	22.07.2008.
16.		Informatia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(www.milkmark.md).

17. Bilantul emitentului pentru perioada de gestiune 2024.

Indicatori

Sold	la	sfirsi-
tul	perioadeii	
de	gestiune
2024,	lei

Sold	la	sfirsi-
tul	perioadei	de	
gestiune	prece-
dente	2023,	lei

Active	imobilizate
I.	Imobilizari	necorporale
I..	Imobilizari	necorporale	in	curs	de	executie 0 98022
2..	Imobilizari	necorporale	in	exploatare,	total 78993 15157
Total	imobilizari	necorporale 78993 113179
II.	Imobilizari	corporalerale
1.	imobilizari	corporalerale	in	curs	de	executie 673237 247285
2.	Terenuri 65409 65409
3.	Mijloace	fixe,	total 38276766 37140971
Total	imobilizari	corporale 40372793 37453665
III.	Total	investitii	financiare	pe	termen	lung	in	parti	afiliate 10293957 12150957
IV.	Creante	pe	termen	lung	si	alte	active	imobilizate
2.	Creante	ale	partilor	afiliate	pe	termen	lung
3.	Alte	creante	pe	termen	lung
Total	creante	pe	termen	lung	si	alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 50745743 49717801
	Active	circulante	1.	Stocuri
1.	Materiale	si	obiecte	de	mica	valoare	si	scurta	durata 9609968 6851284
3.	Productia	in	curs	de	executie	si	produse 2738771 3067219
4.	Produse	si	marfuri 13186508 17682870
5.	Avansuri	acordate	pentru	stocuri 2957877 2576079
Total	stocuri 28493124 30177452
II Creante curente si alte active circulante
1.	Creante	comerciale	curente 11823838 11779336
2.	Creante	ale	partilor	afiliate	curente 1146892 0
3.	Creante	ale	bugetului 305311 0
4.	Creante	ale	personalului 25553 11260

5.	Alte	creante	curente 218589
6.	Cheltuieli	anticipate	curente 105292 108188
Total	creante	si	alte	active	circulante 13625475 11898784
III.	Total	Investitii	financiare	curente 14102000 680000
IV.	Numerar	si	documente	banesti 14685772 32151227
Total	active	circulante 70906371 74907463
Total	active 121652114 124625264
PASIV
Capital	propriu
1.	Total	capital	social	si	neinregistrat 4544900 4544900
2	Total	Rezerve 36937567 36937567
IV.	Profit	(pierdere)
1.	Corectii	ale	rezultatelor	anilor	precedenti -14782
2.	Profit	nerepartizat(pierderea	neacoperita)	al	anilor	precedenti 59451448 59451448
3.	Profit	net	(pierderea)	neta	al	perioadei	de	gestiune 2737313
Total	capital	propriu 103656446 100933915
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 0 6415759
2.	Venituri	anticipatepe	termen	lung 8506271 4858657
Total	datorii	pe	termen	lung 8506271 11274416
5.	Datorii	curente
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 0 1802619
3.	Datorii	comerciale	curente 5055218 6489484
6.	Datorii	fata	de	personal 2572572 2210478
7.	Datorii	privind	asigurarile	sociale	si	medicale 1357030 1402933
8.	Datorii	fata	de	buget 504577 1140641
Total	datorii	curente 9489397 12416933
Total	pasive 121652114 124625264

18. Situatia de profit si pierderi

	Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta, lei

Perioada	de	
gestiune	cu-

renta, lei
Venitul	din	vinzari 241961560 245091685
.	Costul	vinzarilor 189286090 201894382
Profitul	brut	(pierdere	bruta) 52675470 43197303
Alte	venituri	din	activitatea	operationala 967962 1655653
Cheltuieli	de	distribuire 29444201 32677328
Cheltuieli administrative 8450794 9012155
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operationala 75546 79026
Rezultatul	din	activitatea	operatinala:	profit	(pierdere) 15672891 3084447
Rezultatul:	profit	(pierdere)	financiara -1976343 41951
Rezultatul	prin	operatiuni	cu	active	imobilizate	si	exceptionale 98516 71415
Rezultatul	din	alte	activitati	(profit-pierdere) -1877827 113366
Profit	(pierdere)	pina	la	impozitare 13795064 3197813
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 1785677 460500
Profit	net	(pierderea	neta)	al	perioadei	de	gestiune 12009387 2737313

19. informatii suplimentare privind profitul societatii si utilizarea acestuia

Indicatorii
perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta	(lei)

perioada	de	
gestiune	cu-
renta	(lei)

2 Activele	nete	ale	emitentului 100933915 103656446
3 Activele	nete	ale	emitentului	in	raport	la:

-o	obligatiune
-o	actiune	preferentiala
-o	actiune	ordinara 1110.41 1140.36 

Informatii	privind	evenimentele	care	 influenteza	sau	pot	 influenta	activitatea	emitentului	de	valori	
mobiliare	si/sau	pretul	valorilor	mobiliare	ale	acestuia.	Nu	sunt.
Audit:	Raportul	conducerii	pentru	anul	2024	a	fost	intocmit	in	conformitate	cu	prevederile	art.	23	a	

legii	contabilitatii	si	raportarii	financiare	nr.	287	din	15.12.2017,	contine	o	prezentare	fidela	a	pozitiei	
entitatii	si	o	analiza	corelata	cu	dimensiunea	si	complexitatea	activitatilor	desfasurate.
Pe	parcursul	auditului	nu	au	fost	identificate	informatii	eronate	semnificative	prezentate	in	raportul	

conducerii	pentru	anul	2024.
20.		Persoanele	care	au	semnat	bilantul	contabil:
Director  P. Grigoras
Contabil sef  L. terzi
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5anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor Întreprinderii Piscicole S.A. “victoria”
La 26 mai 2025 a avut loc Adunarea Generală a Acţionarilor Întreprin-
derii Piscicole S.A. “Victoria” la care au fost prezenţi 2 acţionari, cvoru-

mul a constituit 81,03% din numarul de acţiuni cu drept de vot.

La aDuNaRea GeNeRaLă au Fost aDoPtate uRmătoaReLe DeCizii:
Aprobarea	dării	de	seama	financiare	anuale	a	societăţii	pentru	anul	2024.1.	
Aprobarea	dării	de	seamă	a	Consiliului	societăţii	pentru	anul	2024.2. 
Aprobarea	dării	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	pentru	anul	2024.3.	

4.		 S-au	aprobat	normative	de	repartizare	a	profitului	net	pentru	anul	2024.
5.		 Aprobarea	 Membrilor	 Consiliului	 Societăţii	 în	 următoarea	 componenţă:	 Railean	 Alexandru,	

Railean	Ion,	Railean	Maria,	Railean	Ana,	Rabei	Inna.
6.		 Aprobarea	Membrului	Comisiei	de	Cenzori:	Cinic	Tatiana

B.C. “victoriabank” S.A.
aviz de convocare a adunării Generale ordinare anuală a acţionarilor

stimaţi aCţioNaRi
Vă aducem la cunoştinţă faptul că, în conformitate cu prevederile art. 48-54 din 

Legea privind societăţile pe acţiuni nr. 1134/02.04.1997, art. 54 din Legea privind 
activitatea băncilor nr. 202/06.10.2017 şi prevederile Statutului B.C. „Victoriabank” 

S.A., în temeiul Hotărârii Consiliului de Administraţie al Băncii din 22 Mai 2025, este 
convocată Adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor B.C. “Victoriabank” S.A. 
care va avea loc la data de 27 Iunie 2025, la ora 11:00, forma de ţinere a Adunării 

– formă mixtă. Locul unde se va ţine Adunarea Generală: strada Mitropolit Varlaam 
77, MD-2012 mun. Chişinău, Republica Moldova, Hotel „Radisson Blu Leogrand”.

oRDiNea De zi a aDuNăRii:
Darea	de	seamă	financiară	anuală	a	Băncii	pentru	anul	20241.	
Darea	de	seamă	a	Consiliului	de	Administraţie	al	Băncii	pentru	anul	20242. 
Reconfirmarea	societăţii	de	audit	şi	stabilirea	cuantumului	retribuitei	serviciilor	acesteia3.	
Aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	profitului	net	al	Băncii	pentru	20254.	
Repartizarea	profitului	anual	al	Băncii	pentru	anul	20245. 
Aprobarea	Regulamentului	Consiliului	de	Administraţie	B.C.	“Victoriabank”	S.A.6.	
Aprobarea	Regulamentului	remunerarea	membrilor	Consiliului	de	Administraţie	B.C.	“Victoria-7.	
bank”	S.A.
Aprobarea	în	versiune	nouă	a	STATUTULUI	BĂNCII	COMERCIALE	“VICTORIABANk”	S.A.8. 

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	Adunarea	Generală	ordinară	anuale	va	fi	întoc-
mită	la	situaţia	din	28	mai	2025.	Modificările	în	lista	acţionarilor	se	vor	efectua	în	conformitate	cu	
legislaţia	 în	 vigoare	 (nu	mai	 târziu	decât	 cu	3	zile	până	 la	data	desfăşurării	Adunării	Generală	
ordinară	anuale	a	Acţionarilor	Băncii).
Acţionarii	vor	putea	lua	cunoştinţă	de	materialele	aferente	ordinii	de	zi	a	Adunării	Generale	ordi-

nare	anuale	începând	cu	data	de	17	iunie	2025,	între	orele	09:00-13:00	şi	14:00-16:00	la	sediul	
Băncii	(mun.	Chişinău,	str.	31	august,	nr.	141).
Înregistrarea	participanţilor	la	Adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţionarilor	se	va	efectua	de	

către	Comisia	de	înregistrare	în	ziua	ţinerii	Adunării,	la	adresa	desfăşurării	Adunării	(Strada	Mitro-
polit	Varlaam	77,	MD-2012	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	Hotel	„Radisson	Blu	Leogrand”),	
între	orele	09:30	–	10.30.
Recepţionarea	buletinelor	de	vot	de	la	acţionari,	se	va	efectua	până	la	data	de	27	iunie	2025,	

ora	închiderii	şedinţei	Adunării	Generale	a	Acţionarilor.	Informaţia	privind	modul	de	completare	şi	a	
prezentare	a	buletinului	de	vot	este	cuprinsă	în	textul	buletinului.
Rezultatul	votului	în	forma	mixta	va	fi	adus	la	cunoştinţa	acţionarilor	prin	publicarea	unui	comuni-

cat	informativ	pe	pagina	web	a	Băncii	www.victoriabank.md,	în	ediţia	periodică	„Capital	Market”	şi	
pe	portalul	emitenţilor	MSI	în	termenul	stabilit	de	legislaţie.

Relaţii la telefon: 030-303-181;030-303-179
Comitetul de Direcţie al B.C. “Victoriabank” s.a.

S.A. “Franzeluţa”
aViz privind ţinerea adunării generale anuale ordina-

re a acţionarilor preconizată pentru 27 iunie 2025
Consiliul Societăţii pe acţiuni “Franzeluţa” a adoptat Decizia cu privire la convocarea pe 
27 iunie 2025 a Adunării generale ordinare anuale a acţionarilor cu prezenţa acţionarilor, 
în incinta sediului Societăţii pe str. Sarmizegetusa, 30, et. I, în sala festivă, la ora 11.00, 

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
Examinarea	dării	de	seamă	financiare	anuale	a	societăţii	pentru	anul	2024.1.	
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consiliului	Societăţii	pentru	anul	2024.2. 
Examinarea	şi	aprobarea	dării	 de	seamă	anuale	a	Comisiei	de	Cenzori	 a	Societăţii	 pentru	3.	
anul	2024.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	anual	de	activitate	a	Comitetului	de	audit	al	S.A.	„Franze-4.	
luţa”	pentru	anul	2024.
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	societăţii	de	audit	cu	privire	la	auditul	Situaţiilor	financiare	5. 
individuale	a	societăţii	pentru	perioada	anului	2024.
Confirmarea	entităţii	de	audit	pentru	efectuarea	auditului	obligatoriu	ordinar	şi	stabilirea	cuan-6.	
tumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Încetarea	înainte	de	termen	a	împuternicirilor	membrilor	Comitetului	de	audit.7.	
Alegerea	membrilor	Comitetului	de	audit.8. 
Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	membrilor	Consiliului	societăţii,	Comisiei	de	cenzori,	9.	
Comitetului	de	audit	şi	a	reprezentantului	statului.
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	obţinut	în	anul	2024.10.	
Cu	privire	la	plata	dividendelor	pentru	anul	2024.11.	
Aprobarea	normativelor	privind	repartizarea	profitului	net	pentru	anul	2025.12.	
Aprobarea	Codului	de	Guvernanţă	corporativă	în	redacţie	nouă.13.	

Înregistrarea	acţionarilor	va	avea	loc	în	intervalul	de	timp	8.30	–	10.30.
Registrul	acţionarilor,	cu	dreptul	de	participare	la	adunare	se	va	întocmi	conform	situaţiei	din	21	

mai	2025,	data	de	evidenţă	stabilită	de	Consiliul	Societăţii.
Acţionarii	se	pot	familiariza	cu	materialele	privind	chestiunile	din	ordinea	de	zi	a	Adunării	generale	

anuale	ordinare	a	acţionarilor,	începând	cu	data	de	16.06.2025	de	la	ora	9.00	până	la	ora	16.00	în	
anticamera	societăţii,	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	30.
Acţionarii,	participanţi	la	adunare	urmează	să	prezinte	la	înregistrare	documentul	de	identitate,	iar	

reprezentanţii	acţionarilor,	pe	lângă	buletinul	de	identitate	urmează	să	prezinte	şi	actul	de	repre-
zentare	autentificat	în	conformitate	cu	prevederile	legislaţiei	în	vigoare.

tel. de contact: 022-853-487.

Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
C.i.e. “Moldexpo”

anunţă despre convocarea Adunării 
generale ordinare anuale a acţio-

narilor în data de 23 iunie 2025, la 
sediul C.I.E. „Moldexpo” S.A. (str. 
Ghioceilor nr. 1, mun. Chişinău).

oRDiNea De zi:
Examinarea	şi	aprobarea	Dării	de	seamă	1.	
financiare	 a	 S.A.	 C.I.E.	 „Moldexpo”	 pe	
anul	2024.
Examinarea	 Raportului	 de	 audit	 al	 situa-2. 
ţiilor	 financiare	 individuale	 ale	S.A.	C.I.E.	
„Moldexpo”	pentru	anul	2024.
Aprobarea	 Dării	 de	 seamă	 a	 Consiliului	3.	
S.A.	C.I.E.	„Moldexpo”	pe	anul	2024.
Aprobarea	 Raportului	 de	 activitate	 a	 Co-4.	
misiei	de	cenzori	a	S.A.	C.I.E.	„Moldexpo”	
pe	anul	2024.
Aprobarea	Direcţiilor	prioritare	ale	activită-5. 
ţii	S.A.	C.I.E.	„Moldexpo”	pentru	anii	2025-	
2027	(Planul	de	afaceri).
Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	6.	
2024.
Aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	7.	
profitului	net	pentru	anul	2025
Aprobarea	Codului	 de	Guvernanţă	 corpo-8. 
rativă	în	redacţie	nouă.
Confirmarea	entităţii	de	audit	pentru	efec-9.	
tuarea	auditului	obligatoriu	pe	anul	2025	şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	
acesteia.
Încetarea	înainte	de	termen	a	împuternici-10.	
rilor	membrilor	Comisiei	de	cenzori.
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori.11.	
Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.12.	
Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	13.	
membrilor	 Consiliului	 Societăţii,	 Comisiei	
de	cenzori	şi	reprezentantului	statului.

Începutul	 înregistrării:	 ora	 11:50.	 Începu-
tul	Adunării:	 ora	 12:00.	Acţionarii	 pot	 lua	 act	
de	 materialele	 de	 pe	 agendă	 începând	 cu	
11.06.2025,	la	sediul	Societăţii.

SoCietAte Pe ACtiuNi “Rz-tRANSCoM”
Stimate actionar, Consiliul S.A. “RZ-TRANSCOM” anunta despre con-
vocarea adunarii generale ordinare anuale a actionarilor la 27.06.2025 

pe adresa: or. Rezina, str. 27 August 64/2 in incinta societatii. Inre-
gistrarea – ora 10.00-10.50. Inceputul adunarii – ora 11.00.

oRDiNea De zi:
1.		 Darea	de	seama	a	Consiliului	Societatii	desprea	activitatea	sa	pentru	anul	2024
2.		 Darea	de	seama	a	organului	executiv	despre	activitatea	economico-financiara	pentru	anul	de	

gestiune	2024	si	directiile	de	activitate	pe	anul	2025
3.		 Raportul	comisiei	de	cenzori	pe	anul	2024
4.		 Repartizarea	profitului	net	al	perioadei	de	gestiune.
5.		 Solicitare	de	la	filiala	din	or.	Rezina	al	BC	“MoldovaAgroindbank”	a	unui	credit	bancar	in	suma	

de	300	000(doua	sute	mii	lei)MDL	pentru	completarea	mijloacelor	circulante.
6.		 Imputernicirea	persoanei	de	raspundere	pentru	semnarea	documentelor	creditare.
7.		 Autentificarea	semnaturilor	presedintelui	si	secretarului	pe	procesul	verbal	al	adunarii	generale	

a	actionarilor

Adunarea	generala	ordinara	a	actionarilor	va	fi	tinuta	cu	prezenta	actionarilor	sau	reprezentan-
tilor	 lor,	prezentind	buletinul	de	 identitate	sau	procura	perfectata	 in	conformitate	cu	prevederile	
legislatiei.

“Fertilitatea-Sud” Cahul S.A.
Consiliul Societatii pe Actiununi “Fertilita-
tea-Sud” Cahul anunţă convocarea adu-

narii generale extraordinare a actionarilor, 
care va avea loc in 18 iulie 2025, la ora 10-
00 pe adresa: or. Cahul, str.M. Viteazul, 7.

oRDiNea De zi:
1.		 Examinarea	 şi	 aprobarea	 bilanţului	 de	 li-

chidare pentru anul 2025.
2.		 Prezentarea	 raportului	 despre	 activitatea	

Comisiei	de	Cenzori	pentru	anul	2025.

Lista	actionarilor	cu	drept	de	vot	este	 întoc-
mita	la	data	de	01	iulie	2025.
Familiarizarea	actionarilor	cu	materialele	pen-

tru	ordinea	de	zi	a	adunarii	generale	se	poate	
efectua	 incepând	 cu	 04	 iulie	 2025,	 de	 la	 ora	
11-00	pana	la	ora	14-00	la	sediul	Societatii.
Inregistrarea	actionarilor	pentru	participarea	

la	adunarea	generala	anuala	se	va	efectua	in	
baza	buletinului	de	indentitate.

Societatea pe Acţiuni 
„tRANSCLAiMS” 

Vă	 aduce	 la	 cunoştinţă	 că	 Raportul	 Anual	
pentru	 perioada	 de	 raportare	 01.01.2024	 –	
31.12.2024,	 este	 dezvăluit	 public	 şi	 poate	 fi	
accesat	 începând	 cu	 data	 de	 31.05.2025	pe	
Mecanismul	Oficial	 de	 stocare	 a	 informaţiilor	
https://emitent-msi.market.md/ro/,	în	conformi-
tate	cu	prevederile	Capitolul	III	al	Regulamen-
tului	 cu	 privire	 la	 dezvăluirea	 informaţiei	 de	
către	emitenţii	de	valori	mobiliare,	aprobat	prin	
Hotărârea	CNPF	nr.	7/1	din	18.02.2019.

Societatea pe Acţiuni 
„tRANSReBoRN” 

Vă	 aduce	 la	 cunoştinţă	 că	 Raportul	 Anual	
pentru	 perioada	 de	 raportare	 01.01.2024	 –	
31.12.2024,	 este	 dezvăluit	 public	 şi	 poate	 fi	
accesat	 începând	 cu	 data	 de	 31.05.2025	pe	
Mecanismul	Oficial	 de	 stocare	 a	 informaţiilor	
https://emitent-msi.market.md/ro/,	în	conformi-
tate	cu	prevederile	Capitolul	III	al	Regulamen-
tului	 cu	 privire	 la	 dezvăluirea	 informaţiei	 de	
către	emitenţii	de	valori	mobiliare,	aprobat	prin	
Hotărârea	CNPF	nr.	7/1	din	18.02.2019.
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6 anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Drumuri-Briceni”!

La 26 mai 2025 a avut loc Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor S.A. 

″Drumuri-Briceni″ la care au fost prezent 
1 acţionari, cvorumul a constituit 91,43% 

din numarul de acţiuni cu drept de vot.

La aDuNaRea GeNeRaLă au Fost 
aDoPtate uRmătoaReLe DeCizii:
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seama	 financiare	1.	
anuală	a	societăţii	pentru	anul	2024.
S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	Consiliului	2. 
societăţii	pentru	anul	2024.
S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	a	Comisiei	3.	
de	cenzori	pentru	anul	2024.

4.		 S-au	 aprobat	 normative	 de	 repartizare	 a	
profitului	net	pentru	anul	2024.

5.		 Aprobarea	Membrilor	Consiliului	Societăţii	
în	 următoarea	 componenţă:	 Railean	 Ale-
xandru,	Railean	Ion,	Railean	Ana

6.		 Aprobarea	 Membrului	 Comisiei	 de	 Cen-
zori:	Cinic	Tatiana

7.		 S-a	 aprobat	 cuantumul	 remuneraţiilor	
anuale	membrilor	 Consiliului	 Societăţii	 şi	
Comisiei	de	Cenzori.

Fabrica de galanterie a invalizilor şi pensionarilor “Făurarul” SA
stimate aCţioNaR!

Organul executiv al Fabricii de galanterie a invalizilor şi pensionarilor “Făurarul” SA 
anunţă convocarea adunării generale anuale a acţionarilor. Adunarea generală anuală a 
acţionarilor cu prezenţa acţionarilor va avea loc pe data de 01.07.2025 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Eminescu, 63. Înregistrarea acţionarilor 09.30. Începutul adunării 10.00.

oRDiNea De zi:
Aprobarea	 raportului	 organului	 executiv	 al	Societăţii	 privind	activitatea	pe	anul	 2024	 şi	 pro-1.	
gnosticul	de	dezvoltare	pe	anul	2025.
Aprobarea	raportului	financiar	al	Societăţii	pentru	anul	2024.2. 
Aprobarea	raportului	al	Cenzorului	pentru	anul	2024.3.	
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	pentru	anul	2024.	Aprobarea	normativelor	de	repartizare	a	4.	
profitului	pe	anul	2025.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	adunarea	generală	anuală	se	va	întocmi	de	către	
societatea	de	registru	SR	“Grupa	Financiară”	SA	cu	data	de	28.05.2025.
Cu	materialele	la	ordinea	de	zi	acţionarii	au	dreptul	să	facă	cunoştinţă	de	pe	data	de	20.06.2025	

între	orele	09.30-13.00	la	sediul	Societăţii.
Acţionarii,	participanţi	la	adunare,	vor	prezenta	actele	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	

şi	actul,	ce	confirmă	împuternicirile.

BC “MAiB” S.A.
ÎN ateNţia PoteNţiaLiLoR iNVestitoRi!

AVIZUL privind iniţierea ofertei publice de obligaţiuni corporative emise de BC “MAIB” S.A.
Denumirea	completă	a	societăţi	(emitentului):	Banca	Comercială	„Moldova-Agroindbank”	SA
Data	şi	numărul	înregistrării	de	stat	a	emitentului	(IDNO):	21	mai	2001;	1002600003778
Adresa	juridică	a	emitentului:	Republica	Moldova,	mun.	Chişinău,	str.	31	August	1989,127,	cod	

poştal	MD-2012
Executorul	(ordonatorul	principal)	de	buget	al	emitentului:	Macar	Stoianov
Telefoanele	de	contact	ale	emitentului	şi/sau	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere: 
+373	22	303-397;	+373	22	303-297,	ecaterina.russu@maib.md
Data	înregistrării	prospectului	ofertei	publice	la	Comisia	Naţională:	25	februarie	2025
Data	publicării	hotărârii	Comisiei	Naţionale	în	Monitorul	Oficial	4	martie	2025
Data	publicării	anunţului	despre	oferta	publică	în	organul	de	presă,	precum	şi	în	alte	mijloace	de	

informare: 28 mai 2025
Data	începerii	subscrierii	la	obligaţiuni:	29	mai	2025
Perioada	de	derulare	a	ofertei	(Perioada	de	subscriere):	în	decurs	de	20	zile	calendaristice,	după	

data	începerii	subscrierii	la	obligaţiuni,	cu	posibilitatea	închiderii	anticipate	a	Ofertei	în	cazul	sub-
scrierii	întregului	volum.
Numărul	de	obligaţiuni,	indicat	în	prospectul	ofertei	publice	înregistrat,	unităţi:	7	500
Valoarea	nominală	a	unei	obligaţiuni	(lei): 20 000 lei
După	 caz,	 dobânda	 conferită	 de	 obligaţiuni	 şi	metoda	 de	 determinare	 a	 acesteia	 /	 preţul	 de	

vânzare	a	obligaţiunilor:	 rata	medie	ponderată	a	dobânzilor	 la	depozitele	noi	atrase	 în	monedă	
naţională	total	pe	sectorul	bancar,	cu	termenul	de	la	6	până	la	12	luni,	publicată	pe	site-ul	oficial	al	
BNM	www.bnm.md	către	data	care	corespunde	cu	prima	zi	a	perioadei	de	derulare	a	ofertei	(pe-
rioada	de	subscriere)	+	marja	fixă	de	1.5%,	stabilită	pentru	clasa	VII	de	obligaţiuni,	prin	hotărârea	
Comitetului	de	Conducere,	PV.	61	din	26.05.2025;	periodicitatea	modificării	ratei	cuponului	–	rata	
de	referinţă	se	modifică	anual	la	aceeaşi	dată	(lună	şi	zi),	care	corespunde	cu	data	Emisiunii
Periodicitatea	plătii	dobânzii	–	de	12	ori	pe	an	(lunar)
Termenul	de	circulaţie	–	3	ani
Preţul	de	vânzare	a	obligaţiunilor	–	20	000	lei	per/un
Suma	totală	a	emisiunii	(lei):	150	000	000	lei
Date	despre	locul	şi	perioada	de	timp	în	care	doritorii	pot	lua	cunoştinţă	cu	conţinutul	prospectului	

ofertei	publice:
Doritorii	pot	lua	cunoştinţa	cu	conţinutul	prospectului	ofertei	publice,	pe	suport	fizic	şi	în	format	

electronic:
–	La	sediile	Emitentului	B.C.	“MAIB”	S.A.,	pe	adresa:	et.	7,	str.	31	August	1989,	nr.	127,	MD-2012,	
mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	în	zilele	lucrătoare,	conform	orarului	de	lucru	şi
–	pe	pagina	web	al	Emitentului:	www.maib.md
Datele	de	identificare	a	societăţii	de	investiţii	care	va	intermedia	oferta	publică	şi	telefoanele	de	

contact:
Societatea	de	investiţii	BC	“MAIB”	S.A.,	IDNO	1002600003778
Adresa:	str.	31	August	1989,	nr.127,	MD-2012,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	MD-2012

telefoane de contact: +373 22 303-397; +373 22 303-297, 
investment@maib.md, cristian.cojocari@maib.md.

SA “volan-Autotrans”
16.05.2025 г. провело очередное 

годовое общее собрание акционе-
ров, на котором были приняты

СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
1.		 Утверждены	отчеты	Совета	Общества	и	

исполнительного	 органа	 о	 проделанной	
работе	 за	 2024	 год	 и	 рассмотрена	 про-
грамма	деятельности	общества	на	2025	г.

2.		 Утвержден	отчет	ревизионной	комиссии.
3.		 Принято	решение	о	распределении	при-

были	за	2024	г.	на	выплату	дивидендов	
направлено	–829247	лей	(20%)

	 Дивиденды	 приходящиеся	 на	 1	 акцию	
составляют	2,41668	лея.

	 Выплату	 дивидендов	 осуществить	 с	
01.09.2025	до	25.12.2025	По	адресу:	г.	Та-
раклия	ул.	Вокзальная	28	(0-294-23284)

4.		 Норматив	 распределения	 прибыли	 на	
2025	 г.	 принимать	 на	 общем	 годовом	
собрании	 за	 2025	 г.	 по	 фактически	 по-
лученным	результатам.

5.		 Утвержден	 размер	 оплаты	 труда	 чле-
нам	совета	общества	и	контроля.

Совет Общества.

Î.S. „FLuS” (microîntreprindere),
anunţă organizarea concursului de 

selectare a unei entităţi de audit pen-
tru efectuarea auditului obligatoriu al 
situaţiilor financiare pentru anul 2025.
Evaluarea	ofertelor	şi	selectarea	entităţii	de	

audit	câştigătoare	va	fi	efectuată	de	către	Con-
siliul	de	administraţie	al	întreprinderii.
Termenul	limită	de	prezentare	a	ofertelor:	27	
iunie	2025,	ora	12:00.
Criteriile	de	evaluare	a	ofertelor:
Respectarea	cerinţelor	caietului	de	sarcini,	•	
ţinând	cont	de	prevederile	Regulamentului	
„cu	privire	 la	modul	de	selectare	a	entităţi-
lor	de	audit	şi	termenii	de	referinţă	pentru	
auditarea	 situaţiilor	 financiare	 individuale	
ale	 întreprinderilor	 de	 stat/municipale	 şi	
societăţilor	pe	acţiuni	în	care	cota	statului	
depăşeşte	50%	din	capitalul	social”,	apro-
bat	prin	HG	nr.	875/2015.
Moneda	de	referinţă	–	lei	moldoveneşti.•	
Modul	de	achitare	–	prin	transfer	bancar.•	

Termenul	 de	 valabilitate	 a	 ofertelor:	 30	 zile	
din	ziua	înregistrării	ofertei.
Ofertele	 de	 participare	 la	 concurs	 pentru	

auditul	 situaţiilor	 financiare	pentru	anul	 2025,	
al	 Întreprinderii	 de	 Stat	 “Flus”,	 vor	 fi	 depuse	
la	 adresa:	 mun.	 Chişinău,	 Zona	 Industrială,	
str.	 Pruncul	 44,	 of.	 19,	 la	 administratorul	 în-
treprinderii.	Actele	 pot	 fi	 depuse	 în	 intervalul	
zilelor/orelor:	luni	–	vineri,	ora	09:00	-12:00,	iar	
concursul	se	va	desfăşura	în	 incinta	Agenţiei	
Proprietăţii	Publice,	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
Vasile	Alexandri	78,	et.	4.
Ofertele	vor	conţine	următoare	documente:
copia	 certificatului	 înregistrării	 de	 stat	 şi	•	
copia	 extrasului	 din	 Registrul	 de	 stat	 al	
persoanelor	juridice;
extras	din	Registrul	public	al	entităţilor	de	•	
audit;
costul	serviciilor	de	audit,	valabil	pe	întrea-•	
ga	perioadă	a	contractului;
termenul	de	executare	a	serviciilor;•	
alte	informaţii	conform	caietului	de	sarcini.•	

Caietul	de	sarcini	poate	fi	vizualizat	pe	site-ul	
întreprinderii:	www.flus.md.
Ofertele	prezentate	după	termenul	limită	nu	

vor	fi	examinate.
Oferta	comercială	prezentată	în	monedă	na-

ţională	(lei)	va	include	TVA.
Evaluarea	 ofertei	 se	 va	 efectua	 în	 teme-

iul	 actelor/informaţiei	 prezentate	 în	 ofertă	 şi	
cerinţelor	 expuse	 la	 pct.	 8	 din	Regulamentul	
aprobat	prin	HG	nr.	875/2015.	
Câştigător	 va	 fi	 desemnat	 operatorul	 eco-

nomic	 care	 va	 corespunde	 tuturor	 cerinţelor	
prevăzute	în	caietului	de	sarcini	şi	va	oferi	cel	
mai	mic	preţ.

Persoana responsabilă de recepţionarea 
ofertelor este administratorul  

întreprinderii, dnul Buţu tudor,  
telefon de contact 079313276.

BC “MAiB” S.A.
ÎN ateNţia suBsCRiitoRiLoR  

La oBLiGaţiuNi CoRPoRatiVe  
emise De BC “maiB” s.a.!

Cu privire la rezultatele emisiunii II de obli-
gaţiuni corporative emise de BC “MAIB” 
S.A. din cadrul Programului III de Ofertă
Maib	informează	că	la	data	de	19	mai	2025	

a	fost	înregistrată	de	către	Comisia	Naţională	
a	 Pieţei	 Financiare	 darea	 de	 seama	 privind	
rezultatele	emisiunii	II	de	obligaţiuni	corpora-
tive emise de MAIB,	în	număr	de	7,305	obli-
gaţiuni	nominative	de	clasa	VII,	cu	valoarea	
nominală	 de	 20,000	 lei	 per	 obligaţiune,	 cu	
termen	de	circulaţie	de	3	ani,	cu	rata	dobânzii	
flotantă	conectată	la	rata	medie	ponderată	a	
dobânzilor	la	depozitele	noi	atrase	în	monedă	
naţională	 total	pe	sectorul	bancar,	 cu	 terme-
nul	de	la	6	până	la	12	luni,	publicată	pe	site-ul	
oficial	al	BNM	www.bnm.md,	către	data	care	
corespunde	cu	prima	zi	a	perioadei	de	derula-
re	a	ofertei	(perioada	de	subscriere),	ce	con-
stituie	4.92%	(pentru	primele	12	cupoane)	şi	
care	se	modifică	anual	la	aceeaşi	dată	(luna	
şi	 zi),	 care	 corespunde	 cu	 data	 Emisiunii	 +	
Marja	 fixă	 de	 (1.5%),	 stabilită	 pentru	 clasa	
dată	de	obligaţiuni,	achitată	lunar,	codul	ISIN	
MD1004000151.

“eNeRGo-MeDiA-GRuP” S.A.
Hotărîrile aprobate la 14/05/2025 de 

adunarea generală anuală a acţionarilor 
“energo-media-Grup” s.a. (societate)

La adunarea au participat 2 acţionari, 
ce deţin total 30625 acţiuni ordinare cu 
drept de vot (voturi) – 74,986% din nu-

mărul lor total 40841. Restricţii de utiliza-
re a dreptului de vot nu sunt constatate.

aDuNaRea uNaNim Cu a aPRoBat 
uRmătoaReLe HotăRâRi:

A	lua	act	de	Darea	de	seamă	cu	privire	la	1.	
activitatea	societăţii	pentru	anul	2024,	pre-
zentată	de	Directorul	societăţii	Oleg	Axenti,	
şi	direcţiile	principale	ale	activităţii	societă-
ţii	pe	anul	2025,	precum	şi	a	 recunoaşte	
toate	 deciziile/ordinele/actele	 juridice/
tranzacţiile	 emise/semnate	 de	 directorul	
societăţii	ca	fiind	în	interesul	Societăţii.
A	lua	act	de	Situaţiile	financiare	ale	Socie-2. 
tăţii	pentru	anul	2024,	luând	în	considera-
ţie	concluzia	pozitivă	a	cenzorului.
A	 aproba	 Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	3.	
Societăţii	 pentru	 anul	 2024,	 precum	 şi	 a	
recunoaşte	toate	deciziile/	actele	 juridice/
tranzacţiile	aprobate/semnate	de	membrii	
consiliului	 societăţii	 ca	 fiind	 în	 interesul	
Societăţii.
A	aproba	Darea	de	seamă	anuală	a	cen-4.	
zorului	Societăţii	pentru	anul	2024.
A	repartiza	profitul	net	al	societăţii	pentru	5. 
anul	2024	 în	sumă	de	27878	 lei	 în	urmă-
torul	mod:	investirea	în	vederea	dezvoltării	
producţiei	–	100%	în	suma	de	27878	lei.
În	conformitate	cu	art.	49	alin.	(4)	lit.	g),	d),	6.	
alin.	(5)	a	Statutului	societăţii	şi	art.	45	alin.	
(3)	lit.	g),	d)	Legii	privind	societăţile	pe	acţi-
uni,	a	repartiza	din	profitul	net	nerepartizat	
al	 anilor	 precedenţi:	 a)	 suma	 de	 175000	
lei	 pentru	 formarea/menţinerea	 Fondului	
stimulării	muncii	lucrătorilor	Societăţii,	din	
care,	 în	 calitate	 de	măsură	 de	 stimulare	
pentru	 anul	 2024,	 a	 achita	 remuneraţii	
unor	lucrători;	b)	110000	lei	pentru	crearea	
şi	utilizarea	în	anul	2025	fondului	de	proto-
col	şi	reprezentanţă	al	Societăţii,	din	care	
directorul	şi	contabilitatea	societăţii	vor	va	
achita	 plăţile	 respective	 în	 anul	 2025,	 la	
prezentarea	documentelor	confirmative.
–	A	aproba	normative	de	repartizare	a	pro-7.	
fitului	 net	 pe	 anul	 2025:	 dezvotarea	 pro-
ducerii	50%	pentru	completarea	Fondului	
stimulării	muncii	lucrătorilor	Societăţii.
A	ratifica	hotărârea	consiliului	Societăţii	de	8. 
utilizare	pentru	cheltuieli	de.
A	 acorda	 cenzorului	 împuterniciri	 de	 au-9.	
tentificare	 a	 semnăturilor	 preşedintelui	 şi	
secretarului	adunării	pe	procesul-verbal	al	
adunării	acţionarilor.

Societatea pe acţiuni „Reactiv“
ComuNiCat iNFoRmatiV

Societatea	pe	acţiuni	 „REACTIV	 “în	proces	
de	dizolvare	(IDNO	1003600107927)	aduce	la	
cunoştinţa	publicului	că,	la	data	de	28.04.2025	
a	avut	loc	adunarea	generală	extraordinară	a	
acţionarilor,	 desfăşurată	 cu	 prezenţa	 acţiona-
rilor,	la	care,	cu	votul	unanim	a	celor	prezenţi	
(88,854%	din	acţiunile	emise),	a	fost	aprobat	
planul	final	de	repartizare	a	activelor,	bilanţul	
definitiv	de	lichidare	şi	luată	decizia	de	radiere	
a	persoanei	juridice.

Акционерное общество 
«oŢeLCoN»

Решения годового общего собра-
ния акционеров АО «OŢELCON» 

от 20.05.2025 г. При кворуме 
81924 голосов или 91,03% от 
общего количества голосов,

пРИНЯты РЕШЕНИЯ:
–	 утвержден	 финансово-хозяйственный	
отчёт	 по	 результатам	 деятельности	 за	
2024	г.	Полученный	убыток	в	сумме	310,09	
тыс.	Лей.
–	 Протокол	 общего	 собрания	 заверяется	
ревизионной	комиссией.

№21 (1098), 28 mai 2025



7anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor 
„Comfort” S.A.!

Organul executiv al „Comfort” S.A. aduce 
la cunoştinţa acţionarilor societăţii, că pe 
data de 22 mai 2025 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor. 
Numărul total de acţiuni cu drept de vot 

ale societăţii – 90550 un. În cadrul adună-
rii au participat acţionarii care reprezintă 

73 576 acţiuni cu drept de vot ale societă-
ţii, ce constituie 81,25% din numărul total 
de acţiuni cu dreptul de vot al societăţii.

DeCiziiLe oRDiNii De zi aLe aGoa  
au Fost aPRoBate Cu VotuL uNaNim 
aL aCţioNaRiLoR PRezeNţi La aGoa, 

Ce RePReziNtă 73 576 aCţiuNi (81,25%):
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	
pe	anul	2024.

2.		 Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Executivului	
privind	rezultatele	economico-financiare	al	
Societăţii	pe	anul	2024.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	Cenzori	pe	anul	2024.

4.		 Aprobarea	 deciziei	 privnd	 direcţionarea	
profitului	 net	 pentru	 2024	 şi	 2025	 la	 dez-
voltarea	întreprinderii.

5.		 Au	fost	aleşi	membrii	Consiliului	Lozovan	
M.,	Codrenu	R.,	şi	Cumpănă	V.

6.		 A	fost	ales	Cenzorul	Societăţii	–	Ţepordei	
Maria.

7.		 Aprobarea	modificărilor	în	Statutul	Societăţii.
8.		 Delegarea	 persoanei	 responsabile	 de	 a	

prezenta	Societatea	–	Lozovan	G.
9.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	

şi	secretarului	AGOA	de	către	Comisia	de	
cenzori.

S.A. „Moldtelecom”
convoacă adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor
Conform hotărârii Consiliului S.A. 

„Moldtelecom” din 15 mai 2025 se 
anunţă convocarea adunării generale 

ordinare anuale a acţionarilor S.A. 
„Moldtelecom” cu prezenţa acţionarilor 
pe data de 9 iunie 2025, ora 12:00 pe 
adresa: mun. Chişinău, b-dul Ştefan 

cel Mare, 10, înregistrarea acţionarilor 
de la orele 11:30 până la orele 11:50.

oRDiNea De zi:
1.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

financiare	anuale	a	Societăţii;
2.		 Examinarea	raportului	de	audit	al	situaţiilor	

financiare	anuale	pentru	2024;
3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii;
4.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-

siei	de	cenzori;
5.		 Aprobarea	raportului	Comitetului	de	audit;
6.		 Încetarea	 înainte	 de	 termen	 a	 împuterni-

cirilor	membrilor	Comisiei	de	cenzori	şi	ai	
Comitetului	de	audit;

7.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii;
8.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori;
9.		 Alegerea	membrilor	Comitetului	de	audit;
10.		Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	

membrilor	 Consiliului	 societăţii,	 Comisiei	
de	cenzori,	Comitetului	de	audit	şi	a	repre-
zentantului	statului;

11.		Repartizarea	profitului	net	obţinut	în	anul	
2024;

12.		Aprobarea	normativelor	repartizării	profitu-
lui	net	pentru	anul	2025;

13.		Aprobarea	 direcţiilor	 prioritare	 de	 dezvol-
tare	a	societăţii	pe	acţiuni	pentru	anii	2025-	
2027;

14.		Aprobarea	Codului	 de	Guvernanţă	 corpo-
rativă	în	redacţie	nouă;

15.		Confirmarea	entităţii	de	audit	pentru	efectu-
area	auditului	situaţiilor	financiare	ale	S.A.	
„Moldtelecom”	pentru	anul	2025	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	acesteia.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
Adunarea	generală,	va	fi	 întocmită	 la	5	 iunie	
2025	de	Depozitarul	Central	Unic	al	Valorilor	
Mobiliare,	 care	 ţine	 registrul	 deţinătorilor	 de	
valori	mobiliare	al	S.A.	„Moldtelecom”.

În atenţia acţionarilor 
Î.M. “FARMACo” S.A.

În conformitate cu Procesul Verbal nr. 
2 al şedinţei Consiliului Societăţii pe 

Acţiuni “FARMACO” Î.M. din 27.05.2025, 
la data de 16.06.2025, ora 10:00, va 
avea loc Adunarea Generală Extraor-
dinară a acţionarilor Î.M. “FARMACO” 
S.A., cu prezenţă fizică, la sediul Î.M. 

“FARMACO” S.A., str. Vadul lui Vodă nr. 
2, mun. Chişinău, Republica Moldova, 

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
Examinarea	 hotărârilor	 şi	 actelor	 Comisi-1.	
ei	 Naţionale	 a	 Pieţei	 Financiare	 (CNPF)	
aferente	 emisiilor	 de	 acţiuni	 şi	 majorării	
capitalului	social	a	societăţii;
Majorarea	capitalului	social	cu	26	019	436	2. 
MDL,	de	la	181	309	990	MDL	până	la	207	
329	426	MDL	prin	emisia	suplimentară	de	
703	228	acţiuni;
Diverse.3.	

Forma	 de	 desfăşurare	 a	 adunării	 –	 cu	 pre-
zenţă	 fizică,	 la	 sediul	 societăţii.	 Înregistrarea	
acţionarilor	participanţi	va	avea	loc	între	orele	
09:30	–	09:55.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	 materialele	

aferente	ordinii	de	zi	pe	adresa:	Vadul	lui	Vodă	
nr.	2,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	înce-
pând	cu	data	de	28	mai	2025,	L-V	între	orele	
10:00	 –	 15:00,	 sau	 să	 solicite	 prezentarea	 in-
formaţiei	în	format	electronic	cu	o	solicitare	pre-
ventivă,	semnată	cu	semnătură	electronică,	la	
adresa	de	email:	office.farmaco@gmail.com.
Pentru	 participarea	 la	 Adunare,	 acţionarii	

sunt	obligaţi	să	prezinte	buletinul	de	identitate	
respectiv	 extrasele	 persoanelor	 juridice	 sau	
să-şi	certifice	identitatea	într-un	alt	mod	ce	va	
permite	 stabilirea	 identităţii	 acestora.	 Repre-
zentanţii	 vor	 prezenta	 suplimentar	 mandatul	
eliberat	conform	legislaţiei.

Consiliul Societăţii 
Casei de Comerţ „GeMeNi” SA

anunţă convocarea Adunării gene-
rale anuale a acţionarilor care va 

avea loc la 30.06.2025, la ora 10:00, 
pe adresa: MD2012, mun. Chişi-
nău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 
136, et. 5 (oficiul Administraţiei).

oRDiNea De zi:
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	1.	
financiare	anuale	a	Societăţii	pentru	anul	
2024;
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	2. 
anuale	a	Consiliului	Societăţii	pentru	anul	
2024;
Examinarea	şi	aprobarea	Raportului	anual	3.	
al	Cenzorului	pentru	anul	2024;
Examinarea	şi	aprobarea	raportului	socie-4.	
tăţii	de	audit	privind	activitatea	Societăţii	în	
perioada	anului	2024;
Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	5. 
2024	şi	aprobarea	normativelor	de	reparti-
zare	a	profitului	net	pentru	anul	20254;
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii	6.	
şi	stabilirea	cuantumului	de	retribuţie;
Aprobarea	 societăţii	 de	 audit	 şi	 stabili-7.	
rea	cuantumului	de	 retribuţie	a	serviciilor	
acesteia.

Adunarea	Generală	a	acţionarilor	se	va	ţine	
cu	prezenţa	acţionarilor.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	 generală	 este	 întocmită	 conform	
situaţiei	din	data	de	28.05.2025.
Înregistrarea	 participanţilor:	 9:15	 –	 9:55.	 În-

ceputul	adunării	–	10:00.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 de	materialele	

Adunării	 începând	 cu	 data	 de	 18.06.2025	 în	
intervalul	orar:	10.00-13.00	şi	14.00-16.00,	la	
sediul	Societăţii	 –	CC	GEMENI,	 et.	 5,	 oficiul	
Administraţiei.
Pentru	participare	 la	Adunare,	acţionarii	vor	

avea	 asupra	 sa	 buletinul	 de	 identitate	 (paşa-
portul),	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	şi	docu-
mentul	care	atestă	împuternicirile	lor	(procura	
perfectată	în	modul	stabilit	şi/sau	extrasul	din	
Registrul	de	Stat	al	persoanelor	juridice).

Consiliul societăţii CC „GemeNi” s.a.

Stimaţi acţionari ai SA “CoMBiNAtuL Auto nr. 7 ChiŞiNău”!
Conducerea SA “COMBINATUL AUTO nr. 7 CHIŞINĂU”, emitent ale cărui valori mobi-
liare sunt tranzacţionate în afara pieţei reglementate şi/sau în cadrul MTF (sediul mun. 

Chişinău, str. Otovasca “ 25/1, IDNP 1002600028915) va aduce la cunoştinţa că la data 
de 26.05.2025 a avut loc adunarea generală extraordinară a acţionarilor. La adunare 
au participat 69079 acţiuni cu drept de vot, ceea ce constituie un cvorum de 95,879%.

La aDuNaRe Cu VotuL uNaNim s-a DeCis:
1.		 De	 a	 reorganiza	 Societatea	 pe	Acţiuni	 «COMBINATUL	AUTO	NR.	 7	 CHIŞINĂU»	 prin	 dez-

membrare	(separare)	cu	desprinderea	unei	părţi	din	patrimoniul	Societăţii	şi	transmiterea	ei	la	
societatea	beneficiară	nou-înfiinţată	«APEIRON	GROUP»	SRL.

2.		 De	a	aproba	rezultatele	evaluării	şi	valoarea	de	piaţă	a	patrimoniului	SA	“COMBINATUL	AUTO	
nr.	7	CHIŞINĂU”	prezentată	în	Raportul	privind	valoarea	de	piaţă	a	patrimoniului	în	sumă	de	
81	662	600	lei.	De	a	aproba	valoarea	activelor	nete	în	procedura	de	reorganizare	a	SA	“COM-
BINATUL	AUTO	nr.	7	CHIŞINĂU”	în	sumă	de	81	522	261	лей.

3.		 De	a	aproba	proiectul	dezmembrării	Societăţii.
4.		 De	a	aproba	bilanţul	de	repartiţie.
5.		 De	a	aproba	actul	de	transmitere	a	activelor	şi	pasivelor	urmare	a	reorganizării	Societăţii.
6.		 De	a	aproba	reducerea	capitalului	social	al	Societăţii	urmare	a	reorganizării	prin	separare	de	la	

1	080	720	lei	împărţit	în	72	048	acţiuni	ordinare	nominative	cu	drept	de	vot	cu	valoarea	nomina-
lă	15	(cincisprezece)	lei	(cod	ISIN-MD14CAUT1006,	clasa	I)	pînă	la	602	010	lei	împărţit	în	40	
134	acţiuni	ordinare	nominative	cu	drept	de	vot	cu	valoarea	nominală	15	(cincisprezece)	lei	prin	
anularea	31	914	acţiuni	ordinare	nominative	cu	drept	de	vot	ale	SA	“COMBINATUL	AUTO	nr.	7	
CHIŞINĂU”	cu	valoarea	nominală	15	(cincisprezece)	lei,	deţinute	de	acţionarii,	care	se	separă	
din	componenţa	SA	“COMBINATUL	AUTO	nr.	7	CHIŞINĂU”,	considerate	în	urma	reorganizării	
acţiuni	de	tezaur.

7.		 De	a	aproba	modificările	la	statutul	Societăţii	în	rezultatul	reorganizării	prin	separare	şi	micşo-
rarea	capitalului	social.	De	a	desemna	persoana	cu	dreptul	de	a	opera	modificările	la	Statut.

8.		 De	a	aproba	constituirea	SRL	«APEIRON	GROUP»	drept	urmare	a	dezmembrării	Societăţii	pe	
Acţiuni	«COMBINATUL	AUTO	NR.	7	CHIŞINĂU».

9.		 De	a	aproba	actul	de	constituire	al	SRL	«APEIRON	GROUP».	De	a	desemna	persoana	cu	
dreptul	de	a	înregistra	actul	de	constituire	ale	SRL	«APEIRON	GROUP».

10.		De	a	aproba	organele	de	conducere	ale	SRL	«APEIRON	GROUP».

În	contextul	aprobării	deciziei	de	reorganizare	prin	separare	vă	informăm	că	în	conformitate	cu	art.	77	
alin.	(8)	din	Legea	nr.	1134/	1997	acţionarii	minoritari	ai	societăţii	sunt	în	drept	să	depună	în	adresa	so-
cietăţii	o	cerere	privind	achiziţionarea	acţiunilor	ce	le	aparţin,	în	formă	scrisă,	cu	respectarea	normelor	
specificate	la	art.	77	alin.	(9),	(10)	din	Legea	nr.	1134/	1997.	Termenul	de	depunere	a	cererii	prenotate	
va	fi	de	cel	mult	3	luni	de	la	data	informării	acţionarilor	despre	producerea	respectivului	eveniment.
Conform	art.	77	alin.	(8)	din	Legea	nr.	1134/	1997	societatea	va	achiziţiona	în	mod	obligatoriu	

acţiunile	plasate	de	ea	de	la	acţionarii	care	vor	depune	cereri	scrise	de	achiziţionare.
Reamintim	că	Proiectul	dezmembrării	a	fost	publicat	în	ziarul	Capital	Market	pe	data	de	23.04.2025.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Drumuri-Balti”!

La 26 mai 2025 a avut loc Adunarea 
Generală a Acţionarilor S.A. ″Drumuri-
Balti″ la care au fost prezenţi 1 (un) 
acţionar, cvorumul a constituit 100% 

din numarul de acţiuni cu drept de vot.

La aDuNaRea GeNeRaLă au Fost 
aDoPtate uRmătoaReLe DeCizii:

1.	 S-a	 aprobat	 darea	 de	 seama	 financiare	
annuală	a	societăţii	pentru	anul	2024.

2.		 S-a	 aprobat	 raportul	 companiei	 de	 audit	
privind	activitatea	societăţii.

3.		 S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	Consiliului	
societăţii	pentru	anul	2024.

4.		 S-a	 aprobat	 darea	 de	 seamă	 a	Comisiei	
de	cenzori	pentru	anul	2024.

5.		 Aprobarea	Membrilor	Consiliului	Societăţii	
în	 următoarea	 componenţă:	 Railean	 Ale-
xandru,	Railean	Ion,	Railean	Ana.

6.		 Aprobarea	 Membrului	 Comisiei	 de	 Cen-
zori:	Cinic	Tatiana

7.		 S-au	 aprobat	 normative	 de	 repartizare	 a	
profitului	net	pentru	anul	2024.

8.		 S-a	 aprobat	 cuantumul	 remuneraţiilor	
anuale	membrilor	 Consiliului	 Societăţii	 şi	
Comisiei	de	Cenzori.

9.		 S-a	aprobat	Extinderea	domeniului	de	ac-
tivitate	al	întreprinderii.

10.		S-au	aprobat	modificările	în	statutul	socie-
tăţii.

SA „Fee-Nord”
anunţă convocarea Adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor, pentru 

data de 30.06.2025, ora 12:00, pe adre-
sa Chişinău, str. Vasile Alecsandri, 78, 

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	1.	
financiare	anuale	a	S.A.	 „FEE-Nord”	pen-
tru	anul	2024;
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-2. 
liului	S.A.	„FEE-Nord”	pentru	anul	2024;
Aprobarea	 Raportului	 anual	 de	 activitate	3.	
a	Comisiei	 de	 cenzori	 a	S.A.	 „FEE-Nord”	
pentru	anul	2024;
Aprobarea	 raportului	 anual	 de	 activitate	4.	
al	Comitetului	de	audit	al	S.A.	„FEE-Nord”	
pentru	anul	2024;
Examinarea	 Raportului	 de	 audit	 pentru	5. 
anul	2024;
Încetarea	 înainte	 de	 tеrmеn	 а	 împuterni-6.	
cirilor	membrilor	Comisiei	de	сепzоri	şi	a	
membrilor	comitetului	de	audit;
Alegerea	membrilor	Consiliului	societăţii;7.	
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori;8. 
Alegerea	membrilor	Comitetului	de	audit;9.	
Stabilirea	cuantumului	rеmunеrării	muпсii	10.	
membrilor	 Consiliului	 societăţii,	 Comisiei	
de	cenzori,	Comitetului	de	audit	şi	a	repre-
zentantului	statului;
Repartizarea	profitului	net	obţinut	 în	anul	11.	
2024;
Арrоbаrеа	поrmаtivеlоr	rераrtizării	profitu-12.	
lui	net	репtru	апul	2025;
Aprobarea	direcţiilor	prioritare	ale	activită-13.	
ţii	Societăţii	pentru	anul	2025-2027;
Confirmarea	entităţii	de	audit	pentru	efec-14.	
tuarea	auditului	obligatoriu	ordinar	pentru	
anul	2025	ale	S.A.	“FEE-Nord”	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	pentru	serviciile	ei;
Aprobarea	Codului	 de	Guvernanţă	 corpo-15.	
rativă	în	redacţie	nouă.

Acţionarii	 vor	 avea	 posibilitatea	 să	 facă	 cu-
noştinţă	cu	materialele	pe	marginea	ordinii	de	
zi	 a	Adunării	 generale,	 începând	cu	17	 iunie	
2025	până	la	27	iunie	2025,	în	zilele	lucrătoa-
re,	de	 la	orele	8:00	până	 la	17:00,	 în	 incinta	
societăţii.

În atenţia acţionarilor 
FPC „Frăţie-94” S.A.

FPC „Frăţie-94” s.a. anunţă ac-
ţionarii că la 17 mai 2025 a avut 

loc adunarea generală a acţi-
onarilor. Cvorumul 87,22%.

La	 adunare	 a	 fost	 aprobată	 decizia	 de	 a	
achita	dividende	in	mărime	de	13.16	 lei	pe	o	
acţiune.
Plata	 devidendelor	 va	 incepe	 din	 01	 iulie	

2025	 prin	 transfer	 bancar	 sau	 în	 numerar	 la	
sediul	FPC	„Frăţie-94”	S.A.	mun.	Chisinău	str.	
Sciusev	 98,	 conform	 listei	 acţionarilor	 din	 17	
aprilie 2025.

№21 (1098), 28 mai 2025



8 anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al Combinatul de cereale «AuR ALB» S.A.  
entităţii admise în cadrul MtF

i. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MtF.
Perioada	de	raportare	–	20241.	
Denumirea	completă	a	emitentului	–	Combinatul	de	cereale	«AUR	ALB»	S.A.2. 
Sediul,	nr.	de	telefon/fax	al	emitentului	–	UTA	Gagauzia,	or.	Ciadir-Lunga,	str.	Bugeacului,	24/A,	3.	
tel/fax.	291-2-19-35.
Numărul	 şi	 data	 înregistrării	 la	 organul	 înregistrării	 de	 stat	 –	 Numărul	 de	 înregistrare	 (IDNO)	4.	
1002611001255	din	22.02.1996.
Activitatea	principală	(conform	CAEM)	–	H52105. 

6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	–	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune,	lei	–	13	668	400
8.		 Numărul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent:

Tipul	si	clasa	valorilor	
mobiliare Codul	ISIN Numărul	valorilor	

mobiliare	emise,	unităţi
Valoarea	nominală	a	
valorilor	mobiliare,	lei

Acţiuni	ordinare	nominative MD14ALBU1005 3	417	100 4,00

9.		 Numărul	total	al	acţionarilor	emitentului	–	1266.
10.		Lista	acţionarilor,	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţineau	cel	puţin	5%	din	numărul	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice,	numărul	de	
înregistrare	(IDNO)

Numărul	de	
acţiuni	cu	
drept	de	vot

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

ÎCS“kelley	Grains	Corporation”	SRL,	IDNO	1002600010343 2170645 63,523%
SC	«Agro-Line»	SRL,	IDNO	1019600026944 175106 5,12%

11.		Lista	persoanelor	–	nu	sunt.
12.		Beneficiarul	efectiv	al	emitentului	–	Jhashi	Vaja.
13.		Denumirea	societăţii	de	registru:	Depozitarul	Central	Unic,	mun.	Cnişinău,	str.	Bănulescu	Bodoni	

57/1,	tel.	022-999-358.
14.		Denumirea	entităţii	de	audit	–	„Moldauditing”	SRL,	mun.	Cnişinău,	str.	A.	Mateevici,	84/1,	tel.	022-

232551.
15.		Lista	persoanelor	afiliate	emitentului:
	 Membrii	Consiliului:	Jhashi	Vaja,	Caraseni	Mihail,	Valicov	Oleg,	korobanenko	Maria,	Zarea	Svetla-

na.	Persoane	afiliate:	Jhashi	Enrico,	Jhashi	Marina,	Jhashi	Tamaz,	Jhasji	Tamara,	Caraseni	Ana,	
Caraseni	Mihail,	Caraseni	Danil,	Caraseni	Nicolai,	Caraseni	Dmitrii,	Caraseni	Vitalii,	Caraseni	
Demian,	Caraseni	Iosif,	Valicova	Tatiana,	Valicov	Anatolii,	Valicov	Stanislav,	Valicova	Elena,	Cro-
itor	Irina,	Valicov	Dmitrii,	Valicova	Luiza,	Valicova	Amelia,	Grusetschi	Lidia,	Tihai	Valentina,	Zarea	
Liuba,	Buzdugan	Tatiana,	Zarea	Alexandru,	Zarea	Nicolai,	Curca	Pavel.

	 Administrator	Oprea	Vladislav.	Contabil	 şef	Gaidarli	 Serghei.	 Persoane	 afiliate:	Oprea	 Liliana,	
Oprea	Anastasia,	Oprea	Margarita,	Oprea	Igor,	Gaidarli	Tatiana,	Gaidarli	Irina,	Gaidarli	Ivan,	Ga-
idarli	Constantin,	Gaidarli	Alexandra,	Gaidarli	Vladimir.

	 Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Volcova	Elena,	Uluc	Tamara,	Pavlova	Maria.	Persoane	afiliate:	Rus-
nac	Zinaida,	Vaculin	Galina,	Rusnac	Vitalii,	Rusnac	Valerii,	Uluc	Ruslan,	Nicolenco	Stanislav,	Uluc	
Nikita,	Slemov	Andrei,	Pavlov	Oleg.

	 Persoanele	sus-menţionate	nu	deţin	VM	a	Societăţii.
16.		Data	înregistrării	Statutului	emitentului	–	Statut	în	redacţie	noua	inregistrat	la	CIS	la	06.08.2021.
17.		Data	şi	sursa	dezvăluirii	publice	a	raportului	anual	al	emitentului	–	«Capital	Market»	din	______.

ii. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

1. Bilanţul emitentului

Nr. ACTIV

Sold	la
Inceputul 

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

A. Active	imobilizate
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 737789 737789
Terenuri 413536 413536
Mijloace	fixe,	total 29104946 27192109
Total	active	imobilizate 30256271 28343434

B. Active	circulante
Materiale	si	obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 1739995 1689260
Produse	si	mărfuri 1567351 54772
Avansuri	acordate	pentru	stocuri 198546 199679
Creanţe	comerciale	curente 19051816 3749292
Creanţe	ale	bugetului 122554 210756
Alte	creante	curente 345579 45879
Cheltuieli anticipate curente 279392 260932
Numerar	si	documente	banesti 166508 638427
Total	active	circulante 23471741 6848997
Total	active 53728012 35192431

PASIV
C. Capital	propriu

Capital	social 13	668	400 13	668	400
Capital	de	rezerva 222486 224020
Rezerve	statutare 947677 947677
Alte	rezerve 23236657 23236657
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (20755794) (20757328)
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -5161453
Total	capital	propriu 17319426 12157973

D. Datorii	pe	termen	lung
Împrumuturi	pe	termen	lung
Datorii	comerciale	pe	termen	lung 146594
Total	datorii	pe	termen	lung 146594 146594

E. Datorii	curente
Împrumuturi	pe	termen	scurt,	total 187479 2366000
Datorii	comerciale	curente 33006723 19672433
Avansuri	primite	curente 674593 4534

Datorii	faţă	de	personal 1183043 538114
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 419022 194322
Datorii	faţă	de	buget 629801 112461
Alte	datorii	curente 161331 146594
Total	datorii	curente 36261992 23034458
Total	pasive 53728012 35192431

2. Situaţia de profit şi pierderi

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedentă curentă
Venituri	din	vînzări,	total 22696720 13474914
Costul	vînzărilor,	total 13721742 9733443
Profit	brut	(pierdere	brută) 8974978 3741471
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1967481 527884
Cheltuieli	de	distribuire 745546 840158
Cheltuieli administrative 7198355 6634903
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 2722472 1919995
Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 276086 -5125701
Venituri	financiare,	total 214561
Cheltuieli	financiare,	total 114017 35752
Rezultatul:	profit	(pierdere)	financiara 100544 -35752
Rezultatul	din	operatiuni	cu	active	imobilizate	si	exceptionale:	profit	
(pierdere)
Rezultatul	din	alte	activitati:	profit	(pierdere) 100544 -35752
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 376630 -5161453
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 345945
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 30685 -5161453

3. Situaţia modificărilor capitalului propriu

Nr. Indicatori
Sold	la	ince-
putul	perioadei	
de	gestiune

Majorari Demi-
nuari

Sold	la	sfirsi-
tul	perioade	
de	gestiune

1 Capital	social	şi	suplimentar
Capital	social 13668400 13668400
Total	capital	social	şi	neinregistrat 13668400 13668400

2 Prime de capital
3 Rezerve

Capital	de	rezerva 222486 1534 224020
Rezerve	statutare 947677 947677
Alte	rezerve 23236657 23236657
Total	reserve 24406820 1534 24408354

4 Profit	(pierdere)
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	
al	anilor	precedenţi -20755794 1534 -20757328
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	
gestiune -5161453 -5161453
Total	profit	(pierdere) -20755794 -5161453 1534 -25918781

5 Rezerve	din	reevaluare
6 Alte	elemente	de	capital	propriu

Total	capital	propriu 17319426 -5159919 1534 12157973

iii. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-

renta, lei
1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	(conform	deciziei	adunării	ge-
nerale	a	acţionarilor)	cu	indicarea	sumelor	destinate: 30685 -
acoperirii	pierderilor	din	anii	precedenţi; 30685 -
c)	rezervelor	prevăzute	de	statut; - -
2.	Activele	nete	ale	emitentului 17319426 12157973
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	cu:
•	o	acţiune	ordinară
•	o	acţiune	preferenţială 5,06 3,55
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0,008 0

iv. Raportul conducerii –	este.

v. Raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale –	In	opinia	nоаstra,	situatiile	financi-
are	anexate	рrеzinta	fidel,	sub	toate	aspectele	semnificative,	pozitia	financiara	а	Companiei	la	data	
de	31.12.2024,	реrfоrmanta	sa	financiara	si	fluxurile	sale	de	numerar	аfеrеntе	ехеrсitiului	incheiat	la	
data	respectiva,	in	соnfоrmitate	cu	SNC	si	Legii	contabilitatii	al	RM.

vi. informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de gestiune

Nr.
d/o Denumirea evenimentului

Data	pro-
ducerii eve-
nimentului

Organul	de	condu-
cere	autorizat,	care	
a	luat	decizia	cores-
punzătoare,	şi	data	
adoptării	deciziei

Sursele	unde	s-a	dezvă-
luit	public	decizia	organu-
lui	de	conducere	autorizat,	
data	publicării/	plasării	in-

formaţiei

1
Convocarea	adunării	
generale	a	acţionarilor 26.06.2024 Consiliul	Societatii,	

din	20.05.2024
Capital Market din 

22.05.2024

21.10.2024 Consiliul	Societatii,	
din	30.09.2024

Capital Market din 
02.10.2024

05.12.2024 Consiliul	Societatii,	
din	18.11.2024

Capital Market din 
20.11.2024

2
Desfăşurarea	adunării	
generale	a	acţionarilor	şi	
deciziile	aprobate

26.06.2024 Adunarea	generala	
a	actionarilor

Capital Market din 
10.07.2024

21.10.2024 Adunarea	generala	
a	actionarilor

Capital Market din 
06.11.2024

05.12.2024 Adunarea	generala	
a	actionarilor

Capital Market din 
18.12.2024
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5
Decizia	privind	încheierea/	
efectuarea	de	către	emitent	a	
tranzacţiilor	de	proporţii

21.10.2024 Adunarea	generala	
a	actionarilor

Capital Market din 
06.11.2024

05.12.2024 Adunarea	generala	
a	actionarilor

Capital Market din 
18.12.2024

6
Decizia	privind	încheierea/	
efectuarea	de	către	emitent	
a	tranzacţiilor	cu	conflict	de	
interese

21.10.2024 Adunarea	generala	
a	actionarilor

Capital Market din 
06.11.2024

05.12.2024 Adunarea	generala	
a	actionarilor

Capital Market din 
18.12.2024

vii. Date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni –	nu	sunt.

viii. informaţia privind obligaţiunile aflate în circulaţie şi dobânzile aferente acestora –	nu	sunt.
SEMNAREA

membrul Consiliului  m. Caraseni
organul executiv  V. oprea
Contabilul-şef  s. Gaidarli

Raportul anual al emitentului “DAAC hermes grup” S.A.,  
altul decât cel tranzacţionat pe piaţa reglementată sau MtF

(se prezintă în modul prescris în Capitolul IV din Regulament)
1.		 Perioada	de	raportare:	2024
2.		 Denumirea	completă	a	emitentului:	Societatea	pe	acţiuni	“DAAC	Hermes	grup”;	“DAAC	Hermes	

grup”	S.A.
3.		 Sediul	emitentului,	numerele	de	telefon/fax,	e-mail,	genul	de	activitate:	m.	Chişinău,	Calea	Ieşilor,	10;	

tel.	022-75-59-32,	fax:	022-74-63-97.
4.		 Capitalul	social,	numărul	total	de	valori	mobiliare	emise,	tipul	si	clasa	acestora,	cu	indicarea	valorii	

nominale	 (fixate)	 şi	 a	 codului	 ISIN:	Capital	 social	72	675	153	 lei,	 72	675	153	acţiuni	ordinare	
nominative	cu	drept	de	vot	cu	valoare	nominală	de	1	lei	fiecare,	cod	ISIN:	MD14MARS1000.

5.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	89	941	acţionari.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Director	general	–	Moroşan	Iurie,	contabil-şef	–	Popescu	Tatiana;	
	 membrii	Consiliului	societăţii:	Chirtoca	Vasilii	–	preşedinte,	Dodi	Gheorghe,	Costin	Liudmila,	Ba-

hareva	Larisa,	Morîjencov	Vladimir,	Dementeenco	Igor,	Panov	Alexandr;	
	 membrii	Comitetului	de	conducere:	Moroşan	Iurie	–	preşedinte,	Chirtoca	Valentina,	Chirtoca	Ale-

xei,	Botnaru	Ghenadie,	Borta	Maria,	Cozin	Nicolai,	Beschier	Ruslan,	Macari	Oleg,	
	 membrii	Comisiei	de	cenzori:	Afonina	Tatiana-preşedinte,	kuliciţki	Serghei,	Vacaric	Carolina.
7.		 Modul	de	 tranzacţionare	a	valorilor	mobiliare,	conform	prevederilor	statutului	 la	data	 raportării:	

tranzacţii	libere,	conform	legislaţie	RM
8.		 Modul	de	 informare	a	acţionarilor	potrivit	prevederilor	statutului	 la	data	raportării:	publicarea	 în	

ziarul	“CAPITAL	MARkET”.
9.		 Date	privind	plata	dividendelor/dobânzilor	aferente	valorilor	mobiliare	emise	de	emitent:	dividen-

dele	nu	au	fost	anunţat	spre	achitare.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 “Registrator-Centru”	 SA,	mun.	Chişinău,	Calea	 Ieşilor,	 10,	 administrator	 Ploteanu	Nicolai,	 tel.:	

022-74-15-61.
11.		Entitatea	de	audit:
	 “Audit-Real”	SRL,	mun.	Chiţinau,	bd.	Ştefan	cel	Mare,	200	of.	228,	administrator	Placinta	Irina,	tel	

022-75-54-22.
12.		Informaţii	privind	evenimentele	care	influenţează	activitatea	emitentului,	care	au	avut	loc	în	peri-

oada	de	gestiune:

Nr.
d/o

Denumirea 
evenimen-

tului

Data	pro-
ducerii eve-
nimentului

Organul	de	
conducere	

autorizat	care	
a	luat	decizia	
corespunză-
toare	şi	data	
adoptării	de-

ciziei

Sursa	unde	
s-a	publicat	
decizia	or-
ganului	de	
conduce-
re	autorizat,	
data	publi-

cării

Alte	moda-
lităţi	de	in-
formare	a	
acţionarilor	
(cu	indica-
rea	modu-
lui	şi	datei	
informării)

Alte	in-
forma-
ţii	rele-
vante 

despre 
respecti-
vul eve-
niment

Data	finalizării	
sau,	după	caz,	
data	şi	motivul	
neexecutării	sau	
anulării	deciziei	
corespunzătoa-
re evenimentului 

consemnat
1 Convocarea	adunării	

generale	a	acţionarilor	
sau,	după	caz,	decizia	
organului	competent	pri-
vind	refuzul	de	a	convo-
ca	adunarea	generală	a	
acţionarilor

Consiliul	So-
cietăţii

Capital 
Market din 
19.06.2024
Monitorul	
Oficial	din	
21.06.2024

X X X

15.06.2024
2 Desfăşurarea	adună-

rii/adunărilor	generale	a	
acţionarilor	şi	deciziile	
aprobate

Adunarea	ge-
nerală	ordina-
ră	cu	prezen-
ţa	acţionarilor

Capital 
Market din 
24.07.2024

X X X

19.07.2024
13.	Situaţia	financiară	anuală	a	emitentului	la	finele	perioadei	de	gestiune:

Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold	la	înci.	
perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sf.	pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 0 0
2.	Mijloace	fixe 12	938 8742
3.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 150	011 64775
4.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 166	128	102 169509073
5.	Investiţii	imobiliare 9	894	374 9286818
6.	Creanţe	pe	termen	lung 700	000 700	000
7.	Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 176	885	425 179569408
2.	Active	circulante
1.	Materiale 1	211 7363
2.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată
3.	Creanţe	comerciale 12	284	777 11949153
4.	Avansuri	acordate	curente
4.	Creanţe	ale	bugetului 453 453

6.	Creanţe	ale	personalului 4	534 3067
7.	Alte	creanţe	curente 3	430	123 5212726
8.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 715	571 237600
9.	Alte	active	circulante 479 479
Total	active	circulante 16	437	148 18005979
Total	active 193	322	573 197575387
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social	şi	suplimentar 91	765	725 91765725
2.	Rezerve 88	649	790 90341533
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1	958 1958
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 1	791	061 1871148
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
	Total	capital	propriu 182	208	534 183980364
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Împrumuturi	pe	termen	lung 1	207	473 971079
Total	datorii	pe	termen	lung
	5.	Datorii	curente
1.	Datorii	comerciale 104	343 26062
2.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 9	640	903 12509978
3.	Datorii	faţă	de	personal 5	590 0
4.	Datorii	faţă	de	buget 131	146 57320
5.	Alte	datorii	curente 24	584 24584
Total	datorii	curente 9	906	566 12617944
Total	pasive 193	322	573 197575387

Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 4	647	417 4520987
2.	Costul	vînzărilor 1	496	146 1155401
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 3	151	271 3365586
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 2	877 649
5. Cheltuieli administrative 1	102	097 1193513
6.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 295	419 295781
7.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 1	756	632 1876941
8.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 164	406 240711
9.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 1	921	037 2117652
10.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 129	976 246504
11.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 1	791	061 1871148
14.		 Raportul	auditorului:
	 Darea	de	seamă	financiară	a	“DAAC	Hermes	grup”	S.A.	prezintă	deplin	şi	corect	situaţia	

financiară	la	data	de	31.12.2024	şi	este	îndeplinită	în	corespundere	cu	legislaţia	în	vigoare	a	RM.
 organul executiv
Semnăturile	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	şi	ştampila	umedă	a	emitentului

membrul Consiliului:  ___________ Dementeenco igor
organul executiv:  ______________ moroşan iurie
Contabilul-şef  ________________ Popescu tatiana

În atenţia acţionarilor 
S.A. “AMiC”!

ComuNiCat DesPRe PLata 
DiViDeNDeLoR

La data de 16.05.2025, ora 10.00 a avut 
loc adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. bd. Cuza Vodă 13/7, of. 1. Numărul 

total al acţionarilor S.A. “AMIC” constituie 
3000 acţiuni, la adunare s-au înregistrat 
acţionarii şi reprezentanţii lor, care deţin 
2000 de acţiuni ce constituie 66,67% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

aDuNaRea GeNeRaLă a examiNat  
şi a HotăRÎt:

1.		 A	 trece	 din	 rezervele	 pentru	 dezvoltarea	
întreprinderii	 anilor	 2008	 –	 suma	de	 883	
787,42	lei	şi	2023	–	suma	4	313	074,56	lei,	
în	total	suma	de	5196861,98	lei,	în	profitul	
nerepartizat	a	anilor:

	 2008	–	suma	de	883	787,42	lei	şi
	 2023	–	suma	de	4313074,56	lei	în
	 Total	suma	de	5196861,98	lei.
2.		 A	repartiza	profitul	nerepartizat	anilor
	 2008	–	suma	de	883	787,42	lei
	 2023	–	suma	de	4313074,56	lei
	 2024	–	suma	de	922937,25	lei
	 În	 total	 suma	 de	 6119799,23	 lei	 şi	 a	 în-

drepta	 la	 achitarea	 dividendelor	 conform	
cotelor	părţi	deţinute	în	capitalul	social	al	
SA	“AMIC”.

3.		 Organul	 Executiv	 va	 achita	 dividendele	
aprobate	în	sumă	de	6119799,23	lei,	con-
form	cotelor	părţi	deţinute	în	capitalul	soci-
al	al	S.A.	“Agenţia	Municipală	de	Ipotecă	
din	 Chişinău”,	 în	 termenii	 prevăzuţi	 de	
legislaţia	în	vigoare.

organul executiv al societăţii

Stimate acţionar 
“AutoSeRviCe” S.A.!

Organul executiv, în baza deciziei Con-
siliului societăţii din 21.05.2025, anunţă 
convocarea adunării generale ordinare 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
pentru data de 27.06.2025, pe adresa: 

mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10.

oRDiNea De zi:
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-1.	
liului	Societăţii	pentru	a.	2024.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	2. 
anuale	a	Societăţii	pentru	a.	2024.
Aprobarea	raportului	anual	al	Comisiei	de	3.	
cenzori	pentru	a.	2024.
Privind	 acoperirea	 pierderilor	 înregistrate	4.	
în	 a.	 2024	 şi	 aprobarea	 normativelor	 de	
repartizare	a	profitului	net	al	a.	2025.
Admiterea	 valorilor	 mobilare	 emise	 de	5. 
“AUTOSERVICE”	S.A.	spre	tranzacţionare	
în	cadrul	MTF.
Aprobarea	 Codului	 de	 guvernanţă	 corpo-6.	
rativă	a	Societăţii.
Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	7.	
şi	secretarului	adunării	pe	procesul	verbal	
al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Începutul	înregistrării	–	orele	11.30.	
Începutul	adunării	–	orele	12.00.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	 adunarea	 generală	 va	 fi	 întocmită	 la	 data	
de	 23.05.2025.	 Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	
cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	
începând	de	la	16.06.2025	la	sediul	Societăţii,	
în	zilele	de	lucru	de	la	16.00.	pînă	la	17.00.
Acţionarii	vor	prezenta	buletinul	de	identitate	

sau	paşaportul,	iar	în	cazul	transmiterii	dreptu-
lui	de	vot,	procura	autentificată	în	modul	stabi-
lit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.
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10 anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al emitentului “PieLARt” SA,  
altul decât cel tranzacţionat pe piaţa reglementată sau MtF

1.		 Perioada	de	raportare:	2024
2.		 Denumirea	completă	a	emitentului:	Societatea	pe	acţiuni	“PIELART”.
3.		 Sediul	emitentului,	numerele	de	telefon/fax,	e-mail,	genul	de	activitate:	m.	Chişinău,	Calea	Iesilor,	

10;	tel.	(022)509-425.
4.		 Capitalul	social,	numărul	total	de	valori	mobiliare	emise,	tipul	si	clasa	acestora,	cu	indicarea	valorii	

nominale	(fixate)	şi	a	codului	ISIN:
	 Capital	social	101	888	040	lei,	2	547	201	acţiuni	ordinare	nominative	cu	drept	de	vot	cu	valoare	

nominală	de	40	lei	fiecare,	cod	ISIN:	MD14PIEL1001.
5.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	2549.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Director	general	Morosan	Iurie,	contabil-şef	Doltu	Mariana;	
	 membrii	Consiliului:	Chirtoca	Alexei-preşedinte,	Calinina	Tatiana,	Dodi	Gheorghii:	Borta	Maria,	

Sâli	Valeria,	
	 membrii	Comisiei	de	cenzori:	kuliciţkaia	Tatiana-preşedinte,	Dimitrova	Larisa,	Ţvetcova	Svetlana.
7.		 Modul	de	 tranzacţionare	a	valorilor	mobiliare,	conform	prevederilor	statutului	 la	data	 raportării:	

tranzacţii	libere,	conform	legislaţie	RM
8.		 Modul	de	 informare	a	acţionarilor	potrivit	prevederilor	statutului	 la	data	raportării:	publicarea	 în	

ziarul	“CAPITAL	MARkET”.
9.		 Date	privind	plata	dividendelor/dobânzilor	aferente	valorilor	mobiliare	emise	de	emitent:	nu	plătit
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registrut
	 Societatea	de	registru:	“Registrator-Centru”	SA,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor,	10,	Administra-

tor	Plotean	Nicolai,	tel.:	74-15-61.
11.		Entitatea	de	audit:
	 “ACAudit”	SRL,	mun.	Chiţinau,	bd.	Ştefan	cel	Mare,	200	of.	228,	administrator	Placinta	Irina,	tel	

022-75-54-22
12.		Informaţii	privind	evenimentele	care	influenţează	activitatea	emitentului,	care	au	avut	loc	în	peri-

oada	de	gestiune:

Nr.
d/o

Denumirea 
evenimen-

tului

Data	pro-
ducerii eve-
nimentului

Organul	de	
conducere	

autorizat	care	
a	luat	decizia	
corespunză-
toare	şi	data	
adoptării	de-

ciziei

Sursa	unde	
s-a	publicat	
decizia	or-
ganului	de	
conduce-
re	autorizat,	
data	publi-

cării

Alte	moda-
lităţi	de	in-
formare	a	
acţionarilor	
(cu	indica-
rea	modu-
lui	şi	datei	
informării)

Alte	in-
forma-
ţii	rele-
vante 

despre 
respecti-
vul eve-
niment

Data	finalizării	
sau,	după	caz,	
data	şi	motivul	
neexecutării	sau	
anulării	deciziei	
corespunzătoa-
re evenimentului 

consemnat
1 Convocarea	adunării	ge-

nerale	a	acţionarilor	sau,	
după	caz,	decizia	organu-
lui	competent	privind	refu-
zul	de	a	convoca	aduna-
rea	generală	a	acţionarilor

Consiliul	So-
cietăţii

Capital 
Market din 
19.06.2024

X X X

17.06.2024

Raportul anual al emitentului “viorica-Cosmetic” SA,  
altul decât cel tranzacţionat pe piaţa reglementată sau MtF

(se prezintă în modul prescris în Capitolul IV din Regulament)
1.		 Perioada	de	raportare:	2024
2.		 Denumirea	completă	a	emitentului:	Societatea	pe	acţiuni	“Viorica-Cosmetic”.
3.		 Sediul	emitentului,	numerele	de	telefon/fax,	e-mail,	genul	de	activitate:	m.	Chişinău,	str.	Mesager,	

1;	tel.	(022)509-425,	(022)836-208
4.		 Capitalul	social,	numărul	total	de	valori	mobiliare	emise,	tipul	si	clasa	acestora,	cu	indicarea	valorii	

nominale	(fixate)	şi	a	codului	 ISIN:	Capital	social	118	534	438	 lei,	10	775	858	acţiuni	ordinare	
nominative	cu	drept	de	vot	cu	valoare	nominală	de	11	lei	fiecare,	cod	ISIN:	MD14VITM005.

5.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	16	actionari.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Director	general	Chirtoca	Vladislav,	contabil-şef;	
	 membrii	Consiliului:	Chirtoca	Vasili-preşedinte,	Chirtoca	Valentina,	Chirtoca	Alexei,	Moroşan	Iurie,	

Botnaru	Ghenadie,	Calinina	Tatiana,	Borta	Maria:	
	 membrii	Comisiei	de	cenzori:	Dimitrova	Larisa-preşedinte,	Ţvetcova	Svetl	ana,	kuliciţkaia	Tatiana
7.		 Modul	de	 tranzacţionare	a	valorilor	mobiliare,	conform	prevederilor	statutului	 la	data	 raportării:	

tranzacţii	libere,	conform	legislaţie	RM
8.		 Modul	de	 informare	a	acţionarilor	potrivit	prevederilor	statutului	 la	data	raportării:	publicarea	 în	

ziarul	“CAPITAL	MARkET”.
9.		 Date	privind	plata	dividendelor/dobânzilor	aferente	valorilor	mobiliare	emise	de	emitent:	dividen-

dele	nu	au	fost	anunţate	spre	achitare.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 S.R.	“Registrator-Centru”	SA,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor,	10,	Administrator	Plotean	Nicolai,	

tel.:	74-15-61.
11.		Entitatea	de	audit:
	 “AC-AUDIT”	SRL	mun.	Chişinau,	bd.	Ştefan	cel	Mare,	200,	of	236,	Administrator	Placinta	Irina,	

tel.:	755-422.
	 Denumirea	completă,	sediul,	telefonul,	numele,	prenumele	administratorului,	data	şi	numărul	con-

tractului de audit
12.		Informaţii	privind	evenimentele	care	influenţează	activitatea	emitentului,	care	au	avut	loc	în	peri-

oada	de	gestiune:

Nr.
d/o

Denumirea 
evenimen-

tului

Data	pro-
ducerii eve-
nimentului

Organul	de	
conducere	

autorizat	care	
a	luat	decizia	
corespunză-
toare	şi	data	
adoptării	de-

ciziei

Sursa	unde	
s-a	publicat	
decizia	or-
ganului	de	
conduce-
re	autorizat,	
data	publi-

cării

Alte	moda-
lităţi	de	in-
formare	a	
acţionarilor	
(cu	indica-
rea	modu-
lui	şi	datei	
informării)

Alte	in-
forma-
ţii	rele-
vante 

despre 
respecti-
vul eve-
niment

Data	finalizării	
sau,	după	caz,	
data	şi	motivul	
neexecutării	sau	
anulării	deciziei	
corespunzătoa-
re evenimentului 

consemnat
1 Convocarea	adunării	ge-

nerale	a	acţionarilor	sau,	
după	caz,	decizia	organu-
lui	competent	privind	refu-
zul	de	a	convoca	aduna-
rea	generală	a	acţionarilor

Consiliul	So-
cietăţii

Capital 
Market din 
19.06.2024

X X X

14.06.2024
2 Desfăşurarea	adună-

rii/adunărilor	generale	a	
acţionarilor	şi	deciziile	
aprobate

Adunarea	ge-
nerală	ordi-

nară

Capital 
Market X X X

26.07.2024

13.		Situaţia	financiară	anuală	a	emitentului	la	finele	perioadei	de	gestiune:

Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Începutul pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale	în	curs	de	execuţie 134	767 251	824
2.	Imobilizări	necorporale	în	exploatare 3	473	760 3	309	102
3.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 677	007 1	262	155
4.	Terenuri 850  850
5.	Mijloace	fixe 64	912	729 66	971	298
6.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate
9.	Avansuri	acordate	pentru	imobilizari	necorporale	si	corporale 68	393 804	883
10.	Cheltuieli	anticipate	pe	termen	lung 372	455 907	612
11.	Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 69	639	961 73	507	724
2.	Active	circulante
1.	Materiale	şi	obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 58	856	312 74	929	550
2.	Produse	si	mărfuri 	36	194	593 43	969	729
3.	Avansuri	acordate	pentru	stocuri 	9	617	114 4	224	871
4.	Creanţe	comerciale 25	558	268 43	764	303
5.	Creanţe	ale	bugetului 729	926 817	343
6.	Creanţe	ale	personalului - 110000
7.	Alte	creanţe	curente 2	527	963 1	194	758
8. Cheltuieli anticipate curente 554	552 97	112
9.	Alte	active	circulante 68	084 125	851
10.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 2	175	445 6	346	515
Total	active	circulante 136	282	257 175	580	032
Total	active 205	922	218 249	087	756
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social 118	534	438 118	534	438
2.	Capital	neînregistrat 19	500	048 31	551	288
3.	Rezerve	statutare 771	259 777	999
4.	Alte	rezerve 9	870	426 9	870	426
5.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -43	037	010 -43	815	489
6.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -788	417

7.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune -  -
8.	Rezerve	din	reevaluare 20	063	551 19	986	487
Total	capital	propriu 125	702	712 136	116	732
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Credite	bancare	pe	termen	lung 21	720	573 45	154	397
2.	Împrumuturi	pe	termen	lung 39	870	903 43	488	464
3.	Datorii	comerciale	pe	termen	lung 1	465	452 2	500	721
	Total	datorii	pe	termen	lung 63	056	928 91	143	582
	5.	Datorii	curente
1.	Împrumuturi	pe	termen	scurt 1	050	721 955	869
2.	Datorii	comerciale 9	737	473 11	589	227
3.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 13	034 24	925
4.	Avansuri	primite	curente 686	967 2	509	843
5.	Datorii	faţă	de	personal 3	323	244 4	157	574
6.	Datorii	privind	asigurările	sociale	si	medicale 1	160	473 1	402	614
4.	Datorii	faţă	de	buget 1	185	452 1	184	777
5.	Alte	datorii	curente 5	214 2	613
Total	datorii	curente 17	162	578 21	827	442
Total	pasive 205	922	218 249	087	756

Situaţia de profit şi pierdere

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 135	574	919 160	609	093
2.	Costul	vînzărilor 57	756	803 64	267	319
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 77	818	116 96	341	774
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1	256	430 1	303	183
5.	Cheltuieli	de	distribuire 63	301	389 78	870	839
6.	Cheltuieli	administrative 11	900	477 13	465	301
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1	013	301 1	582	291
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 2	859	379 3	726	526
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) -2	724	589 -4	514	943
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 134	790 -788	417
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit - -
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 134	790 -788	417

14.		Raportul	auditorului:
	 Darea	de	seamă	financiară	a	“Viorica	Cosmetic”	S.A.	prezintă	deplin	şi	corect	situaţia	financiară	

la	data	de	31.12.2024	şi	este	îndeplinită	în	corespundere	cu	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Semnăturile	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	şi	ştampila	umedă	a	emitentului	(dacă	există)
membrul Consiliului:  __________iu. morosan
organul executiv:  _____________V. Chirtoca
Contabilul-şef  ________________L. Dodon

organul executiv
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2 Desfăşurarea	adună-
rii/adunărilor	generale	a	
acţionarilor	şi	deciziile	
aprobate

Adunarea	ge-
nerală	ordi-

nară

Capital 
Market X X X

26.07.2024

13. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune: 
31.12.2024

Indicatori
Sold	la	înci.	
perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sf.	
perioadei	de	
gestiune,	lei

1.	Active	imobilizate
1.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 5	138	883 3	488	882
II.	Imobilizări	corporale
1.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 5	331	392 5	512	525
2.	Terenuri 9	849	133 7	694	252
3.	Mijloace	fixe 25	907	414 22	254	264
4.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 37	796	525 358	983
4.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 126	891	415 159	240	898
5.	Investiţii	imobiliare 58	305	088 57	164	315
6.	Creanţe	pe	termen	lung
7.	Alte	active	imobilizate
Total	active	imobilizate 254	039	326 242	507	341
2.	Active	circulante
1.	Materiale 950	015 935	952
2.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 453	394 471	478
3.	Creanţe	comerciale 	1	627	516
4.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate	curente 1	159	917 1	733	508
5.	Avansuri	acordate	curente 132	510
6.	Creanţe	ale	bugetului 511	274 556	524
7.	Creanţe	ale	personalului 774 52	234
8.	Alte	creanţe	curente 3	667	708 1	985	715
9.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 2	755	504 4	020	572
10.	Investitii	financiare	curente	in	parti	afiliate,	total 8	973	985 9	824	191
11.	Alte	active	circulante 270	379 230	702
Total	active	circulante 20	541	429 19	891	494
Total	active 274	580	754 262	399	378
3.	Capital	propriu
1.	Capital	social	şi	suplimentar 101	437	889 101	437	889
II. Prime de capital 10	234	520 10	234	520
Total	rezerve 112	237	195 116	085	431
1.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 207	098
2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi
3.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 3	934	403 3	114	558
4.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
	Total	capital	propriu 227	860	002 231	079	496
4.	Datorii	pe	termen	lung
1.	Împrumuturi	pe	termen	lung 41	585	779 26	485	627
2.	Avansuri	primite	pe	termen	lung 2	485	475 2	502	375
Total	datorii	pe	termen	lung 44	071	254 28	988	002
	5.	Datorii	curente
1.	Datorii	comerciale 1	129	077 498	964
2.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 958	306 814	265
3.	Avansuri	primite	curente 61	792 317	531
4.	Datorii	faţă	de	personal
5.	Datorii	faţă	de	buget 359	808 615298
6.	Alte	datorii	curente
Total	datorii	curente 148	245 85 822
Total	pasive 2	649	498 2	331	880

274	580	754 262	399	378

Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 36	885	156 34	050	127
2.	Costul	vînzărilor 10	335	637 9	079	935
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 26	549	519 24	970	191
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 23	586 32	010
5.	Cheltuieli	de	distribuire 1	870	242 1	804	605
6.	Cheltuieli	administrative 	14	953	739 16	320	121
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 	5	292	118 4	218	979
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 4	457	006 2	658	497
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 	461	494 1	083	679
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 	4	918	500 3	742	176
11.	Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 686	322 627	618
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 4	248	173 3	114	558
14.		Raportul	auditorului:	
	 Darea	de	seamă	financiară	a	“PIELART”	S.A.	prezintă	deplin	şi	corect	situaţia	financiară	la	data	

de	31.12.2024	şi	este	îndeplinită	în	corespundere	cu	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Semnăturile	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	şi	ştampila	umedă	a	emitentului
membrul Consiliului:  ___________m. Borta
organul executiv:  ______________iu. morosan
Contabilul-şef  _________________m. Doltu

Raportul anual al Societăţii pe acţiuni “Dimecon-11” SA
RaPoRtuL aNuaL aL emiteNtuLui De VaLoRi moBiLiaRe, aLtuL DeCât CeL 

tRaNzaCţioNat Pe Piaţa ReGLemeNtată sau ÎN CaDRuL mtF
Se prezintă în modul prescris în capitolul IV din Regulamentul cu privire la 

dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori mobiliare, aprobat prin Ho-
tărârea CNPF nr. 7/1/2019 (în continuare – Regulament), şi include:

Perioada	de	raportare:	20241.	
Denumirea	completă	a	emitentului	Societatea	pe	Acţiuni	„Dimecon-11”2. 
Sediul,	nr.	de	telefon/fax,	e-mail,	genul	de	activitate:	MD-2023,	mun.	Chişinău,	str.	Industriala,	46,	3.	
tel.	022-4473532,022-428272,	fax	022-473532,	office@dimecon.md
Capitalul	social,	numărul	total	de	valori	mobiliare	emise,	tipul	şi	clasa	acestora,	cu	indicarea	valorii	4.	
nominale	(fixate)	şi	a	codului	ISIN:	3	733	023	lei,	538543	acţiuni,	AON,	clasa	I,	valoarea	nominală	
7	lei,	MD14DIME1004.

5.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	439acţionarilor.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Director-Andrei	Marian,	contabil-şef	–	SRL	Intelescon
	 membrii	Consiliului:	Vozian	Vladimir–	preşedinte,	Bolândâu	Vitalii,	Golub	Olga,	Sciţco	Eugeniu,	

Umaneţ	Evghenia;	
	 membrii	Comisiei	de	cenzori:	Cenzor	Negru	Silvia,	Goraş	Vera,	Iaroşciuc	Svetlana
7.		 Modul	de	 tranzacţionare	a	valorilor	mobiliare,	conform	prevederilor	statutului	 la	data	 raportării:	

tranzacţii	libere,	conform	legislaţie	RM.
8.		 Modul	de	 informare	a	acţionarilor	potrivit	prevederilor	statutului	 la	data	raportării:	publicarea	 în	

ziarul	„CAPITAL	MARkET”.
9.		 Date	privind	plata	dividendelor
10.		Denumirea	completă	a	entităţii	care	asigură	ţinerea	registrului	acţionarilor,
	 Societatea	de	registru:	“DEPOZITARUL	CENTRAL	UNIC	AL	VALORILOR	MOBILIARE”	S.A.,	MD-

2005,	mun.	Chişinău,	str.M.	G.	Bănulescu-Bodoni,	nr.	57	bl.	1,	tel.	022-999358,	director	Alexandru	
Savva,	contract	nr.	R-101/805	din	11.11.2016;

11.		Denumirea	completă	a	entităţii	de	audit,
12.  informaţii privind evenimentele care influenţeazăactivitatea emitentului şi care au avut loc 

în perioada de gestiune,	conform	tabelului	de	mai	jos:

Denumirea evenimentului
Data	pro-

ducerii eve-
nimentului

Organul	de	condu-
cere	autorizat,	care	
a	luat	decizia	cores-
punzătoare,	şi	data	
adoptării	deciziei

Sursa	unde	s-a	
publicat	decizia	
organului	de	con-
ducere	autorizat	
şi	data	publicării

Convocarea	adunării	generale	a	acţionarilor	
sau,	după	caz,	decizia	organului	competent	
privind	refuzul	de	a	convoca	adunarea	ge-
nerală	a	acţionarilor

15.04.2024	
PV	nr9 Consiliul	societatii Capital Market

Nr16	24.04.24

Desfăşurarea	adunării/adunărilor	generale	a	
acţionarilor	şi	deciziile	aprobate 07.06.2024 Adunarea	generala Capital Market

Nr25	24.06.24
Semnăturile	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere

membrul Consiliului  olga Golub
organul executiv  andrei marian
Contabilul-şef  sRL intelescon

În atenţia acţionarilor 
Î.C.P. „Codru Mare” S.A.!

Organul executiv al Societăţii în temeiul 
deciziei Consiliului Societăţii convoacă 
adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor Î.C.P. „Codru Mare” S.A. la 
28 iunie 2025 pe adresa: mun. Chişi-

nău, or. Codru, str. Grenoble, 128/e, la 
partier. Inceputul înregistrării – orele 

09.00. Inceputul adunării – orele 10.00.

oRDiNea De zi:
Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii;1.	
Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori;2. 
Alegerea	Consiliului	Societăţii.3.	
Aprobarea	 cheltuelilor,	 administrative	 şi	4.	
întreţinere	lunare.
Distribuirea	 profitului	 conform	 activităţii	5. 
economico-financiare	în	anul	2024.

S.A. “inlac”
Comunicat privind rezultatele adunării 

generale ordinare a acţionarilor
Adunarea generală anuală a acţionarilor 
S.A. ”Inlac” a avut loc pe data de 23 Mai 
2025 pe adresa: or. Cupcini, str. Chişi-
năului, 45, sala festivă a întreprinderii 
cu cvorumul de 82,00%. Au fost exami-
nate şi aprobate următoarele decizii:

oRDiNea De zi:
1.		 Aprobarea	rapoartelor	anuale	a	organelor	

de	conducere
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-

siei	de	Cenzori
3.		 Repartizarea	profitului	pentru	anul	2024	şi	

aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2025.

4.		 Aprobarea	companiei	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

5.		 Autentificarea	semnăturilor	de	către	comi-
sia	de	cenzori.

6.		 Alegerea	 membrilor	 consiliului	 Societăţii,	
comisiei	de	cenzori	şi	stabilirea	cuantumu-
lui	de	retribuire	a	muncii	acestora.

Compania “iNtACt 
ASiGuRăRi GeNeRALe” S.A.

informează că prin Decizia unanimă 
a Acţionarilor din 22.05.2025 s-a 

decis convocarea Adunării Generale 
Ordinare a Acţionarilor pentru data 
de 20 iunie 2025, pentru ora 10.00 

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	1.	
Consiliului	Societăţii	pentru	anul	2024;
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 raportului	 anual	2. 
de	activitate	a	Comitetului	de	Audit	pentru	
anul	2024;
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 Dării	 de	 seamă	3.	
financiare	 a	 Companiei	 “INTACT	ASIGU-
RĂRI	GENERALE”	S.A.	pentru	anul	2024;
Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	4.	
Organului	 executiv	 pentru	 anul	 2024	 şi	
Raportul	de	activitate	a	Organului	executiv	
pentru	primul	trimestru	a	anului	2025;
Cu	privire	la	examinarea	şi	aprobarea	Ra-5. 
portului	 de	 remunerare	 a	 persoanelor	 cu	
funcţie	de	răspundere	ale	Societăţii	pentru	
anul	2024;
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 direcţiilor	 priorita-6.	
re	ale	activităţii	Societăţii	pentru	perioada	
2025-2027;
Cu	privire	 la	 încetarea	 înainte	de	 termen	7.	
a	 împuternicirilor	 membrilor	 Comisiei	 de	
Cenzori	 a	 Companiei	 “INTACT	 ASIGU-
RĂRI	GENERALE”	S.A.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 Statutului	 Com-8. 
paniei	“INTACT	ASIGURĂRI	GENERALE”	
S.A.	în	redacţie	nouă;
Cu	privire	la	aprobarea	Codului	de	Guver-9.	
nanţă	Corporativă	a	Companiei	 “INTACT	
ASIGURĂRI	 GENERALE”	 S.A.	 în	 redac-
ţie	nouă;
Cu	privire	la	confirmarea	entităţii	de	audit	10.	
pentru	 efectuarea	 auditului	 obligatoriu	
aferent	anului	 financiar	2025	şi	 stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	pentru	serviciile	ei.
Diverse.11.	

organul executiv

№21 (1098), 28 mai 2025



12 anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al Societăţii pe acţiuni “Drumuri Balti ” SA
i. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MtF:

1.		 Perioada	de	raportare	2024
2.		 Denumirea	completă	a	emitentului	de	valori	mobiliare	 (în	continuare	–	emitent)	 “Drumuri	Balti”	

Societate	pe	Actiuni
3.		 Sediul,	numărul	de	telefon/fax	al	emitentului	mun.	Balti	str.	Decebal	133
4.		 Numărul	de	identificare	de	stat	(IDNO),	atribuit	persoanelor	juridice,	şi	data	înregistrării	la	organul	

înregistrării	de	stat	Numarul	de	inregistrare	(IDNO)	1003602008028	-Data	inregistrarii	26.05.1998
5.		 Activitatea	principală	(conform	Clasificatorului	Activităţilor	din	Economia	Moldovei)	4211	Lucrari	

de	constructii	a	drumurilor	si	autostrazilor
6.		 Standardele	de	contabilitate	aplicabile	(Standardele	Naţionale	de	Contabilitate/Standardele	Inter-

naţionale	de	Raportare	Financiară)	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune,	lei	19	293	780	lei.
8.		 Numărul	 total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent,	 tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare,	principale-

le	 caracteristici,	 cu	 indicarea	 valorii	 nominale	 (fixate)	 şi	 a	 numărului	 de	 identificare	 a	 valorilor	
mobiliare	 (în	continuare	–	codul	 ISIN)	10	 lei	şi	a	codul	 ISIN	MD14DRMB1006	actiuni	ordinare	
nominative	1929378.

9.		 Numărul	total	al	acţionarilor	emitentului	262(261	persoane	fizice	1	persoana	juridica)
10.		Lista	acţionarilor	care,	direct	sau	indirect,	individual	sau	în	comun	cu	persoanele	afiliate	lor,	deţin	

sau	controlează,	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune,	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	acţiuni	cu	
drept	de	vot	plasate,	cu	indicarea	numărului	acţiunilor	deţinute	şi	a	cotei	acestora	din	numărul	total	
al	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	emitentului

	 SRL	“Magistrala-Nord”,	c/f	1011607000998	–	1	877	337	actiuni	ordinare	nominative	(97.303%).
11.		Lista	persoanelor	care	au	dobândit,	în	temeiul	contractului	corporativ,	singure	sau	împreună	cu	

persoanele	 sale	 afiliate,	 direct	 sau	 indirect,	 posibilitatea	 de	 a	 exercita	mai	mult	 de	 5%,	 10%,	
15%,	20%,	25%,	33%,	50%,	66%,	75%	sau	90%	din	drepturile	de	vot	aferente	acţiunilor	ordinare	
plasate	de	emitentul	respectiv,	cu	indicarea	numărului	de	acţiuni	deţinute	şi	a	drepturilor	de	vot	
dobândite.	Societatea	nu	a	fost	informata	despre	existenta	unui	contract	corporativ.

12.		Beneficiarul/beneficiarii	efectiv/i	al/ai	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	raportare
	 Railean	Ion	IDNO	0962905045983	–	71,51%
	 Railean	Turcan	Victoria	IDNO	2004012086616	–	25,79%
13.		Denumirea	 completă	 a	 entităţii	 care	 asigură	 ţinerea	 registrului	 acţionarilor,	 sediul,	 numărul	 de	

telefon/fax,	numărul	licenţei,	numele,	prenumele	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	So-
cietatea	de	registru	“Grupa	Financiara”	Societate	pe	Actiuni	certificat	de	inregistrare	Nr.	0086537	
din	10.11.2008,	autorizatia	de	activitate	Nr.	2	din	07.11.2023	eliberata	de	CNPF,	administrator	
Bondarev	Viorica	contract	nr.	869	din	27.09.2024

14.		Denumirea	completă	a	entităţii	de	audit,	sediul,	numărul	de	telefon/fax,	numele,	prenumele	admi-
nistratorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	data	emiterii	şi	publicării	raportului	auditorului	
(dacă	a	fost	efectuat	auditul	situaţiilor	financiare)	EXPRESS	AUDIT	CONTROL	SRL,	Sediul	Str.	
Cahul	29	mun.	Balti,	tel.	079911136,	Romanciuc	Vadim,	Contract	Nr.	3/02	din	12.02.2025,	Cer-
tificatului	de	înregistrare	in	registrul	public	al	entităţilor	de	audit	cu	Nr.	1112037,	Certificatului	de	
înregistrare	al	auditorului	în	Registrul	public	al	auditorilor	Seria	AG,	nr.	000285	din	27.12.2011,	
Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	publicării	27.03.2025.

15.		Lista	persoanelor	afiliate	emitentului,	 conform	situaţiei	 la	ultima	zi	a	perioadei	de	 raportare,	 în	
corespundere	cu	art.	10	din	Legea	nr.	1134/	1997	privind	societăţile	pe	acţiuni,	se	prezintă	sepa-
rat	pe	categorii	şi	subcategorii	de	persoane,	în	succesiunea	şi	astfel	precum	sunt	structurate	în	
Formularul	nr.	1	din	Regulament	(fără	coloanele	2	şi	3),	cu	concretizarea	criteriului	de	afiliere	a	
emitentului	cu	aceste	persoane	(de	exemplu:	Preşedinte/membru	al	Consiliului;	soţ/frate/soră/alte	
rude/alţi	afini	al/a/ale/ai	membrului	organului	executiv;	deţinerea	controlului	a	___%	(de	specificat	
mărimea	 concretă)	 din	 acţiunile/participaţiunile	 societăţii	 comerciale	 este	 controlată	 în	 limita	 a	
__%	(de	specificat	mărimea	concretă)	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	emise	etc.)	-Persoanele	cu	
functii	de	raspundere	ale	emitentului:	

	 a)	Membrii	Consiliului	–	Rogovei	Victor,	Nicorici-Railean	Ionela,	Berladean	Vasile,	Railean	–	Tur-
can	Victoria,	Presedintele	Consiliului	–	Railean	Alexandru,	

	 b)	Membrii	organului	executiv	–	Director	Juravet	Serghei,	
	 c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori	–	Cinic	Tatiana
	 d)	Alte	persone	cu	functii	de	raspundere,	contabilul-sef	–	Chislari	Elena.
16.		Data	înregistrării	 la	organul	înregistrării	de	stat	a	statutului	emitentului	şi	a	modificării	acestuia,	

după	caz	statut	 inregistrat	 la	26.05.1998,	statut	 in	 redactie	noua	09.06.2021.	Alte	modificari	 in	
perioada	de	raportare	nu	au	fost.

17.		Data	şi	sursa	dezvăluirii	publice	a	raportului	anual	al	emitentului,	cu	indicarea	ediţiei/lor	periodice	
prevăzute	în	statutul	acestuia	şi/sau	a	Mecanismului	oficial	de	stocare	a	informaţiilor	şi/sau	pe	propria	
pagină	web	oficială)	Instituţia	Publică	Ediţia	periodică	“CAPITAL	MARkET”	editia	din	28/05/2025

ii. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune, în formatul prezen-
tat Biroului Naţional de Statistică, care includ:

Bilanţul emitentului

A	C	T	I	V
Începutul pe-
rioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	
perioadei	de	
gestiune

A.	ACTIVE	IMOBILIZATE
I.	Imobilizări	necorporale 29665 15415
II.	Imobilizări	corporale 31610734 43682197
III.	Investitii	financiare	pe	termen	lung 859905
IV.	Creante	pe	termen	lung	si	alte	active	imobilizate 210593 250649
TOTAL	CAPITOL	A 31850992 44808166
B.	ACTIVE	CIRCULANTE
I.	Stocuri 3004632 15096770
II.	Creanţe	curente	şi	alte	active	circulante 31803004 16592265
III.	Investiţii	financiare	curente 500000
IV.	Numerar	şi	documente	băneşti 731381 2767672
TOTAL	CAPITOL	B 36039017 34456707
TOTAL	ACTIVE(rd.	230	+	rd.	420) 67890009 79264873

P	A	S	I	V
C.	CAPITAL	PROPRIU
I.	Capital	social	şi	neînregistrat 19293780 19293780
II. Prime de capital
III.	Rezerve 1929378 1929378
1.	Capital	de	rezervă
2.	Rezerve	statutare 1929378 1929378
3.	Alte	rezerve
IV.	Profit	(pierdere)
2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1656279 1808888
3.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 385771

V.	Rezerve	din	reevaluare 11129195 10908386
TOTAL	CAPITOL	C 34008632 34326203
D.	DATORII	PE	TERMEN	LUNG 16998766
E.	DATORII	CURENTE 33881377 27939904
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt
3.	Datorii	comerciale	curente 10409810 18617169
4.	Datorii	fata	de	partile	affiliate	curente 5906072 60400
5.	Avansuri	primite	curente 604814 9802
6.	Datorii	faţă	de	personal 604478 2070
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 147356 1203122
8.	Datorii	faţă	de	buget 635626 1621811
9.	Datorii	faţă	de	proprietari 15571841
11.	Alte	datorii	curente 1380 2455
TOTAL	CAPITOL	E 33881377 27939904
TOTAL	PASIVE 67890009 79264873

2. Situaţia de profit şi pierdere

Indicatori
Perioada	

de	gestiune		
precedenta

Perioada	de	
gestiune	cu-

renta
Venituri	din	vînzări,	total 214599385 167359506
Costul	vînzărilor,	total 204106471 163514570
Profit	brut	(pierdere	brută) 10492914 3844936
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 8932923 12308177
Cheltuieli	de	distribuire
Cheltuieli administrative 7857517 8534211
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 8847101 8180127
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 2721219 -561225
Venituri	financiare,	total 5064000 21458
Cheltuieli	financiare,	total 5068407 323976
Rezultatul:	profit	(pierdere)	financiar(ă) -4407 -302518
Venituri	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale 5037873 5128665
Cheltuieli	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale 4891396 3803732
Rezultatul	din	operaţiuni	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale:	pro-
fit	(pierdere) 146477 1324933
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 142070 1022415
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 2863289 461190
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 1207010 75419
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 1656279 385771

3. Situaţia modificărilor capitalului propriu

Indicatori Sold	la	începutul	pe-
rioadei	de	gestiune

Majo-
rări

Diminu-
ări

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiune

I.	Capital	social	şi	neînregistrat
1.	Capital	social 19293780 19293780
Total	capital	social	şi	neînregistrat 19293780 19293780
II. Prime de capital
III.	Rezerve
1.	Capital	de	rezervă
2.	Rezerve	statutare 1929378 1929378
3.	Alte	rezerve
Total	rezerve 1929378 1929378
IV.	Profit	(pierdere)
2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	nea-
coperită)	al	anilor	precedenţi 1656279 220809 68200 1808888
3.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	peri-
oadei	de	gestiune 385771 385771
Total	profit	(pierdere) 1656279 606580 68200 2194659
VI.	Alte	elemente	de	capital	propriu 11129195 220809 10908386
Total	capital	propriu 34008632 606580 289009 34326203

iii. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia,	conform	tabelului	
de	mai	jos:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	(conform	deciziei	adunării	ge-
nerale	a	acţionarilor),	cu	indicarea	sumelor	destinate: 106470 1	656	279
1)	acoperirii	pierderilor	din	anii	precedenţi
2)	rezervelor	stabilite	de	legislaţie
3)	rezervelor	prevăzute	de	statut
4)	plăţii	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	ale	mem-
brilor	comisiei	de	cenzori/comitetului	de	audit 68200 68200
5)	investirii	în	vederea	dezvoltării	producţiei 38270 1588079
6)	plăţii	dividendelor	la	acţiunile:
a)	preferenţiale
b)	ordinare
7)	altor	scopuri,	conform	legislaţiei
8)	altor	scopuri,	conform	statutului
2.	Activele	nete	ale	emitentului 34008632 34326203
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	cu	o	acţiune:
1)	ordinară
2)	preferenţială 1)17,63 1)17,79
4.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 15	571	841 15	571	841
5.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă
a emitentului:
1)	intermediare
2)	anuale
iv. Raportul conducerii, întocmit, dacă e cazul, conform prevederilor art. 23 din Legea nr. 
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287/2017 contabilităţii şi raportării financiare (se	anexează)

v. Raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale, dacă a fost efectuat (se	anexează)
Situatiile	finanaciare	prezinta	fidel,	sub	toate	aspectele	semnificative,	pozitia	financiara	a	Societatii	la	

data	de	31	decembrie	2024,	precum	si	performanta	sa	fianciara	a	exercitiului	financiar	incheiat	la	aceas-
ta	data	in	conformitate	cu	Standartele	Nationale	de	Contabilitate.	(se	anexeaza	Raportul	de	audit).

vi. informaţiile privind evenimentele importante care, efectiv, au avut loc pe parcursul peri-
oadei de gestiune,	se	întocmesc	în	forma	prevăzută	în	Formularul	nr.	3	din	Regulament,	cu	enu-
merarea,	în	ordine	cronologică,	a	evenimentelor	efectiv	înregistrate,	conform	pct.	28	şi	pct.	281	din	
Regulament.

Nr.
d/o

Denumirea 
evenimen-

tului

Data	pro-
ducerii eve-
nimentului

Organul	de	
conducere	

autorizat	care	
a	luat	decizia	
corespunză-
toare	şi	data	
adoptării	de-

ciziei

Sursa	unde	
s-a	publicat	
decizia	or-
ganului	de	
conducere	
autorizat,	
data	publi-

cării

Alte	moda-
lităţi	de	in-
formare	a	
acţionarilor	
(cu	indica-
rea	modului	
şi	datei	in-
formării)

Alte	informaţii	relevan-
te despre respectivul eve-

niment

1 Desfasura-
rea aduna-
rii	generale	
extraordi-
nare a acti-
onarilor

14.03.2024 Adunarea	
generala	ex-
traordinara

I.P. Capi-
tal-Market

20.03.2024 S-a	aprobat	majorarea	
capitalului	social	al	S.	A	
“DRUMURI-BRICENI”	prin	
efectuarea	emisiei	supli-
mentare.	Aprobarea	Ho-
tărârii	privind	emisiunea	
valorilor	mobiliare.	Exami-
narea	unor	tranzactii

2 Desfasura-
rea aduna-
rii	genera-
le	ordinare	
a	actiona-
rilor

05.06.2024 Adunarea	
generala	or-

dinara

I.P. Capi-
tal-Market

12.06.2024 S-a	aprobat:
Raportul	anual	pentru	an.	
2023,	Darea	de	seama	a	
Consiliului	societăţii,	da-
rea	de	Seama	a	Comisi-
ei	de	cenzori,	Aprobarea	
normativelor	de	repartiza-
tizare	a	profitului	net	pen-
tru	anul	2023.
S-a	aprobat:	cuantumul	
remuniratiilor	anuale	ale	
membrilor	Consiliului	Soci-
etatii	si	comisiei	de	Cenzori

vii. Date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni, separat pen-
tru fiecare operaţiune,	care	vor	cuprinde	cel	puţin:

motivele	achiziţionării/răscumpărării/оnstrăinării	efectuate	în	cursul	perioadei	de	gestiune;1.	
	 Instrainarea	actiunilor	de	tezaur.

numărul	şi	valoarea	nominală	(fixată)	a	acţiunilor	achiziţionate/răscumpărate	şi	înstrăinate	în	cur-2. 
sul	perioadei	de	gestiune	şi	cota-parte	pe	care	o	reprezintă	acestea	din	capitalul	social;

	 Numarul	220,	valoarea	nominala	10	lei	(0,011%).
contravaloarea	acţiunilor	achiziţionate/răscumpărate	şi	înstrăinate,	în	cursul	perioadei	de	gestiune;3.	

	 Valoarea	3403	lei.
numărul	total	al	acţiunilor	achiziţionate/răscumpărate,	deţinute	de	emitent	la	finele	perioadei	de	4.	
gestiune	şi	cota-parte	pe	care	o	reprezintă	acestea	din	capitalul	social.

	 Numarul	total	al	actiunilor	detinute	la	finele	perioadei	de	gestiune	0.
viii. informaţia privind obligaţiunile aflate în circulaţie şi dobânzile aferente acestora,	conform	

tabelului	de	mai	jos:
Tipul	şi	

clasa	obli-
gaţiuni-
lor	emise,	
cu indica-
rea	codu-
lui	ISIN

Numărul	
de	obli-
gaţiuni	
emise	în	
perioada	

de ra-
portare

Valoa-
rea	no-
minală	
a unei 
obliga-
ţiuni,	
lei

Ter-
me-
nul 
de 

sca-
den-
ţă

Rata 
do-
bân-
zii1

Dobânda	aferentă	
obligaţiunilor,	lei

Numărul	de	
obligaţiuni	
răscumpă-
rate	înainte	
de termenul 
de	scadenţă

Numărul	
de	obli-
gaţiuni	
răscum-
părate	la	
scaden-
ţa	lor

Numărul	de	obliga-
ţiuni,	la	finele	peri-
oadei	de	gestiune

calcula-
te pe pe-
rioada	de	
raportare

neachi-
tate din 

vina emi-
tentului

aflate	în	
circulaţie

răs-
cum-
părate

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 În cazul ratei dobânzii fixe, se indică valoarea acesteia, iar în cazul în care rata dobânzii este flotantă, se descriu elemen-

tele subiacente, pe baza cărora se calculează, precum şi metoda utilizată pentru stabilirea unei legături între acestea.

Prezentul	raport	conţine	date	cu	caracter	personal,	ce	urmează	a	fi	prelucrate	şi	utilizate	în	stric-
tă	 conformitate	 cu	 Legea	 nr.	 133/2011	 privind	 protecţia	 datelor	 cu	 caracter	 personal	 şi	 Legea	 nr.	
148/2023	privind	accesul	la	informaţiile	de	interes	public.
IX.	SEMNAREA
Raportul	va	fi	semnat	de	un	reprezentant	autorizat	al	consiliului	emitentului,	de	către	organul	execu-

tiv	şi	de	către	contabilul-şef	al	acestuia.
membrul Consiliului  Railean alexandru
organul executiv  Juravet serghei
Contabil-sef  Chislari elena

„Fabrica de materiale de construcţie Străşeni” SA
Comunică, că la 23.05.2025 a avut loc Adunarea generală ordinară anuală a acţio-
narilor societăţii, care s-a desfăşurat cu prezenţa acţionarilor, cvorumul 93,55% şi 

ÎN uNaNimitate-100%:
S-a	aprobat	darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	privind	activitatea	pentru	a.	2021,	2022,	1.	
2023,	2024.
S-a	aprobat	examinarea	şi	aprobarea	raportului	financiar	pentru	an.	2021,	2022,	2023,	2024.2. 
S-a	aprobat	raportul	cenzorului	pentru	anul	2021,	2022,	2023,	2024.3.	
S-a	aprobat	normativele	de	repartizare	a	profitului	pentru	an.	2021,	2022,	2023,	2024.4.	
S-a	aprobat	transmiterea	în	proprietatea	“Diazchim”	SRL	a	bunurilor	imobile	cu	nr.	cadastrale	5. 
8002103.004,8002103.004.01,8002103.004.02,8002103.004.03,8002103.004.04,8002103.0
04.05,8002103.004.06,	amplasate	în	rn.	Străşeni,	or.	Bucovaţ,	str.	Ştefan	cel	Mare	şi	Sfînt,	nr.	
19	la	suma	de	1	936	315	lei	şi	bunurile	imobile	cu	nr.	cadastrale	8002103018.01,8002103018.
02,8002103018.04,	amplasate	în	rn.	Străşeni,	or.	Bucovăţ,	str.	Ştefan	cel	Mare	şi	Sfînt,	nr.	19/1	
la	suma	de	117	267	lei	în	contul	stingerii	datoriei	„Fabrica	de	materiale	de	construcţie	Straşeni”	
SA	faţă	de	“Diazchim”	SRL;	s-a	aprobat	raportul	de	evaluare,	contractele	de	împrumut-tran-
zacţia	cu	conflict	de	interese,	actele	de	verificare	şi	împuternicirile	în	raport	cu	Notarul	şi	alte	
instituţii	rezultate	din	ordinea	de	zi.
S-a	aprobat	ca	cererea	introductivă	asupra	emitentului	sau	lichidarea	acestuia	să	fie	discutată	6.	
în	cadrul	unei	alte	adunări	generale	a	acţionarilor

“DiASet-viN” SA
Consiliul Societatii pe Actiuni anunta 

convocarea adunarii generale ordinara 
anuala a actionarilor care va avea loc 

la data de 20 iunie 2025 pe adresa 
r-ul Hincesti, com. Dragusenii- Noi 

la ora 10;00 la sediul societatii.

oRDiNea De zi;
1.		 Darea	de	seama	cu	privire	la	activitati	eco-

nomic-financiare	a	Societatii	pe	anul	2024.
2.  Directia de activitate pe anul 2025.
3.		 Diverse

Inregistrarea	 actionarilor	 intre	 orele	 9:00–
–10:00
Lista	actionarilor	va	fi	intocmita	conform	situ-

atiei din 20.05.2025
Cu	materialele	 ordinei	 de	 zi	 va	 puteti	 fami-

liariza	 incepind	 cu	 10	 iunie	 2025,	 intre	 orele	
9-00,15-00	in	sediul	societatii.

Consiliul societatii.

Stimate acţionar 
“NuFăRuL” S.A.!

Organul executiv, în baza deciziei 
Consiliului societăţii din 23.05.2025, 

anunţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor prin cores-
pondenţă, care va avea loc în data de 
04.07.2025 ora 15:00 la adresa: Repu-

blica Moldova, mun. Chişinău, str. Maria 
Drăgan, 28/3, sediul “NUFĂRUL” S.A.

oRDiNea De zi:
Aprobarea	 raportului	 anual	 al	 Consiliului	1.	
Societăţii,	conform	 totalurilor	activităţii	pe	
anul	2024.
Examinarea	 raportului	 financiar	 anual	 al	2. 
Societăţii,	conform	 totalurilor	activităţii	pe	
anul	2024.
Aprobarea	raportului	anual	al	Comisiei	de	3.	
Cenzori,	 conform	 totalurilor	 activităţii	 pe	
anul	2024.
Privind	 acoperirea	 pierderilor	 Societăţii	4.	
înregistrate	 în	 anul	 2024.	Aprobarea	 nor-
mativelor	distribuirii	profitului	anului	2025.
Privind	plata	dividendelor	din	profitul	nere-5. 
partizat	al	anilor	precedenţi.
Aprobarea	remunerării	anuale	a	membrilor	6.	
Comisiei	de	Cenzori.
Privind	modificarea	Statutului.	Împuternici-7.	
rea	directorului	SA	“Nufarul”	cu	dreptul	de	
a	 semna/efectua	 înregistrarea	 modificări-
lor	în	Statut	la	Agenţia	Servicii	Publice.
Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	8. 
secretarului	pe	procesul	verbal	al	Adunării

Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	
pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 începând	 cu	
24.06.2025	la	sediul	Societăţii:	mun.	Chişinău,	
str.	Maria	Drăgan,	28/3,	în	zilele	de	lucru	de	la	
15-00	până	la	16-00.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţio-
narilor	 prin	 corespondenţă	 este	 perfectată	 la	
data	de	26.05.2025.
Participarea	 la	 adunarea	 generală	 ordinară	

anuală	a	acţionarilor	prin	corespondenţă	“NU-
FĂRUL”	S.A.	se	va	exprima	prin	completarea	
şi	 expedierea	 în	 adresa	 “NUFĂRUL”	 S.A.	 a	
buletinului	 de	 vot.	 Formularul	 buletinului	 de	
vot	va	fi	expediat	pentru	completare	în	adresa	
acţionarilor	conform	listei	acţionarilor.
Termenul	 limită	de	prezentare	de	către	acţi-

onari	a	buletinului	de	vot	este	data	de	04	iulie	
2025,	 ora	 15:00,	 fie	 prin	 restituirea	 acestuia	
nemijlocit	 la	 sediul	 “NUFĂRUL”	 S.A.	 (antica-
mera,	tel.	079808772)	în	zilele	de	lucru,	între	
orele	08:00	–	17:00,	fie	prin	expedierea	aces-
tuia	prin	poştă	la	adresa:	MD-2052,	Republica	
Moldova,	 mun.	 Chişinău,	 str.	 Maria	 Dragan,	
28/3,	“NUFĂRUL”	S.A.
Informaţia	privind	modul	de	completare	a	bule-

tinului	de	vot	este	cuprinsă	în	textul	buletinului.
Deciziile	 aprobate	 şi	 rezultatul	 votului	 prin	

corespondenţă	 va	 fi	 adus	 la	 cunoştinţă	 acţi-
onarilor	 prin	 publicarea	 unui	 comunicat	 infor-
mativ	în	ziarul	“Capital	Market”,	în	termen	de	
7	zile	lucrătoare	de	la	data	petrecerii	adunării	
generale	ordinare	a	acţionarilor.

organul executiv

În atenţia acţionarilor “Bursei 
de valori a Moldovei” SA!

aViz privind convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionari-
lor “Bursei de Valori a moldovei” sa 
prin corespondenţă (adresa juridică: 

mun. Chişinău, str. maria Cibotari, 16)
Organul executiv al BVM Vă aduce la 
cunoştinţă faptul că, Consiliul Bursei 
de Valori a Moldovei, la data de 20 
mai 2025, a adoptat decizia privind 

convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor “Bursei de Valori 

a Moldovei” SA, prin corespondenţă, la 
data de 27 iunie 2025, orele 11:00, în 
incinta BVM (sala de tranzacţionare), 
mun. Chişinău, str. Maria Cibotari, 16,

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
1.		 Privind	Raportul	financiar	al	Bursei	de	Va-

lori	a	Moldovei	pentru	anul	2024.
2.		 Privind	Raportul	Consiliului	Bursei	 de	Va-

lori	a	Moldovei	pentru	anul	2024.
3.		 Privind	Raportul	Cenzorului	Bursei	de	Va-

lori	a	Moldovei	pentru	anul	2024.
4.		 Privind	 repartizarea	 profitului	 net	 pentru	

anul	2024	şi	normativele	de	repartizare	a	
profitului	net	pentru	anul	2025.

5.		 Privind	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
muncii	membrilor	Consiliului	şi	Cenzorului	
BVM,	precum	şi	compensarea	cheltuielilor	
legate	de	activitatea	Consiliului.

6.		 Privind	 confirmarea	 entităţii	 de	 audit	 şi	
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	
acesteia.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	ordinară	anuală	a	acţio-
narilor	va	fi	întocmită	conform	situaţiei	din	data	
23	mai	2025.
Înregistrarea	 acţionarilor	 prin	 prezentarea	

buletinului	de	vot	completat	va	avea	loc	până	
la	orele	10:50	a	zilei	de	27	iunie	2025.
Pentru	înregistrare	la	adunare,	împreună	cu	

buletinul	de	vot	reprezentanţii	acţionarilor	vor	
prezenta	 şi	 documentul	 ce	 confirmă	 împuter-
nicirile	 acestora	 în	 conformitate	 cu	 cerinţele	
legislaţiei	în	vigoare.
Cu	 materialele	 adunării	 generale	 ordinare	

anuale	a	acţionarilor	va	fi	posibil	de	familiarizat	
în	zilele	de	lucru	de	la	orele	10:00	până	la	ore-
le	15:00,	începând	cu	data	de	16	iunie	2025,	în	
oficiul	nr.	2	al	BVM,	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Maria	Cibotari,	16.	Persoana	responsabilă	
pentru	dezvăluirea	informaţiei	este	dna	Dolea	
Cătălina.
Hotărârile	adoptate	de	către	adunarea	gene-

rală	ordinară	a	acţionarilor	vor	fi	publicate	 în	
ziarul	“Capital	Market”	în	termen	de	30	zile	din	
data	ţinerii	acesteia.

Societatea pe Acţiuni 
„CAhuLPAN”

aduce la cunoştinţa tuturor acţionarilor 
societăţii faptul că la data de 30 iunie 
2025, ora 11:00, la sediul societăţii 

situat în mun. Cahul, str. Păcii 20, va 
avea loc Adunarea Generală Anuală 

Ordinară a Acţionarilor societăţii,

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
Aprobarea	Raportului	de	audit	pentru	anul	1.	
2024;
Confirmarea	entităţii	de	audit	pentru	efec-2. 
tuarea	auditului	obligatoriu	ordinar	pentru	
anul	2025;
Repartizarea	profitului	 net	anual	al	 socie-3.	
tăţii	pentru	anul	2024.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 societăţii,	4.	
termenul	şi	remuneraţia	acestora;
Alegerea	 (Numirea)	 cenzorului	 societăţii,	5. 
termenul	şi	remuneraţia	acestuia.
Achiziţionarea	acţiunilor	plasate	de	societa-6.	
te,	pentru	cedarea	către	angajaţi/acţionari	
ai	societăţii	a	unui	număr	de	acţiuni	proprii.

Participanţii	pot	face	cunoştinţă	cu	materiale-
le	aferente	ordinii	de	zi	 la	sediul	societăţii,	în-
cepând	cu	data	de	20.06.2025	de	la	ora	09:00	
pînă	la	17:00.
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Raportul anual al Combinatul de Produse Cerealiere  
“Cereale-Prut” S.A. entităţii admise în cadrul MtF

i. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MtF.
Perioada	de	raportare	–	20241.	
Denumirea	completă	a	emitentului	–	Combinatul	de	Produse	Cerealiere	“Cereale-Prut”	S.A.2. 
Sediul,	nr.	de	 telefon/fax	al	emitentului	–	MD	3600,	or.	Ungheni,	 str.	O.	Ungureanu,	1,	 tel/fax.	3.	
236-2-51-09
Numărul	 şi	 data	 înregistrării	 la	 organul	 înregistrării	 de	 stat	 –	 Numărul	 de	 înregistrare	 (IDNO)	4.	
1003609004122,	Data	înregistrării	10.07.1995

5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	–	G4621
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	–	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune,	lei	–	57	571	635
8.		 Numărul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent:

Tipul	si	clasa	valorilor	
mobiliare Codul	ISIN Numărul	valorilor	

mobiliare	emise,	unităţi
Valoarea	nominală	a	
valorilor	mobiliare,	lei

Acţiuni	ordinare	nominative MD14CEPU1006 3838109 15,00
9.		 Numărul	total	al	acţionarilor	emitentului	–	804.
10.		Lista	acţionarilor,	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţineau	cel	puţin	5%	din	numărul	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice,	numărul	de	
înregistrare	(IDNO)

Numărul	de	
acţiuni	cu	
drept	de	vot

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

S.R.L.	“Danube	Oil	Company”,	IDNO	1003600036861 3264438 85,05
S.R.L.	“Mega	Prim”,	IDNO	1002600009998 205193 5,35
11.		Lista	persoanelor	–	nu	sunt.
12.		Beneficiarul	efectiv	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	raportare	–	Jhashi	Vaja.
13.		Denumirea	completă	a	entităţii	 care	asigură	 ţinerea	 registrului	acţionarilor:	Depozitarul	Central	

Unic,	mun.	Cnişinău,	str.	Bănulescu	Bodoni	57/1,	tel.	022-999-358.
14.		Entitatea	de	audit	–	nu	este.
15.		Lista	persoanelor	afiliate	emitentului:
	 Membrii	Consiliului:	Smirnov	Evghenii,	Uluc	Tamara,	Zarea	Svetlana,	korobanenko	Marina.	Per-

soane	afiliate:	Smirnov	Fedor,	Smirnova	Vera,	Rusnac	Zinaida,	Vaculin	Galina,	Rusnac	Vitalii,	
Rusnac	Valerii,	Uluc	Ruslan,	Nicolenco	Stanislav,	Uluc	Nikita,	Zarea	Liuba,	Buzdugan	Tatiana,	
Zarea	Alexandru,	Zarea	Nicolai,	Curca	Pavel,	Grusetschi	Lidia,	Tihai	Valentina.

	 Administrator	Tartus	Liliana.	Contabil	şef	Diminet	Vera.	Persoane	afiliate:	Tartus	Veacislav,	Tartus	
Nastea,	Tartus	Iuliana,	Diminet	Vitalii	(20	VM),	Diminet	Igor	(20	VM),	Diminet	Victor.

	 Membrii	comisiei	de	cenzori:	Croitor	Irina,	Sirbu	Vera,	Cuciurean	Vitalie.	Persoanele	afiliate:	Cro-
itor	Andrei,	Valicova	Liudmila,	Valicov	Oleg,	Valicov	Dmitri,	Croitor	Eremei,	Sirbu	Nicolai,	Mazur	
Tatiana,	Bedac	Grigorii,	Bedac	Iurii,	Cuciurean	Maria,	Cuciurean	Afanasie,	Cuciurean	Maia,	Cu-
ciurean	Tatiana,	Cuciurean	Beatrice.

	 Persoanele	sus-menţionate	nu	deţin	VM	a	Societăţii.
16.		Data	înregistrării	la	organul	înregistrării	de	stat	a	statutului	emitentului	şi	a	modificării	acestuia	–	

Statut	în	redacţie	noua	inregistrat	la	CIS	la	09.08.2021.
17.		Data	şi	sursa	dezvăluirii	publice	a	raportului	anual	al	emitentului	–	«Capital	Market»	din	__2025.

ii. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

1. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune

Nr. ACTIV

Sold	la
Inceputul 

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

A. Active	imobilizate
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 488342 488342
Terenuri 628514 628514
Mijloace	fixe,	total 42946061 40312452
Total	active	imobilizate 44062917 41429308

B. Active	circulante
Materiale	si	obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 192283 220487
Producţia	în	curs	de	execuţie 324851
Produse	si	mărfuri 1137186 209265
Creanţe	comerciale	curente 21425012 10717857
Creanţe	ale	bugetului 139070 50015
Creanţe	ale	personalului 2
Alte	creante	curente 7300804 7300804
Cheltuieli anticipate curente 63090 21052
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate
Numerar	si	documente	banesti 963848 56037
Total	active	circulante 31221293 18900370
Total	active 75284210 60329678

PASIV
C. Capital	propriu

Capital	social 57571635 57571635
Capital	de	rezerva 27943 45333
Rezerve	statutare 262062 262062
Alte	rezerve 38668910 38668910
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 2444188 -33928
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (35817696) -33025705
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 347803 -7795078
Total	capital	propriu 63504845 55693229

D. Datorii	pe	termen	lung
Total	datorii	pe	termen	lung

E. Datorii	curente
Venituri	anticipate	pe	termen	lung 534775 427820
Împrumuturi	pe	termen	scurt,	total 1348830 1338830
Datorii	comerciale	curente 8618504 1890030
Avansuri	primite	curente 93
Datorii	faţă	de	personal 874308 768985

Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 182586 90302
Datorii	faţă	de	buget 202573 51219
Alte	datorii	curente 17789 69170
Total	datorii	curente 11244590 4208629

F. Provizioane
Total	provizioane
Total	pasive 75284210 60329678

2. Situaţia de profit şi pierderi

Indicatori
Perioada	de	gestiune

precedentă curentă
Venituri	din	vînzări,	total 91597271 9986019
Costul	vînzărilor,	total 88489332 9932421
Profit	brut	(pierdere	brută) 3107939 53598
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 5716284 1637301
Cheltuieli	de	distribuire 29941 464
Cheltuieli administrative 2462578 2614443
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 5382615 6871166
Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 949089 -7795174
Venituri	financiare,	total 32597 96
Cheltuieli	financiare,	total 417213 0
Rezultatul:	profit	(pierdere)	financiara -384616 96
Rezultatul	din	alte	activitati:	profit	(pierdere) -384616 96
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 564473 -7795078
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 216670 0
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 347803 -7795078

3. Situaţia modificărilor capitalului propriu

Nr. Indicatori
Sold	la	ince-
putul	perioadei	
de	gestiune

Majo-
rari

Deminu-
ari

Sold	la	sfirsi-
tul	perioade	
de	gestiune

1 Capital	social 57571635 57571635
Total	capital	social	şi	neinregistrat 57571635 57571635

2 Prime de capital
3 Rezerve

Capital	de	rezervă 27943 17390 45333
Rezerve	statutare 262062 262062
Alte	rezerve 38668910 38668910
Total	reserve 38958915 17390 38976305

4 Profit	(pierdere)
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 33928 -33928
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	
al	anilor	precedenţi -33025705 -33025705
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	
gestiune
Total	profit	(pierdere) -33025705 7829006 -40854711
Total	capital	propriu 63504845 17390 7829006 55693229

iii. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori Perioada	de	gestiune	
precedentă,	lei

Perioada	de	gestiune	
curenta, lei

2.	Activele	nete	ale	emitentului 63504845 55693229
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	cu:
•	o	acţiune	ordinară
•	o	acţiune	preferenţială 16,55 14,51
iv. Raportul conducerii –	este.
v. Raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale –	nu	este.
vi. informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de gestiune

Nr.
d/o

Denumirea eveni-
mentului

Data	pro-
ducerii eve-
nimentului

Organul	de	
conducere	au-
torizat,	care	a	
luat	decizia	co-
respunzătoare,	
şi	data	adoptă-
rii	deciziei

Sursele	unde	s-a	
dezvăluit	public	
decizia	organu-
lui	de	conduce-
re	autorizat,	data	
publicării/	plasă-
rii	informaţiei

Alte	modali-
tăţi	de	infor-
mare	şi	data	
informării	ac-
ţionarilor	(de	
specificat)

Informaţii	
relevante 
aferente	
respecti-
vului eve-

niment

1 Convocarea	adună-
rii	generale	a	acţi-
onarilor	sau,	după	
caz,	decizia	organu-
lui	competent	privind	
refuzul	de	a	convoca	
adunarea	generală	a	
acţionarilor

28.06.2024
	Consiliul	So-

cietatii din 
20.05.2024

 Capital Market 
din	22.05.2024  Nu sunt

2 Desfăşurarea	adu-
nării	generale	a	ac-
ţionarilor	şi	deciziile	
aprobate	sau,	după	
caz,	informaţia	pri-
vind	adunarea	ge-
nerală	a	acţionari-
lor	care	nu	a	avut	loc	
din	cauza	lipsei	de	
cvorum

28.06.2024
	Adunarea	ge-
nerala a acti-

onarilor

 Capital Market 
din	10.07.2024  Nu sunt

vii. Date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni –	nu	sunt.
viii. informaţia privind obligaţiunile aflate în circulaţie şi dobânzile aferente acestora –	nu	sunt.
IX.	SEMNAREA

membrul Consiliului  s. zarea
organul executiv  L. tartus
Contabilul-şef  V. Diminet
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15anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al societatii pe actiuni “transcomunicatii” S.A.
i. Date generale privind entitatea al carui valori mobiliare sunt tranzacţionate în afara pieţii 

reglementate şi/sau MtF.
1.		 Perioada	de	raportare:	Anul	2024
2.		 Denumirea	completa	a	emitentului:	Societatea	pe	actiuni,	Transcomunicatii”	S.A.	Transcomunicatii
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon/fax	al	emitentului:	c.	Stauceni,	str.	Ciorescu,	1,	tel.	022	385620,	fax.	022	405722
4.		 Numarul	(IDNO)	şi	data	înregistrarii	Ia	organul	inregistrarii	de	stat:	1003600042749	din	30.11.1994
5.		 Activitatea	principala	(conform	CAEM):	L6820
6.		 Standardele	de	contabilitate	dupa	care	se	tine	evidenta	contabila	(SNC,	SIRF):	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune,	lei:	1	340	000
8.		 Numarul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare,	principalele	

caracteristici,	cu	indicarea	valorii	nominale	(fixate)	i	a	codul	ISIN:	335	000	actiuni	simple	nominale	
(ASN1)	cu	valoarea	nominala	4	lei,	cu	codul	ISIN:	MD14COMU1007

9.		 Informatia	privind	numarul	total	al	actionarilor	emitentului,	cu	prezentarea	Iistei	actionarilor,	care	
la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	detineau	cel	putin	5%	din	numarul	de	actiuni	cu	drept	de	vot	
plasate	ale	emitentului,	cu	specificarea	numarului	şi	cotei	actiunilor	detinute:	SRL	Bertontrans	cu	
314373	actiuni	sau	93,843%.

10.		Informatia	privind	societatea	de	registru:	
	 S.A.	Depozitarul	Central	Unic	al	Valorilor	Mobiliare,	director	Alexandru	Savva,	mun.	Chisinau,	str.	

Mitr.	Banulescu	Bodoni,	57/1,	tel.	022	999	871,	022	999	358
11.		Entitatea	de	audit	(daca	a	fost	efectuat	auditul	situatiilor	financiare):	lipseste
12.		Lista	persoanelor	care	actioneaza	In·mod	concertat	cu	emitentul	la	ultima	zi	a	perioadei	de	raportare:
	 Preşedinte/membru	al	consiliului	–	Bemavschi	Grigore,	detine	controlul	a	2,04%;	/sora	–	Mitcova	

Parascovia/sora		 Prodan	 Evdochia/frate	 –	 Bemavschi	 Serghei/sotie	 –	 Bemavschi	Antonina,	 fiu	
–	 Bemavschi	Andrei/fiu	 –	 Bemavschi	Alexandru;	Membru	 consiliului	 –	Rabdau	Petru;	 /sotie	 –	
Rabdau	Elena/fiu	–	Rabdau	Sergiu/fiu	–	Rabdau	Eugen/frate		Rabdau	Ion/tata	–	Rabdau	Vasile/
mama	–	Rabdau	Vera;	Membru	consiliului	–	Cojocar	Alexei;	/tata	–	Cojocar	Fiodor/mama	–	Co-
jocar	Galina/frate	–	Cojocar	Stefan/frate	–Cojocar	 Ion/;	Membru	consiliului	–	Stamati	Ana;	 /sot		
Stamati	Eduard/tata	–	Boj	Andrei	 /mama	–	Boj	Veronica/frate	–	Boj	 Ion/sora	–	Cojocari	LuciaI	
Membru	consiliului		Bemavschi	Alexandru;	 /frate	–	Bemavschi	Andrei/tata	–	Bemavschi	Grigore	
/mama	–	Bemavschi	Antonina/sotie	–	Bernavschi	Valeria;	Membriil	comisiei	de	cenzori:	–	Olei-
nic	Vadim;	 /sotie	 –	Sava	Rodica/	 tata	 –	Oleinic	Valeriu/	mama	–	Oieinic	Nina/	 frate	 –	Oieinic	
Veaceaslav/;	–	Sava	Rodica;	/sot	–	Oleinic	Vadim/	tata	–	Sava	Roman/	mama	–	Sava	Zinaida/;	
Bemavschi	Andrei;	/sotie		Bemavschi	Ecaterina/mama	–	Bemavschi	Antonina/	tata	–	Bemavschi	
Grigore/	frate	–	Bemavschi	Alexandru/;	Director/organul	executiv	–	Bernavschi	Antonina,	detine	
controlul	a	0,89%;	/sot	–	Bemvschi	Grigore/fiu	–	Bemavschi	Andrei/	fiu	–	Bemavschi	Alexandru/	
frate	–	Negruta	Andrei/	sora	–	Negruta	Natalia/;	Contabil	–	şef	–	Stamati	Ana	/sot	–	Stamati	Edu-
ard/mama	–	Boj	Veronica/tata	–	Boj	Andrei/frate	–	Bij	Ion/sora	–	Cojocari	Lucia;

	 SRL	Bertontrans,	detine	controlul	a	93,84%	din	actiuni;	SA	DCU.
13.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificari	Ia	statut:	Lipseste
14.		Informatia	privind	publicarea	raportului	anual	al	emitentului:	29.05.2024,	ziarul	Capital	Market	nr.	21.

ii. Situatiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

15. Bilantul entitătii ia 31 decembrie 2024:

Nr.
cpt. ACTIV Cod	

rd.

Sold	la
Inceputul 

perioadei	de	
gestiune

Sfirşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

A. Active	imobilizate
lmobilizari	necorporale	in	curs	de	exploatare  020 	97
Imobilizari	corporate	in	curs	de	exploatare 060 96.156 462.197
Terenuri 070 1.333.621 	1.333.621
Mijloace	fixe 080 5.859.479 	6.863.095
Total	active	imobilizate	(rd.	020	+	rd.	060+	rd.	070	+	rd.	080) 230 7.289.353 8.658.913

B. Active	circulante
Materiale	şi	obiecte	de	mica	va1oare	i	scurta	durata 240 49.704 31.238
Avansuri	acordate	penrtu	stocuri 280 	33.969 	248.857
Creante	comerciale	curente 300 857.359 1.261.183
Creante	ale	bugetului 320 99.695 10.694
Creante	ale	personalului 330 500 1.000
Alte	creante	curente 340 8.275
Cheltuieli anticipate curente 350 34.503 38.190
Alte	active	circulante 360
Numerar	in	casierie	şi	la	conturi	curente 410 938.933 1.799.102
Total	active	circulante	(rd.	240	+	rd.	280	+	rd.	300	+	rd.	320	
+	rd.	330	+	rd.	340	+	rd.	350	+	rd.	360	+	rd.	410	+	rd.	420 420 2.022.938 3.390.264
Total	active	(rd.	230	+	rd.	420) 430 9.312.291 12.049.177

Nr. 
cpt. PASIV Cod	

rd.

Sold	la
Inceputul 

perioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

C. Capital	proprio
Capital	social	i	suplirnentar 440 1.340.000 1.340.000
Rezerve 540 216.637 216.637
Corectii	ale	rezultatelor	anilor	precedenti 550 X
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperita)	a!	anilor	precedenti 560 6.020.114 6.020.114
Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune 570 X 1.479.937
Total	capital	propriu	(rd.440	+	rd.540	+	rd.550	+	rd.560	+	rd.570) 620 7.576.751 9.056.688
Datorii	pe	termen	lung

D Alte	datorii	pe	termen	lung 690 167.235 372.638
Total	datorii	pe	termen	lung	(rn.	690) 700 167.235 372.638

E. Datorii	corente
Imprurnuturipetermenscurt 720 67.620 67.620
Datorii	comerciale 730 1.318.828 2.226.087
Avansuri	primite	curente 750 49.650 51.745
Datorii	fata	de	personal 760 106.337 156.364
Datorii	privind	asigurarile	sociale	şi	medicate 770 25.381 37.884
Datorii	fata	de	buget 780 	489 68.402
Alte	datorii	curente 810 11.749

Total	datorii	corente	(rd.	720	+	rd.	730	+	rd.	750	+	rd.	760	
+	rd.	770	+	rd.	780	+	rd.	810	+	rd.	820) 820 1.568.305 2.619.851
Total	pasive	(rd.	390	+	rd.	440	+	rd.	580) 880 9.312.291 12.049.177

16. Situatia de profit si pierdere de la 01 ianuarie pina ia 31 decembrie 2024:

Indicatori Cod	
rd.

Perioada	de	gestiune
precedenta curenta

Venituri	din	vinzari 010 5.399.244 6.543.765
Costul	vinzarilor 020 71.223 1.452.202
Profit	brut	(pierdere	bruta)	(rd.	O10	–	rd.	020) 030 5.328.021 5.091.563
Alte	venituri	din	activitatea	operationala 040 20.919 0.0
Cheltuieli administrative 060 3.960.256 3.392.367
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operationala 070 	3.694	14.295
Rezultatul	din	activitatea	operationala:	profit	(pierdere)	(rd.	030	
+	rd.	040	–	rd.	050	–	rd.	060-	rd.	070) 080 1.384.990 1.684.901
Venituri	financiare,	total 090  0.0 439
Cheltuieli	financiare,	total 100 10.120 0.0
Rezultatul:	profit(pierderi)financiar(rd.	090-rd.	100) 110 10.120 	439
Venituri	cu	active	imobilizate	si	exeptionale 120 29.167 0.0
Cheltuieli	cu	active	imobilizate	si	exeptionale 130 11.415 0.0
Rezultatul	cu	active	imobilizate	(rd.	120-rd.	130) 140 17.752 0.0
Rezultatul	din	alte	activitati:	profit	(pierdere) 150 7.632 439
Profit(pierdere	pina	Ia	mpozitare	(rd.	080	+	rd.	090) 160 1.392.622 1.685.340
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 170 167.235 205.403
Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune	(rd.	100	–	rd.	110) 180 1.225.387 1.479.937

17. Situatia modificarilor capitalului propriu de ia 1 ianuarie pina ia 31 decembrie 2024:

Nr.
dlo Indicatori Cod.

rd.

Sold	Ia	in-
ceputul 
perioadei	
de	gesti-

une

Majorari

Di-
mi-
nu-
ari

Sold	Ia	
sfirşitul	
perioadei	
de	gesti-

une
1 Capital	social	şi	suplimentar

Capital	social 010 1.340.000 1.340.000
Total	capital	social	şi	suplimentar	(rd.	010	+	
rd.	020	+	rd.	030	+	rd.	040	+	rd.	050) 060 1.340.000 1.340.000

2 Rezerve
Capital	de	rezerva 080 201.000 201.000
Rezerve	statutare 090 5.992 5.992
Alte	rezerve 100 9.645 9.645
Total	reserve	(rd.	070	+	rd.	080	+	rd.	090) 110	‘ 216.637 216.637

3 Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperita)
Protlt	nerepartJzat	(pierdere	neacopenta)	al	
anilor	precedenti 130 6.020.114 6.020.114
Protlt	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune 	140 X 1.479.9373 1.479.937
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 	150 X () () ()
Total	profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperita)	
(rd.	110	+	rd.	120	+	rd.	130	+	rd.	140	+	rd.	150) 160 6.020.114 1.479.937 7.500.051

4 Alte	elemente	de	capital	propriu,	din	care 	180
Total	capital	propriu	(rd.	060	+	rd.	100	+	rd.	
160	+	rd.	170) 190 7.576.751 1.479.937 9.056.688

18. informatii suplimentare privind profitul emitentului si utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedenta, lei

Perioada	de	
gestiune,	lei

1.	Directiile	de	utilizare	a	profitului	net	cu	indicarea	sumelor	destinate:
c)	rezervelor	prevazute	de	statut;

e)	investirii	In	vederea	dezvoltarii	productiei; 1.225.387 1.479.937
2.	Activele	nete	ale	emitentului 7.576.751 	9.056.688
3.	Activele	nete	ale	emitentului	In	raport	cu:	•	o	actiune	ordinara 22.62 27.03
4.	Profitul	net	Ia	o	actiune	ordinara	a	emitentului 3.66 4.42
iii. Raportul conducerii, intocmit, daca e cazul, conform prevederilor art. 23 din Legea 

287/2017: Lipseste
iv. Raportul auditorului asupra situatiilor financiare anuale, daca a fost efectuat (se anexeaza 

la raport). Lipseste
v. informatii privind evenimentele importante care au avut loe pe parcursul perioadei de ges-

tiune –	nu	sunt
vi. Date privind tranzactiile efectuate de catre emitent cu propriile sale actiuni, care vor cu-

prinde cel putin urmatoarea informatie: nu sunt
VII.	SEMNAREA	RAPORTULUI:

antonina Bernavschi director
ana stamati contabil sef

Stimaţi acţionari ai “Garant-Auto” S.A.!
Organul executiv al S.A. “GARANT-AUTO” anunţă convocarea adunării generale 

extraordinare a acţionarilor. Adunarea generală extraordinară a acţionarilor S.A. “GA-
RANT-AUTO” cu prezenţa acţionarilor va avea loc pe data de 13.06.2025 pe adresa: 
or. Comrat, str. Gavriliuc, 10. Înregistrarea acţionarilor 09.00. Începutul adunării 10.00.

oRDiNea De zi:
Cu	privire	la	majorarea	capitalului	social.1.	
Aprobarea	Hotărîrii	privind	emisiunea	valorilor	mobiliare.2. 

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	adunarea	generală	extraordinară	se	va	întocmi	de	
către	societatea	de	registru	“Grupa	Financiară”	S.A.	cu	data	de	28.05.2025.
Cu	materialele	 la	 ordinea	 de	 zi	 acţionarii	 au	 dreptul	 să	 facă	 cunoştinţă	 începînd	 cu	 data	 de	

30.05.2025	între	orele	10.00	–	13.00	la	sediul	Societăţii.
Acţionarii,	participanţi	 la	adunare,	vor	prezenta	actele	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	

inclusiv	şi	actul,	ce	confirmă	împuternicirile.
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Raportul anual al entităţii admise în cadrul MtF, SA “CALCAR”
i. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MtF:

1.		 Perioada	de	raportare	2024;
2.		 Denumirea	completă	a	emitentului	de	valori	mobiliare	Calcar	Societate	pe	Actiuni;	______
3.		 Sediul,	numărul	de	telefon/fax	al	emitentului,	r-nul	Briceni,	satul	Beleavinti;
4.		 Numărul	de	identificare	de	stat	(IDNO)1002604000074,	atribuit	persoanelor	juridice,	şi	data	înre-

gistrării	la	organul	înregistrării	de	stat	22.09.1992;
5.		 Activitatea	principală	(conform	Clasificatorului	Activităţilor	din	Economia	Moldovei):	B0812;
6.		 Standardele	de	contabilitate	aplicabile	–	Standardele	Naţionale	de	Contabilitate;
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	1535350lei;	
8.		 Numărul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent-30707,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare-actiuni	

ordinare	nominative,	principalele	caracteristici,	cu	 indicarea	valorii	nominale	(fixate)	-50	 lei	şi	a	
numărului	de	identificare	a	valorilor	mobiliare	(în	continuare	–	codul	ISIN)	MD14CALC1006;

9.		 Numărul	total	al	acţionarilor	emitentului	134;
10.		Lista	acţionarilor	care,	direct	sau	indirect,	individual	sau	în	comun	cu	persoanele	afiliate	lor,	deţin	

sau	controlează,	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune,	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	acţiuni	cu	
drept	de	vot	plasate,	cu	indicarea	numărului	acţiunilor	deţinute	şi	a	cotei	acestora	din	numărul	total	
al	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	emitentului	–	SRL	Magistrala-Nord,	c/f	10116070000998-	27324	
actiuni	ordinare	nominative	(88.98%);

11.		Lista	persoanelor	care	au	dobândit,	în	temeiul	contractului	corporativ,	singure	sau	împreună	cu	per-
soanele	sale	afiliate,	direct	sau	indirect,	posibilitatea	de	a	exercita	mai	mult	de	5%,	10%,	15%,	20%,	
25%,	33%,	50%,	66%,	75%	sau	90%	din	drepturile	de	vot	aferente	acţiunilor	ordinare	plasate	de	
emitentul	respectiv,	cu	indicarea	numărului	de	acţiuni	deţinute	şi	a	drepturilor	de	vot	dobândite	-;

12.		Beneficiarul/beneficiarii	efectiv/i	al/ai	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	raportare	Railean	Ion;
13.		Denumirea	completă	a	entităţii	care	asigură	ţinerea	registrului	acţionarilor,	sediul,	numărul	de	tele-

fon/fax,	numărul	licenţei,	numele,	prenumele	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului	–	Grupa	
Financiara	SA,	mun.	Chisinau,	str.	Alexandru	Bernardazzi	nr.	7	of.	7,	director	Bondarev	Viorica,	
tel.	022-27-18-45,	Licenta	Nr.	0002,	Contract	Nr.	831	din	16.10.2023;

14.		Denumirea	completă	a	entităţii	de	audit,	sediul,	numărul	de	telefon/fax,	numele,	prenumele	admi-
nistratorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	data	emiterii	şi	publicării	raportului	auditorului	
(dacă	a	fost	efectuat	auditul	situaţiilor	financiare)	–	nu	a	fost	efectuat;

15.		Lista	persoanelor	afiliate	emitentului,	 conform	situaţiei	 la	ultima	zi	a	perioadei	de	 raportare,	 în	
corespundere	cu	art.	10	din	Legea	nr.	1134/	1997	privind	societăţile	pe	acţiuni,	se	prezintă	sepa-
rat	pe	categorii	şi	subcategorii	de	persoane,	în	succesiunea	şi	astfel	precum	sunt	structurate	în	
Formularul	nr.	1	din	Regulament	(fără	coloanele	2	şi	3),	cu	concretizarea	criteriului	de	afiliere	a	
emitentului	cu	aceste	persoane	(de	exemplu:	Preşedinte/membru	al	Consiliului;	soţ/frate/soră/alte	
rude/alţi	afini	al/a/ale/ai	membrului	organului	executiv;	deţinerea	controlului	a	___%	(de	specificat	
mărimea	 concretă)	 din	 acţiunile/participaţiunile	 societăţii	 comerciale	 este	 controlată	 în	 limita	 a	
__%	(de	specificat	mărimea	concretă)	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	emise	etc.)

Nr.
d/o

Numele,	prenumele	persoanei	fizice	(PF)	/
denumirea	completă	a	persoanei	juridice(PJ) Criteriul	de	afiliere

I.	Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
a)	Membrii	Consiliului

1 1 Railean	Alexandru Presedintele	Consiliului	Societatii
2 2 Railean	Ion Membru	Consiliului	Societatii
3 3 Railean-Ţurcan	Victoria Membru	Consiliului	Societatii
4 4 Rabei	Inna Membru	Consiliului	Societatii
5 5 Railean	Ana Membru	Consiliului	Societatii

b)	Membrii	organului	executiv
6 1 Loboico	Constantin Administrator	SA	„Calcar”

c)	Membrii	Comisiei	de	cenzori
7 1 Nicorici-Railean	Ionela Membru	Comisiei	de	cenzori

d)	Alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere,	inclusiv	conducătorul	filialei	sau	reprezentanţei,	
contabilul-şef	etc.

8 1 Dimitriu Maria Contabil-şef	SA	“Calcar”
II.	Persoanele	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	emitentul,	altele	decât	cele	indicate	în	
Secţiunea	I	din	prezentul	Formular

1.	Persoanele	care	exercită	controlul	asupra	emitentului
a)	Acţionarii	care,	direct	sau	indirect,	individual	sau	în	comun	cu	persoanele	afiliate	lor,	deţin	
sau	controlează	cel	puţin	20%	din	capitalul	social	al	emitentului	sau,	în	funcţie	de	emitent,	o	
altă	cotă	mai	mică,	definită	drept	semnificativă,	potrivit	legislaţiei	speciale

9 1 Maristrala	Nord	SRL Societate-mamă	cota	–	88,983%
3.	Persoanele	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	persoanele	fizice	afiliate	emitentului,	indi-
cate	în	Secţiunea	I	şi	Secţiunea	II,	pct.	1	din	prezentul	Formular.
a)	Persoanele	afiliate	persoanei	fizice	în	virtutea	relaţiilor	de	rudenie	(soţii,	rudele	şi	afinii	de	gradul	întâi	
şi	doi	ale	persoanei	fizice	afiliate	emitentului,	soţii	rudelor	şi	afinilor	menţionaţi),	precum	şi	în	virtutea	exis-
tenţei	unui	interes	comun,	direct	şi	asociat	într-o	participaţie	(deţinerea	comună,	directă	sau	indirectă,	cu	
o	altă	persoană	a	cel	puţin	20%	din	drepturile	de	vot	sau	din	capitalul	social	al	unei	societăţi	comerciale)

10 1 Dimitriu Iurii 	sotul
2  Dimitriu Vadim fiul
3 	Dimitriu	Angela 	fiica
4 	Druga	Constantin tata
5 	Loboico	Livia 	sotie
6 	Loboico	Anastasia fiica
7 	Loboico	Ecaterina fiica
8 	Loboico	Mihail  tata
9 	Loboico	Larisa  mama
10 	Loboico	Andrei frate

16.		Data	înregistrării	 la	organul	înregistrării	de	stat	a	statutului	emitentului	şi	a	modificării	acestuia,	
după	caz	-

17.		Data	şi	sursa	dezvăluirii	publice	a	raportului	anual	al	emitentului,	cu	indicarea	ediţiei/lor	periodice	
prevăzute	în	statutul	acestuia	şi/sau	a	Mecanismului	oficial	de	stocare	a	 informaţiilor	şi/sau	pe	
propria	pagină	web	oficială)	Capital	Market	din	28.05.2025

ii. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune, în formatul prezen-
tat Biroului Naţional de Statistică, care includ:

Bilanţul emitentului

A	C	T	I	V
Începutul pe-
rioadei	de	
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

A.	ACTIVE	IMOBILIZATE
I.	Imobilizări	necorporale

II.	Imobilizări	corporale 19308592 18560457
TOTAL	CAPITOL	A 19308592 18560457
B.	ACTIVE	CIRCULANTE
I.	Stocuri 22607286 25299614
II.	Creanţe	curente	şi	alte	active	circulante 9690063 4719549
III.	Investiţii	financiare	curente 	344250 262501
IV.	Numerar	şi	documente	băneşti 698153 1560391
TOTAL	CAPITOL	B 33339752 31842055
TOTAL	ACTIVE
(rd.	230	+	rd.	420) 52648344 50402512
P	A	S	I	V

C.	CAPITAL	PROPRIU
I.	Capital	social	şi	neînregistrat 1535350 1535350
II. Prime de capital
III.	Rezerve 153535 153535
1.	Capital	de	rezervă 153535 153535
2.	Rezerve	statutare
3.	Alte	rezerve
IV.	Profit	(pierdere)
2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 2852679 2778279
3.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 6397792
TOTAL	CAPITOL	C 4541564 10864956
D.	DATORII	PE	TERMEN	LUNG
E.	DATORII	CURENTE
1.	Credite	bancare	pe	termen	scurt 	3000000 1636370
2.	Împrumuturi	pe	termen	scurt,	total 800000
3.	Datorii	comerciale	curente 6633170 7746955
5.	Avansuri	primite	curente 449451 477265
6.	Datorii	faţă	de	personal 1104990 1418789
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 384142 542140
8.	Datorii	faţă	de	buget 572772 1082005
9.	Datorii	faţă	de	proprietari 	31871532 23071532
11.	Alte	datorii	curente 51247 37674
TOTAL	CAPITOL	E 44867304 36012730
F.	PROVIZIOANE
1.	Provizioane	pentru	beneficiile	angajaţilor 3239476 3524826
TOTAL	CAPITOL	F 3239476 3524826
TOTAL	PASIVE 52648344 50402512

Situaţia de profit şi pierdere

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-

cedenta

Perioada	de	
gestiune	cu-

renta
Venituri	din	vînzări,	total 50628221 71258950
Costul	vînzărilor,	total 22977601 30247940
Profit	brut	(pierdere	brută) 27650620 41011010
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1342431 948168
Cheltuieli	de	distribuire 16605593 19894896
Cheltuieli administrative 6780955 10863174
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 2164242 3767833
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 3442261 7433275
Venituri	financiare,	total 13399 450762
Cheltuieli	financiare,	total 161737 493772
Rezultatul:	profit	(pierdere)	financiar(ă) -148338 -43010
Venituri	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale 21192 616
Cheltuieli	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale 3368 95422
Rezultatul	din	operaţiuni	cu	active	imobilizate	şi	excepţionale:	pro-
fit	(pierdere) 17824 -94806
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) -130514 -137816
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 3311747 7295459
Cheltuieli	privind	impozitul	pe	venit 459068 897667
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 2852679 6397792

Situaţia modificгrilor capitalului propriu

Indicatori

Sold	la	în-
ceputul pe-
rioadei	de	
gestiune

Majorări Diminu-
ări

Sold	la	
sfîrşitul	pe-
rioadei	de	
gestiune

I.	Capital	social	şi	neînregistrat
1.	Capital	social 1535350 1535350
Total	capital	social	şi	neînregistrat 1535350 1535350
II. Prime de capital
III.	Rezerve
1.	Capital	de	rezervă 153535 153535
2.	Rezerve	statutare
3.	Alte	rezerve
Total	rezerve 153535 153535
IV.	Profit	(pierdere)
2.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	ani-
lor	precedenţi 2852679 6397792 74400 9176071
3.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 	6397792
Total	profit	(pierdere) 2852679 6397792 6472192 9176071
VI.	Alte	elemente	de	capital	propriu
Total	capital	propriu 4541564 6397792 6472192 10864956
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iii. informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia,	conform	tabelului	

de	mai	jos:

Indicatori
Perioada	de	
gestiune	pre-
cedentă,	lei

Perioada	de	
gestiune	cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	(conform	deciziei	adunării	ge-
nerale	a	acţionarilor),	cu	indicarea	sumelor	destinate: 2852679 6397792
1)	acoperirii	pierderilor	din	anii	precedenţi
2)	rezervelor	stabilite	de	legislaţie
3)	rezervelor	prevăzute	de	statut
4)	plăţii	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	ale	mem-
brilor	comisiei	de	cenzori/comitetului	de	audit
5)	investirii	în	vederea	dezvoltării	producţiei 2852679 6397792
6)	plăţii	dividendelor	la	acţiunile:
a)	preferenţiale
b)	ordinare
7)	altor	scopuri,	conform	legislaţiei
8)	altor	scopuri,	conform	statutului
2.	Activele	nete	ale	emitentului 4541564 10864956
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	cu	o	acţiune:
1)	ordinară
2)	preferenţială 147.90 353.83
4.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 31871532 23071532
5.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă
a emitentului:
1)	intermediare
2)	anuale
iv. Raportul conducerii, întocmit, dacă e cazul, conform prevederilor art. 23 din Legea nr. 

287/2017 contabilităţii şi raportării financiare
v. Raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale, dacă a fost efectuat –	nu	a	 fost	

efectuat;
vi. informaţiile privind evenimentele importante care, efectiv, au avut loc pe parcursul pe-

rioadei de gestiune, se întocmesc în forma prevăzută în Formularul nr. 3 din Regulament, cu 
enumerarea, în ordine cronologică, a evenimentelor efectiv înregistrate, conform pct. 28 şi pct. 
281 din Regulament.

Nr.
d/o

Denumirea eveni-
mentului

Data 
produce-
rii eve-
nimen-

tului

Organul	de	
conduce-
re	autorizat	
care a luat 
decizia	co-
respunză-
toare	şi	data	
adoptării	
deciziei

Sursa	
unde s-a 
publicat	
decizia	
organului	
de	condu-
cere	auto-
rizat,	data	
publicării

Alte	moda-
lităţi	de	in-
formare	a	
acţionarilor	
(cu	indica-
rea	modu-
lui	şi	datei	
informării)

Alte	informaţii	re-
levante despre re-

spectivul eveni-
ment

Data	finalizării	
sau,	după	caz,	
data	şi	motivul	
neexcecută-
rii	sau	anulării	
deciziei	cores-
punzătoare	

evenimentului 
consemnat

1 Convocarea	adună-
rii	generale	a	acţi-
onarilor	sau,	după	
caz,	decizia	organu-
lui	competent	privind	
refuzul	de	a	convoca	
adunarea	generală	a	
acţionarilor

05.06.	
2024

Consiliul	
societăţii	
25.04.2024

I.P. Capi-
tal Mar-

ket

01.05.	
2024

2 Desfăşurarea	adună-
rii/adunărilor	gene-
rale	a	acţionarilor	şi	
deciziile	aprobate

05.06.	
2024

Adunarea	
Generală	
Ordinară

I.P. Capi-
tal Mar-

ket

12.06.	
2025

S-a	aprobat:
Raportul	anual	
pentru	an.	2023,	
Darea de seama a 
Consiliului	societă-
ţii,	Darea	de	Sea-
ma	a	Comisiei	de	
cenzori,	Aproba-
rea	normativelor	
de	repartizatiza-
re	a	profitului	net	
pentru	anul	2023.

05.06.2024

vii. Date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni, separat pen-
tru fiecare operaţiune –	nu	a	fost	efectuate;

viii. informaţia privind obligaţiunile aflate în circulaţie şi dobânzile aferente acestora –	nu	sînt	
obligaţiunile	aflate	în	circulaţie;
Prezentul	raport	conţine	date	cu	caracter	personal,	ce	urmează	a	fi	prelucrate	şi	utilizate	în	stric-

tă	 conformitate	 cu	 Legea	 nr.	 133/2011	 privind	 protecţia	 datelor	 cu	 caracter	 personal	 şi	 Legea	 nr.	
148/2023	privind	accesul	la	informaţiile	de	interes	public.
IX.	SEMNAREA

membrul Consiliului ______________Rabei inna
Director ______________Loboico Constantin
Contabil-sef  ______________Dimitriu maria

Stimate acţionar 
„Dacia universal Bulboaca” SA

Organul executiv „Dacia Universal 
Bulboaca” SA în baza deciziei Consiliului 
Societăţii din 23.05.2025 anunţa convo-
carea adunării generale anuale ordinare 

a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 01 iulie 2025 pe 

adresa: Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

oRDiNea De zi:
1.		 Aprobarea	 raportului	 anual	 al	 Consiliului	

Societăţii	conform	totalurilor	activităţii	în	a.	
2024.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	a.	2024.

3.		 Aprobarea	raportului	anual	al	Comisiei	de	
Cenzori	pe	anul	2024.

4.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	obţi-
nut	conform	rezultatelor	activităţii	societăţii	
în	 anul	 2024.	Aprobarea	 normelor	 de	 re-
partizare	ale	profitului	net	anului	2025.

5.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori.
6.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	societăţii.
7.		 Aprobarea	modificarilor	si	completarilor	in	

Statutul	societăţii	si	Registrul	de	stat.
8.		 Cu	privire	la	petrecerea	unei	tranzacţii	cu	

conflict	de	interese.
9.		 Semnăturile	 Preєedintelui	 adunării	 єi	 se-

cretarului	adunării	generale	anuale	a	acţi-
onarilor	să	fie	autentificat	de	către	Comisia	
de	cenzori	a	Societăţii

Inceputul	adunării	–	orele	11.00.	timpul	inre-
gistrării	–	orele	10.00-10.45,
Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-

pe	 la	 Adunarea	 generală	 este	 perfectată	 la	
26.05.2025.
Cu	 materialele	 pregătite	 pentru	 ţinerea	 adu-

nării	 acţionarii	 pot	 face	 cunoştinţa,	 începînd	 cu	
20.06.2025	la	adresa:	Calea	Ieşilor,	10,	mun.	Chi-
şinau,	în	zilele	de	lucru	de	la	16.00	pînă	la	17.00.
Acţionarii	 sunt	obligaţi	 să	aibă	asupra	 lor	pa-

şaportul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	
transmiterii	dreptului	de	vot,	procura	autentifica-
tă	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

organul executiv

SA „DRuMuRi-SoRoCA”,
anunţ despre desfăşurarea con-
cursului de selectare a societăţii 

de audit pentru auditarea situ-
aţiilor financiare anul 2025.

Societatea	de	audit	prezintă	scrisoarea	de	în-
aintare	a	ofertei	de	participare	la	concurs	până	
la	data	de	20	iunie	2025,	ora	16.00,	in	plicuri	
sigilate,	la	adresa:	MD	3005,	mun.	Soroca,	str.	
Feofania	Budde	27	tel.	de	contact	069648160,	
e-mail:	drumuri-soroca@ya.md.	
În	cazul	 în	care	scrisoarea	ajunge	după	ter-

menul	indicat,	aceasta	este	respinsa,	fără	a	fi	
examinata.
Structura	ofertei	 se	va	 întocmi	 în	 corespun-

dere	cu	prevederile	Regulamentului	cu	privire	
la	modul	de	selectare	a	societăţilor	de	audit	şi	
termenii	 de	 referinţă	pentru	auditarea	situaţii-
lor	financiare	anuale	ale	întreprinderilor	de	stat	
şi	 societăţilor	 pe	 acţiuni	 în	 care	 cota	 statului	
depăşeşte	 50%,	 aprobat	 prin	 Hotărârea	 Gu-
vernului	nr.	875	din	22.12.2015

SoCietAteA Pe ACtiuNi “DRuMuRi-SoRoCA”
aViz de convocare a adunării generale ordinare anuale a acţionarilor
În baza deciziei Consiliului Societăţii SA “Drumuri-Soroca”, Organului exe-

cutiv SA “Drumuri-Soroca” anunţă convocarea ordinară a adunării generale 
anuale a acţionarilor, care va avea loc la data de 27 iunie 2025, la ora 12.00 

în incinta Societăţii, cu adresa: mun. Soroca, str. Feofania Budde, 27. În-
ceputul înregistrării la ora 11.00. Sfârşitul înregistrării la ora 11.45.

oRDiNea De zi:
Examinarea	dării	de	seamă	financiare	anuale	a	S.A.	„Drumuri-Soroca”	pentru	anul	2024.1.	
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consiliului	S.A.	„Drumuri-Soroca”	pentru	anul	2024.2. 
Aprobarea	Raportului	anual	de	activitate	a	Comisiei	de	cenzori	a	S.A.	„Drumuri-Soroca”	pentru	3.	
anul	2024.
Examinarea	Raportului	entităţii	de	audit	pentru	anul	2024.4.	
Încetarea	înainte	de	termen	a	împuternicirilor	membrilor	Comisiei	de	cenzori.5. 
Alegerea	membrilor	Consiliului	societăţii.6.	
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori.7.	
Stabilirea	cuantumului	remunerării	muncii	membrilor	Consiliului	societăţii,	Comisiei	de	cenzori	8. 
şi	a	reprezentantului	statului.
Repartizarea	profitului	net	obţinut	în	anul	2024.9.	
Aprobarea	normativelor	repartizării	profitului	net	pentru	anul	2025.10.	
Aprobarea	Codului	de	Guvernanţă	corporativă	în	redacţie	nou.11.	
Cu	privire	la	majorarea	capitalului	social	al	SA	„Drumuri	–	Soroca”	prin	efectuarea	emisiunii	de	12.	
acţiuni	de	tip	închis.
Cu	privire	la	aprobarea	hotărârii	privind	emisiunea	valorilor	mobiliare,	conform	anexei	nr.	2	la	13.	
Instrucţiunea	privind	etapele,	termenele,	modul	şi	procedurile	de	înregistrare	a	valorilor	mobi-
liare,	aprobată	prin	Hotărârea	Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	Financiare	nr.	13/10	din	13.03.2018.
Cu	privire	la	aprobarea	listei	subscriitorilor	la	acţiunile	emisiunii	suplimentare	ale	SA	„Drumuri	14.	
–	Soroca”,	conform	anexei	nr.	4	la	Instrucţiunea	privind	etapele,	termenele,	modul	şi	procedu-
rile	de	înregistrare	a	valorilor	mobiliare	aprobată	prin	Hotărârea	Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	
Financiare	nr.	13/10	din	13.03.2018.
Cu	privire	la	aprobarea	modificărilor	la	Statutul	Societăţii	pe	Acţiuni	„Drumuri	–	Soroca”.15.	
Cu	privire	la	delegarea	împuternicirilor	de	a	semna	documentele	şi	de	a	reprezenta	SA	„Dru-16.	
muri	–	Soroca”	în	instanţele	de	rigoare	pentru	procedurile	de	înregistrare	a	modificărilor	aferen-
te	majorării	capitalului	social	şi	modificărilor	Statutului.
Confirmarea	entităţii	de	audit	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	prestate	pentru	17.	
anul 2025.

Adunarea	generală	ordinară	a	acţionarilor	se	ţine	cu	prezenţa	fizică	a	acţionarilor.
Lista	acţionarilor	cu	drept	de	vot	se	va	întocmi	conform	situaţiei	din	11	iunie	2025.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	de	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	înce-

pând	cu	13.06.2025,	în	incinta	Societăţii

Consiliul S.A. “Fertilitatea” 
din Straseni 

anunta convocarea Adunarii generale anu-
ale a actionarilor la 30.06.2025 ora 10.00 
in incinta societatii pe adresa: or. Straseni, 
str. A. Mateevici 18/5. Inceputul inregistrarii 
actionarilor – 9.00. Pentru inregistrare ac-
tionarii vor prezenta buletinul de identitate.

oRDiNea De zL:
1.		 Aprobarea	 raportului	 financiar	 privind	 ac-

tivitatea	 economica	 pe	 anul	 2024	 si	 per-
spectivele	de	dezvoltare	pentru	anul	2025.

2.		 Aprobarea	raportului	Comisiei	de	Cenzori.
3.		 Repartizarea	profitului	anual.
4.		 Alegerea	 Consiliului	 societitii,	 a	 Comisiei	

de	Cenzori	si	a	directorului.

Registrul	 actionarilor	 este	 intocmit	 La	 dala	
de	23.05.2025
Cu	documentele	ce	 tin	de	ordinea	zilei	acti-

onarii	vor	putea	lua	cunostinta	 in	 incinta	soci-
etatii	 incepind	cu	data	de	23	mai	2025,	 intre	
orele	10.00	pind	la	16.00.

Delatii la tel. 0237-2-47-13; 0237-2-47-12.

Stimaţi acţionari ai FPC „ABC” SA!
Organul executiv al societăţii în baza deciziei consiliului anunţă convoca-
rea Adunării Generale Anuale cu participarea acţionarilor pentru data de 
27.06.2025, ora 12:00 cu înregistrarea acţionarilor începînd cu ora 11:00 

pe adresa mun. Chişinău, str. Sfatul Ţării 15, Hotel „Villa Natali”.

oRDiNea De zi:
Aprobarea	dărilor	de	seamă	a	organelor	de	conducere	pentru	anul	2024	şi	direcţiile	principale	1.	
de	activitate	a	societăţii	pe	anul	2025.
Repartizarea	 profitului	 net	 obţinut	 în	 anul	 2024	 şi	 aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	2. 
profitului	net	care	va	fi	obţinut	în	anul	2025.
Autentificarea	procesului	verbal	a	Adunării	Generale	Anuale	a	Acţionarilor.3.	

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	este	întocmită	la	data	de	27.05.2025.
Cu	materialele	ordinei	de	zi	acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	din	data	de	16	iunie	2025	în	zilele	de	

lucru	12:00	–	16:00,	pe	adresa	Chişinău,	str.	Sfatul	Ţării	15.
Acţionarii	trebuie	să	prezinte	buletinul	de	identitate,	iar	reprezentantul	lor,	procură	autentificată	

conform	legislaţiei	în	vigoare.
Relaţii la tel: (022)23 36 63, 068 200 070
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18 anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al Societăţii pe acţiuni “AGAt” SA
RaPoRtuL aNuaL aL emiteNtuLui De VaLoRi moBiLiaRe, aLtuL DeCât CeL tRaNzaCţioNat Pe Piaţa ReGLemeNtată sau ÎN CaDRuL mtF

1.		 Perioada	de	raportare:	01.01.2024	–	31.12.2024.
2.		 Denumirea	completă	a	emitentului	de	valori	mobiliare,	numărul	de	identificare	de	stat:	Societatea	pe	Acţiuni	„AGAT”,	c/f	1002600042845.
3.		 Sediul	emitentului,	numerele	de	telefon	/fax,	e-mail,	genul	de	activitate:	str.	Mihail	Sadoveanu	42,	022-489756,	office@agat.md,	închirierea	şi	exploatarea	bunurilor	imobiliare	proprii	sau	închiriate.
4.		 Capitalul	social,	numărul	total	de	valori	mobiliare	emise,	tipul	şi	clasa	acestora,	cu	indicarea	valorii	nominale	(fixate)	şi	a	numărului	de	identificare	a	valorilor	mobiliare	(în	continuare	–	codul	ISIN):	
	 91	414	560	lei,	9	141	456	acţiuni	ordinare	nominative	de	clasa	I,	valoarea	nominală	–	10	lei,	ISIN	MD14AGAT1006.
5.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	3	acţionari.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului	de	valori	mobiliare:	
	 Director	–	Şofransky	Aurelian;	
	 Membrii	Consiliului	–	Grigoroi	Sergiu,	Ţurcanu	Liliana,	Boţorovschi	Liliana;	
	 Comisia	de	Cenzori	–	compania	de	audit	„Afex	Service”	SRL.
7.		 Modul	de	tranzacţionare	a	valorilor	mobiliare,	conform	prevederilor	statutului,	la	data	raportării:	prin	achiziţionare,	răscumpărare,	convertire,	consolidare	şi	fracţionare.
8.		 Modul	de	informare	a	acţionarilor,	potrivit	prevederilor	statutului,	la	data	raportării:	publicarea	avizului	în	ziarul	„Capital	Market”.
9.		 Date	privind	plata	dividendelor.

Tipul	şi	clasa	acţiunilor,	cu	indica-
rea	codului	ISIN

Acţiuni	înregistrate	la	
începutul	perioadei	

de	raportare
Dividende	anunţate	pentru	o	acţiune,	lei Suma	totală	a	dividendelor	anunţate,	lei Suma	dividendelor	achitate	în	peri-

oada	de	raportare	(lei),	dintre	care

Suma	divi-
dendelor	ne-
achitate, lei

unităţi
valoarea	
nominală/
fixată,	lei

în	perioa-
da de ra-
portare

în	anul	anteri-
or	celui	de	ra-
portare,	(T)1

anterior	perioa-
dei	de	raportare	
cu	2	ani,	(T-1)

în	perioa-
da de ra-
portare

în	anul	anteri-
or	celui	de	ra-
portare,	(T)

anterior	perioa-
dei	de	raportare	
cu	2	ani,	(T-1)

calculate	în	
perioada	de	
raportare

calculate 
în	perioa-
da	(T)

calculate 
în	perioa-
da	(T-1)

total

Acţiuni	ordinare	/	preferenţiale	
MD14AGAT1006 8086456 80864560 Nu sunt

0,031
0,025

0,032
0,0371 Nu sunt

250680,13
202161,40

258766,59
300007,52 Nu sunt Nu sunt Nu sunt 202195,17

10.		Denumirea	completă	a	entităţii	care	asigură	ţinerea	registrului	acţionarilor,	sediul,	numărul	de	telefon/fax,	numărul	licenţei,	numele,	prenumele	conducătorului,	data	şi	numărul	contractului:	
	 Societatea	de	Registru	„Grupa	Financiară”	SA,	mun.	Chişinău,	str.	A.	Bernardazzi	7,	of.	7,022-27-18-45,	contract	nr.	26	din	10.09.2015,	dir.	Bondarev	Viorica.
11.		Denumirea	completă	a	entităţii	de	audit,	sediul,	numărul	de	telefon/fax,	numele,	prenumele	administratorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	data	emiterii	şi	publicării	raportului	auditorului	(dacă	a	

fost	efectuat	auditul	situaţiilor	financiare):	conform	legii	şi	a	statutului	nu	este	necesar	raportul	auditorului.
12.		Informaţii	privind	evenimentele	care	influenţează	activitatea	emitentului	şi	care	au	avut	loc	în	perioada	de	gestiune,	conform	tabelului	de	mai	jos:

Nr.
d/o Denumirea evenimentului Data	producerii	

evenimentului

Organul	de	conducere	
autorizat,	care	a	luat	de-
cizia	corespunzătoare,	
şi	data	adoptării	deciziei

Sursa	unde	s-a	publi-
cat	decizia	organului	
de	conducere	autori-
zat	şi	data	publicării

Alte	modalităţi	de	in-
formare	a	acţionarilor	
(cu	indicarea	modului	
şi	a	datei	informării)

Alte	informaţii	re-
levante despre 

eveniment

Data	finalizării	ori,	după	caz,	
data	şi	motivul	neexecutării	

sau	anulării	deciziei	corespun-
zătoare	evenimentului

1 Convocarea	adunării	generale	a	acţionarilor	sau,	
după	caz,	decizia	organului	competent	privind	refuzul	
de	a	convoca	adunarea	generală	a	acţionarilor

26.03.2024

13.11.2024

Consiliul	societăţii
25.03.2024

Consiliul	societăţii
13.11.2024

Capital market
27.03.2024

Capital market
20.11.2024

Nu sunt

Nu sunt

Nu sunt

Nu sunt

26.04.2024

06.12.2024

2 Desfăşurarea	adunării/adunărilor	generale	a	acţiona-
rilor	şi	deciziile	aprobate

26.04.2024

06.12.2024

Consiliul	societăţii
25.03.2024

Consiliul	societăţii
13.11.2024

Capital market
01.05.2024

Capital market
11.12.2024

Nu sunt

Nu sunt

Nu sunt

Nu sunt

26.04.2024

06.12.2024

3 Decizia	privind	modificarea	capitalului	social 06.12.2024 AGA	06.12.2024 Capital market
11.12.2024

Nu sunt Nu sunt 31.01.2025

S.A. “Lactis”
Comunicat privind rezultatele adunării 

generale ordinare a acţionarilor
Adunarea generală ordinară a acţiona-
rilor S.A. “Lactis” a avut loc pe data de 
16.05.2025 pe adresa or. Rîşcani str. 

Comarov 73 cu cvorumul de 98,116%. au 
fost examinate şi aprobate următoarele 

DeCizii:
1.		 Aprobarea	rapoartelor	anuale	a	organelor	

de	conducere
2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-

siei	de	Cenzori
3.		 Examinarea	raportului	auditorului	indepen-

dent	pentru	anul	2024
4.		 Repartizarea	profitului	pentru	anul	2024	şi	

aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	pentru	anul	2025.

5.		 Aprobarea	companiei	de	audit	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

6.		 Cu	privire	la	autentificarea	semnăturilor	de	
către	comisia	de	cenzori.

S.A. “Mariuţa”
Vă informăm că la data de 24.05.2025 
a avut loc Adunarea Generală Ordinară 
Anuală a acţionarilor cu un cvorum de 
84,44% din numărul total de acţiuni cu 

drept de vot. Conform ordinei de zi 

au Fost aDoPtate uRmătoaReLe 
DeCizii ÎN uNaNimitate:

S-a	aprobat	Darea	de	seamă	a	Consiliului	1.	
societăţii	pe	anul	2024
S-a	aprobat	Raportul	 (Actul	de	control)	a	2. 
Comisiei	de	cenzori	pe	anul	2024
S-a	 ales	 Consiliul	 societăţii	 S.A.	 “Mariu-3.	
ţa”	 în	număr	de	5	 (cinci)	 persoane,	pe	o	
perioada	de	4	 (patru)	 ani,	 în	 următoarea	
componenţă:	 Cepurneac	 Sergiu,	 Certan	
Andrei,	 Denesiuc	 Liuba,	 Sîrbu	 Mihaela,	
Calugărescu	Evghenia.
Semnăturile	 Preşedintelui	 şi	 Secretarului	4.	
în	 Procesul-verbal	 al	 adunării	 generale	
ordinare	anuale	a	acţionarilor	să	fie	auten-
tificate	de	Comisia	de	Cenzori	în	exerciţiu.

organul executiv

CA „General Asigurări” SA
La data de 08.05.2025, în cadrul 

CA„General Asigurări” SA, mun. Chi-
şinău, str. Puskin, nr. 47/5, s-a ţinut 

Adunarea Generală Ordinară a acţiona-
rilor Societăţii, cu cvorumul de 100,00%.

ÎN CaDRuL aDuNăRii au Fost 
aDoPtate uRmătoaReLe HotăRâRi:

1)		 aprobarea	dării	de	seamă	financiare	a	So-
cietăţii	pentru	anul	2024;

2)		 aprobarea	 informaţiei	 organizaţiei	 de	 au-
dit	privind	situaţiile	financiare	a	Societăţii	
pentru	anul	2024;

3)		 aprobarea	Organigrama	Societăţii	 pentru	
anul	2025;

4)		 repartizarea	 profitului	 net	 anual	 pentru	
anul	2024;

5)		 aprobarea	 normativelor	 de	 repartizare	 a	
profitului	Societăţii	pentru	anul	2025;

6)		 aprobarea	 Politicii	 de	 remunerare	 şi	 Po-
litica	privind	apetitul	de	 risc	şi	 limitele	de	
toleranţă	pentru	anul	2025;

7)	 aprobarea	Raportului	privind	adecvarea	şi	
implementarea	 reglementărilor	 interne	 în	
domeniul	externalizării	în	cadrul	Societăţii	
întocmit	de	către	organizaţia	de	audit	pen-
tru	anul	2024	şi	Raportul	anual	de	remune-
rare	cu	funcţii	de	răspundere	ale	Societăţii	
pentru	anul	2024;

Î.M. C.i.A. „tRANSeLit” S.A.
anunţă Convocarea Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor pentru 02 
iunie 2025, orele 10.00 pe adresa mun. 

Chişinău str. 31 august 1989, nr. 31, 

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
Cu	privire	 la	aprobarea	Raportului	condu-•	
cerii	pentru	anul	2024;
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 candidaturii	 la	•	
funcţia	cheie,	audit	intern;
Cu	 privire	 la	 aprobarea	Raportului	 de	 re-•	
munerare	pentru	anul	2024;
Cu	privire	la	înstrăinarea	pachetului	de	ac-•	
ţiuni	din	cadrul	„TRANSCLAIMS”	S.A.;
Cu	privire	la	confirmarea	entităţii	de	audit,	•	
pentru auditarea anului 2025.

Consiliul S.A. «Dacia Lv»
a aprobat hotărârea privind convocarea 
adunării generale ordinare a acţionarilor, 

cu prezenţa acestora, pe 03 iulie 2025 pe 
adresa mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 
90. Înregistrarea acţionarilor de la 10-30 
până la 11-25. Începutul adunării 11-30.

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	al	Consi-

liului	pe	anul	2024.	Examinarea	raportului	
financiar	anual	al	societăţii	pe	anul	2024.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei	de	cenzori	pe	anul	2024.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2024	şi	nor-
mativele	de	repartizare	pe	anul	2025.

4.		 Încetarea	 înainte	de	 termen	a	mandatului	
membrilor	Consiliului	societăţii	în	exerciţiu.

5.		 Alegerea	 unei	 noi	 componenţe	 al	 Consi-
liului	 societăţii	 şi	 stabilirea	 cuantumului	
remuneraţiei.

6.		 Cu	privire	la	contractarea	creditului	de	că-
tre	societate.

7.		 Cu	privire	la	transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	
bunurilor	societăţii.

8.		 Desemnarea	 şi	 împuternicirea	 persoanei	
autorizate	cu	dreptul	de	a	semna	contrac-
tele	de	credit,	cesiune,	gaj/ipotecă	şi	alte	
contracte	şi	documente	 legate	de	valorifi-
carea	creditelor	şi	constituirea	garanţiilor.

9.		 Cu	 privire	 la	 solicitarea	 de	 la	 persoane	
terţe	a	acordului	privind	gajarea	bunurilor	
acestora,	constituirea	fidejusiunii	întru	asi-
gurarea	executării	 obligaţiunilor	existente	
şi	viitoare	ale	societăţii.

10.		Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	de	
28	mai	2025.	Toate	materialele	pentru	ordinea	
de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	fi	
expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	de	la	
11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	 Gr.	 Vieru,	 22/1,	 of.	 60.	 Acţionarii	 se	 vor	
prezenta	cu	actele	ce	vor	confirma	identitatea	
lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	procura	 întocmită	 în	
conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare	şi	actul	de	
identitate.

Cu respect, Consiliul societăţii

Stimate acţionar 
„Fertilitatea Anenii Noi” SA

Organul executiv „Fertilitatea Anenii Noi” 
SA în baza deciziei Consiliului Societăţii 

din 23.05.2025 anunţa convocarea 
adunării generale anuale ordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 01 iulie 2025 pe 

adresa: Calea Ieşilor, 10, mun Chişinau.

oRDiNea De zi:
1.		 Aprobarea	 raportului	 anual	 al	 Consiliului	

Societăţii	conform	totalurilor	activităţii	în	a.	
2024.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	a.	2024.

3.		 Aprobarea	raportului	anual	al	Comisiei	de	
Cenzori	pe	anul	2024.

4.		 Cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	net	obţi-
nut	 conform	 rezultatelor	 activităţii	 societăţii	
în	anul	2024.	Aprobarea	normelor	de	repar-
tizare	ale	profitului	net	anului	2025.

5.		 Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori.
6.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	societăţii.
7.		 Aprobarea	modificarilor	si	completarilor	in	

Statutul	societăţii	si	Registrul	de	stat.
8.		 Cu	privire	la	petrecerea	unei	tranzacţii	cu	

conflict	de	interese.
9.		 Semnăturile	 Preєedintelui	 adunării	 єi	 se-

cretarului	adunării	generale	anuale	a	acţi-
onarilor	să	fie	autentificat	de	către	Comisia	
de	cenzori	a	Societăţii

Inceputul	adunării	–	orele	14.00.	Timpul	inre-
gistrării	–	orele	13.00-13.45,
Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 partici-

pe	 la	 Adunarea	 generală	 este	 perfectată	 la	
26.05.2025.	 Cu	 materialele	 pregătite	 pentru	
ţinerea	adunării	acţionarii	pot	face	cunoştinţa,	
începînd	cu	20.06.2025	la	adresa:	Calea	Ieşi-
lor,	10,	mun.	Chişinau,	în	zilele	de	lucru	de	la	
16.00	pînă	la	17.00.
Acţionarii	 sunt	obligaţi	 să	aibă	asupra	 lor	pa-

şaportul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	
transmiterii	dreptului	de	vot,	procura	autentifica-
tă	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

organul executiv
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SoCietAteA Pe ACtiuNi 
“CARACuDA-hiNCeSti”

Consiluil Societatii anunta convocarea 
adunarii generale a actionarilor, care 
va avea loc pe data de 04 iulie 2025, 

ora 11.00 pe adresa r-ul Hincesti, 
s. Mingir. Inceputul inregistrarii ora 

10.00. Sfirsitul inregistrarii ora 10.45.

oRDiNea De zi:
1.		 Darea	 de	 seama	 a	 Consiliului	 Societatii	

privind	 activitatea	 economico-financiara	
pentru	anul	2024.	Directiile	de	dezvoltare	
pentru anul 2025.

2.		 Darea	de	seama	a	Comisiei	de	cenzori	si	
aprobarea	ei.

3.		 Efectuarea	auditului	Societatii.
4.		 Autentificarea	procesului	verbal	al	Aduna-

rii	Generale.

Lista	actionarilor	care	au	dreptul	sa	participe	
la	adunarea	generala	va	fi	intocmita	de	catre	
Depozitarul	Central	Unic	Al	Valorilor	Mobiliare	
la	data	de	20.06.2025
Actionarii	pot	lua	cunostinta	cu	materialele	or-

dinei	de	zi	pe	adresa:	r-ul	Hincesti,	s.	Mingir	S.A.	
„Caracuda-Hincesti”,	incepind	cu	26.06.2025	in-
tre	orele	9.00-15.00.

Pentru participarea la adunare e necesar sa 
aveti	documentul	de	identitate.
In	caz	daca	nu	aveti	posibilitatea	sa	partici-

pati	personal,	veti	delega	reprezentantul	DVS,	
cu	procura	autentificata	conform	legislatiei.

Consiliul societatii

SA “CoLoANA MoBiLA 
MeCANizAtA NR – 28”

Prin prezenta, vă aducem la cunoştinţă 
ca pe 22.05.2025 a avut loc Adunarea 
Generala a Acţionarilor S.A. ’ Coloana 

Mobila Mecanizata N. 28’ Cu cvoru-
mul de 60.8% pe adresa or. Drochia 

str. Bretela de Circulaţie N. 1

au Fost aPRoBate uRmătoaReLe:
1.		 Aprobarea	 dării	 de	 seama	 a	 Consiliului	

Societăţii	pe	anul	2024
2.		 Aprobarea	raportului	financiar	pe	anul	2024
3.		 Aprobarea	 comisiei	 de	 cenzori	 pe	 anul	

2024.
4.	 Aprobarea	punerii	de	acoperire	a	pierderi-

lor	pe	anul	2024	din	profitul	anilor	ulteriori.
5.	 Aprobarea	 realizarii	 mijloacelor	 fixe	 care	

nu-	s	în	folosinta
6.		 Aprobarea	 actelor	 de	 lichidare	 a	 mijloa-

celor	 fixe	 in	 legatura	 cu	 uzura	 deplina	 a	
acestora.

7.		 Aprobarea	modificarii	a	genurilor	de	activi-
tate	din	statutul	sociatatii;	de	inlocuit	codul	
60240	“Transporturi	rutiere	de	marfuri”	cu	
codul	0161”	Activitati	auxiliare	pentru	pro-
ductia	 vegetala	 si	 codul	 0163	 “Activitati	
dupa	recoltare”.

CoNsiLiuL soCietatii

S.A. “Consocivil”
anunţă rezultatele adunării generale 

extraordinare a acţionarilor, care a avut 
loc pe data de 16.05.2025 adresa: 

mun. Chişinău, str. Bucureşti 23-A cu 
prezenţa acţionarilor şi reprezentan-
ţilor lor, cu cvorumul de 62.53% din 

numărul total de 355597 acţiuni.

au Fost PRimite  
uRmătoaReLe DeCizii:

S-a	aprobat	raportul	consiliului	S.A.	”	Con-1.	
socivil”	 ce	 ţine	 de	 rezultatele	 econom-fi-
nanciare	perioada	a.	2024.
S-a	aprobat	actul	de	control	a	comisiei	de	2. 
cenzori	a	bilanţului	contabil	a	societăţii	pe	
perioada	a.	2024.
S-a	stabilit	cuantumul	de	remunerare	a	mun-3.	
cii	a	organilor	de	conducere	a	societatii.
Societatea	 a	 atins	 pierdere	 în	 an.	 2024.	4.	
S-a	hotarit,	a	nu	fi	platite	dividende.
si	 stabilirea	 normelor	 de	 repartizare	 a	 bi-5. 
neficiului	pe	an	2025.
S-a	 autentificat	 semnăturile	 a	 procesu-6.	
lui-verbal	 a	adunarii	 generale	 semnat	de	
preşedintele	 adunării	 şi	 secretarului	 la	
procesul-verbal,	 lista	acţionarilor	prezenţi	
la	adunare	cu	drept	de	vot.

Stimaţi acţionari ai SA 
“eLeCtRoMoNtAj-NoRD”!

Pe data de 23.05.2025 a avut loc 
adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor la care au participat 5 

acţionari şi reprezentanţilor lor ce deţin 
1719 acţiuni cu drept de vot sau 68,8% 

din numărul total de acţiuni ale SA.

La aDuNaRe Cu VotuL uNaNim  
s-a DeCis:

De	a	lua	spre	cunoştinţă	darea	de	seamă	1.	
a	activităţii	financiar-economică	a	sSA	pe	
a.	2024	şi	de	a	aproba	darea	de	seamă	a	
consiliului.
De	a	aproba	darea	de	seamă	a	Comisiei	2. 
de	cenzori	pe	a.	2024.
De	 a	 constata	 pierderi	 în	 activitatea	 SA	3.	
pentru	a.	2024	şi	de	a	aproba	normativele	
repartizării	profitului	pentru	a.	2025	în	mă-
rime	de	100%	petru	dezvoltarea	SA.
Au	 fost	 aprobate	 direcţiile	 prioritare	 ale	4.	
activităţii	S.A.	pe	a.	2025.
Au	 fost	 aprobate	 modificările	 în	 Statutul	5. 
SA	şi	desemnate	persoanele	responsabile	
pentru	înregistrărea	de	stat	la	ASP	modifi-
cărilor	respective.
În	componenţa	Consiliul	S.A..	au	fost	aleşi:	6.	
L.	Turlac,	E.	Turlac,	L.	Iaz.
A	 fost	aleasă	Comisia	de	cenzori	 (cenzo-7.	
rul)	SA	în	persoana	Ia.	Colesnic	şi	rezerva	
în	persoana	dlui	V.	Dobrojan..
A	 fost	 stabilită	 că	membrii	 Consiliului	 SA	8. 
şi	ai	Cenzorul	vor	activa	fără	remunerarea	
muncii.

Consiliul societăţii pe acţiuni 
Î.M. “FABRiCA De BRÎNzetuRi DiN SoRoCA” S.A.

anunţă convocarea adunării generale anuale cu prezenţa acţionarilor la 
data 27 iunie 2025 pe adresa: Republica Moldova, or. Soroca, str. Ştefan 
cel Mare, 133, (sala de şedinţe). Începutul adunării la ora 11.00. Înregistra-

rea acţionarilor se va efectua începând cu ora 09.30 până la 10.30.

oRDiNea De zi:
Aprobarea	dării	de	seamă	a	activităţii	economică-financiare	a	Organului	Executiv	pe	anul	2024	1.	
şi	stabilirea	directivelor	principale	de	activitate	pe	anul	2025.
Aprobarea	dării	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	despre	activitatea	sa	pe	anul	2024.2. 
Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	de	audit	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	Comisiei	de	3.	
Cenzori.
Repartizarea	profitului	net	conform	rezultatelor	anului	2024	şi	aprobarea	normativelor	de	re-4.	
partizare	a	beneficiului	net	în	anul	2025.
Alegerea	membrilor	Comisiei	de	cenzori,	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.5. 
Confirmarea	organului	de	audit	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.6.	

Lista	acţionarilor	 cu	drept	de	participare	 la	adunare	a	 fost	perfectată	conform	art.	52	al	Legii	
Republicii	Moldova	“Privind	Societăţile	pe	Acţiuni”	la	data	de	28	mai	2025
Acţionarii	urmează	să	se	prezinte	cu	buletinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	procu-

ră,	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi,	acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	începere	de	la	data	de	17	iunie	

2025,	în	localul	societăţii	în	zilele	de	lucru,	între	orele	09.00-16.00,	la	adresa:	Republica	Moldova,	
or.	Soroca,	str.	Ştefan	cel	Mare,	133.
tel: (0230)3-18-30. Consiliul societăţii

În atenţia acţionarilor 
„edificiu” S.A.!

ComuNiCat iNFoRmatiV
Pe data de 26.05.2025 a avut loc şedinţa 
Consiliului Întreprinderea de Construcţii 
„Edificiu” S.A. Cvorumul adunării 100%.

La şeDiNţa CoNsiLiuLui soCietăţii  
Cu VotuL uNaNim:

1.		 S-a	aprobat	valoarea	aportului	bănesc	de	
800	 000	 lei	 prin	 emisia	 suplimentară	 de	
acţiuni	la	capitalul	social	al	Societăţii.

2.		 S-a	aprobat	 lista	subscriitorilor	 la	80	000	
acţiuni	 ordinare	 nominative	 nemateriali-
zate	de	Clasa	1	cu	drept	de	vot,	cu	drept	
la	 achitare	 a	 dividendelor	 şi	 o	 parte	 din	
patrimoniu	în	cazul	 lichidării	societăţii,	cu	
valoarea	nominală	de	10	(zece)	lei	pentru	
o	acţiune	din	emisiunea	suplimentară.

3.		 S-a	aprobar	Darea	de	seamă	cu	privire	la	
rezultatele	subscrierii	 la	valorile	mobiliare	
din	emisiunea	suplimentară;

4.		 S-a	aprobat	confirmarea	emisiunii	ca	efec-
tuată.

5.		 S-au	aprobat	modificările	 la	Statutul	Soci-
etăţii.

În atenţia acţionarilor 
“FăuRAŞ” S.A.!

Organul executiv în temeiul deciziei din 
21.05.2025, anunţă convocarea adunării 

generale ordinare anuale a acţiona-
rilor, cu prezenţa acţionarilor, pentru 

data de 27.06.2025, pe adresa: str. C. 
Negruzzi, 7, bir. 205, mun. Chişinău.

oRDiNea De zi:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	exe-

cutiv	pentru	a.	2024.
2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	

anuale	a	Societăţii	pentru	a.	2024.
3.		 Aprobarea	dării	 de	 seamă	anuale	a	Cen-

zorului	Societăţii	pentru	a.	2024.
4.		 Privind	 repartizarea	 profitului	 net	 obţinut	

în	 a.	 2024	 şi	 aprobarea	 normativelor	 de	
repartizare	a	profitului	net	al	a.	2025.

5.		 Privind	operarea	modificărilor	şi	completări-
lor	în	Statutul	Societăţii	şi	Registrul	de	stat.

6.		 Privind	organul	executiv	al	Societăţii.
7.		 Alegerea	Cenzorului	Societăţii.
8.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	

şi	secretarului	adunării	pe	procesul	verbal	
al	adunării	generale.

Începutul	înregistrării:	14-30.	
Începutul	adunării:	15-00.
Lista	acţionarilor,	cu	dreptul	de	a	participa	la	

adunarea	generală	este	 întocmită	 la	data	de	
21.05.2025.
Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	

ordinei	de	zi	a	adunării	generale	începând	cu	
data	de	16.06.2025,	pe	adresa:	str.	Dunării,	17,	
mun.	Cahul,	în	zilele	de	lucru	de	la	16-00	pînă	
la	17-00.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	iar	în	cazul	transmiterii	dreptului	de	
vot	–	procură	autentificată	în	modul	stabilit.

SA «Fiting»
Согласно	 решению	 повторного	 годового	

общего	 собрания	 акционеров	 SA	 «Fiting»	
от	21.05.2025	 г.,	утверждена выплата ди-
видендов за 2024 год	в	размере	0,71	лей	
на	 1	 голосующую	 акцию.	 Форма	 выплаты	
дивидендов	–	денежными	 средствами.	На-
чало	выплаты	с	01.07.2025	г.
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	

на	 получение	 дивидендов,	 составлен	 на	
21.03.2025	 г.,	 с	 учётом	изменений	 на	 дату	
проведения	собрания.

În atenţia acţionarilor  “otP Bank”	S.A.!
OTP Bank S.A. anunţă, în conformitate cu Hotărârea Consiliului Băncii din 
26.05.2025, convocarea Adunării Generale Anuale a Acţionarilor, care va 

avea loc prin corespondenţă la data de 30 iunie 2025, ora 16:00 pe adresa 
mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 81/A, oficiul central al Băncii.

oRDiNea De zi:
Raportul	Consiliului	Băncii	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	sale	în	anul	2024.1.	
Raportul	Organului	Executiv	cu	privire	la	rezultatele	activităţii	Băncii	în	anul	2024.2. 
Aprobarea	Regulamentului	Consiliului	OTP	Bank	S.A.	(versiune	nouă).3.	
Aprobarea	companiei	de	audit	extern	şi	stabilirea	cuantumului	de	remunerare	pentru	serviciile	4.	
sale pentru anul 2025.
Distribuirea	profitului	Băncii	pentru	2022-	2024.5. 
Eliberarea	de	răspundere	a	membrilor	Consiliului	Băncii	pentru	activitatea	în	anul	2024.6.	

Lista	 acţionarilor	 care	 au	 dreptul	 să	 participe	 la	Adunarea	Generală	Anuală	 a	Acţionarilor	 va	 fi	
întocmită	conform	situaţiei	la	data	de	28	mai	2025.	Modificările	la	lista	acţionarilor	băncii	cu	drept	de	
participare	la	Adunarea	Generală	Anuală	a	Acţionarilor	pot	fi	introduse	până	la	data	de	27	iunie	2025.
Acţionarii	se	pot	familiariza	cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	Adunării	Generale	a	Acţionarilor	

începând	cu	20	iunie	2025	în	incinta	oficiului	central	al	Băncii:	mun.	Chişinău,	bd.	Ştefan	cel	Mare	
81	A,	oficiul	317,	în	intervalul	9:00	–	13:00	şi	15:00	–	16:30.
Participarea	la	Adunarea	Generală	Anuală	a	Acţionarilor	se	va	exprima	prin	completarea,	sem-

narea	 (cu	 autentificarea	 in	modul	 stabilit	 a	 semnăturii	 acţionarului/reprezentantului	 acestuia)	 şi	
expedierea	în	adresa	Băncii	a	Buletinului	de	Vot,	prin	una	din	următoarele	metode:
1)	 se	va	semna	de	către	acţionarul	Băncii	personal,	la	oficiul	central,	în	prezenţa	membrilor	comi-

siei	de	numărare	a	voturilor;
2)	 se	va	trimite	prin	poştă	semnat,	autentificat	de	către	notar	sau	de	către	administraţia	organiza-

ţiei	de	la	locul	de	muncă,	de	studii	sau	de	trai	al	acţionarului,	iar	pentru	pensionari	–	de	către	
organul	de	asistenţă	socială	de	la	locul	de	trai.

3)	 se	va	transmite	semnat	(semnătura	autentificata)	prin	e-mail:	actionari@otpbank.md,	prin	în-
cărcarea	acestuia	şi	a	următoarelor	documente:
Actul	de	Identitate	–	pentru	persoană	fizică,•	
Extrasul	din	Registrul	de	Stat	al	persoanelor	juridice	cu	indicarea	numelui	administratorului	–	•	
pentru	persoană	juridică,
Procura	perfectată	şi	eliberată	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare,	în	cazul	în	care	buleti-•	
nul	de	vot	a	fost	semnat	de	către	o	persoană	împuternicită	prin	procură	(atât	pentru	persoană	
fizică	cât	şi	pentru	persoană	juridică).

În	cazul	persoanelor	juridice	Buletinul	de	Vot	este	semnat	de	către	administrator	sau	alte	persoa-
ne	împuternicite,	anexând	după	caz:
a)	 Extrasul	din	Registrul	de	Stat	al	persoanei	juridice,	unde	să	fie	indicat	numele	administratorului;
b)	 Procura	emisă	conform	legislaţiei,	în	cazul	în	care	Buletinul	de	Vot	a	fost	semnat	de	către	o	

persoană	împuternicită	prin	procură.
Termenul	limită	de	prezentare	a	buletinului	de	vot	este	data	de	30	iunie	2025,	ora	16:00.
Acţionarii	Băncii	vor	fi	notificaţi	cu	privire	la	desfăşurarea	Adunării	Generale	Anuale	a	Acţionarilor	

cel	târziu	la	30	mai	2025,	prin	transmiterea	notificărilor	la	adresa	fiecărui	acţionar,	indicată	în	regis-
trul	acţionarilor,	precum	şi	prin	publicarea	comunicatului	respectiv	în	Monitorul	Oficial	al	RM,	ziarul	
„Capital	Market”.	Informaţia	va	fi	plasată	şi	pe	pagina	web	a	Băncii.
Rezultatele	voturilor	prin	corespondenţă	vor	fi	aduse	la	cunoştinţa	acţionarilor	prin	publicarea	în	

termen	de	până	la	14	iulie	2025	a	unui	comunicat	în	Monitorul	Oficial	al	RM,	ziarul	“Capital	Market”	
şi	pe	pagina	web	Băncii.

informaţii suplimentare puteţi obţine la tel. 022 812 360; 022 812 431; 0 22 812 339
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20 anunţuri ale emitenţilor

Societatea pe acţiuni 
„AviCoLA DiN BRÎNzeNii Noi”
informează acţionarii despre convocarea 

Adunării generale ordinare anuale a 
acţionarilor, care va avea loc la data de 

23 iunie 2025, ora 11:00, la adresa: mun. 
Chişinău, str. Alexei Şciusev, nr. 29,

Cu uRmătoaRea oRDiNe De zi:
Alegerea	Preşedintelui	Adunării;1.	
Alegerea	Secretarului	Adunării;2. 
Alegerea	Comisiei	de	numărare	a	voturilor;3.	
Aprobarea	 raportului	 anual	 al	 Consiliului	4.	
Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	pen-
tru	anul	2024;
Examinarea	 raportului	 financiar	 anual	 al	5. 
Societăţii	pentru	anul	2024;
Aprobarea	raportului	anual	al	Comisiei	de	6.	
Cenzori	pentru	anul	2024;
Aprobarea	normelor	de	 repartizare	a	pro-7.	
fitului	net	obţinut	în	anul	2024,	distribuit	în	
anul	2025;
Cu	 privire	 la	 înstrăinarea	 bunului	 imobil	8. 
cu	nr.	cadastral	8915205.511,	situat	în	r-n	
Teleneşti,	s.	Brânzenii	Noi,	teren	agricol	cu	
suprafaţa	de	0,0414	ha,	aflat	în	proprieta-
tea	Societăţii;
Cu	privire	 la	 înstrăinarea	bunului	 imobil	–	9.	
construcţia	 „casa	 de	 deservire	 socială”,	
situată	 în	 r-n	 Teleneşti,	 s.	 Brânzenii	 Noi,	
aflată	în	proprietatea	Societăţii;
Cu	privire	la	înstrăinarea	bunului	imobil	cu	10.	
nr.	cadastral	8915205.487.26	–	construcţie	
„depozit	pentru	combustibil	şi	lubrifianţi”,	si-
tuat	în	r-n	Teleneşti,	s.	Brânzenii	Noi,	aflat	
în	proprietatea	Societăţii;
Autentificarea	 de	 către	 Comisia	 de	 Cen-11.	
zori	a	semnăturilor	Preşedintelui	şi	Secre-
tarului	Adunării	 generale	ordinare	anuale	
a	acţionarilor.

La	Adunare	au	dreptul	să	participe	acţionarii	
incluşi	 în	 lista	acţionarilor	 cu	drept	de	partici-
pare	la	adunarea	convocată,	conform	situaţiei	
din	data	de	06	mai	2025.
Acţionarii	 pot	 consulta	 materialele	 aferente	

subiectelor	incluse	în	ordinea	de	zi	la	sediul	So-
cietăţii	din	mun.	Chişinău,	str.	Alexei	Şciusev,	nr.	
29,	în	zilele	lucrătoare,	între	orele	10:00–17:00.
Înregistrarea	acţionarilor	pentru	participarea	

la	Adunare	se	va	efectua	în	ziua	şi	la	locul	des-
făşurării	Adunării,	între	orele	10:30–10:55.

Совет общества SA «BtA 24»
извещает своих акционеров о том, 

что согласно решения Совета обще-
ства “BTA 24” SA от 23.05.2025 года, 

созывается очередное годовое общее 
собрание акционеров Общества, в 

очной форме, которое состоится 30 
июня 2025 года по адресу: г. Чадыр-
Лунга, ул. Автомобилистов, 8. Нача-

ло проведения собрания в 11.00 часов.

пОвЕСтка ДНЯ:
Утверждение	 отчета	 исполнительного	1.	
органа	 общества	 о	 деятельности	 за	
2024	год.
Утверждение	 отчета	 Совета	 общества	2. 
о	результатах	деятельности	за	2024	год.
Утверждение	 отчета	 ревизионной	 ко-3.	
миссии	общества	за	2024	год.
О	 распределении	 годовой	 чистой	 при-4.	
были	общества	за	2024	год	и	утвержде-
ние	нормативов	распределения	чистой	
прибыли	на	2025	год.

Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	
участие	 в	 общем	 собрании,	 составлен	 по	
состоянию	на	26.05.2025	года.
Регистрация	 акционеров	 начинается	 в	

10.00	 и	 заканчивается	 в	 10.45.	 Акционеры	
должны	 представить	 документ,	 удостове-
ряющий	 их	 личность,	 а	 их	 представители	
–	 доверенность,	 составленную	 согласно	
действующему	законодательству.
С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 общего	

собрания	 акционеров	 можно	 ознакомить-
ся,	начиная	с	01.06.2025	 года	по	адресу:	 г.	
Чадыр-Лунга,	ул.	Автомобилистов,	8	в	рабо-
чие	дни	с	9.00	до	16.30	часов.

контактный телефон: 079891019.

Совет SA «SeRviS»
Извещает о созыве очередного обще-
го собрания акционеров на 28 июня 

2025 в 11-00 по адресу: mun. Orhei, str. V. 
Lupu, 34. Начало регистрации в 10-00.

пОвЕСтка ДНЯ:
Отчет	 СО	 и	 исполнительного	 органа	1.	
о	 деятельности	 в	 2024г	 и	 основные	
направления	 деятельности	 в	 2025	 г.	
Утверждение	отчета.
Рассмотрение	 и	 утверждение	 годового	2. 
финансового	отчета	общества	за	2024	г.
Утверждение	годового	отчета	Ревизион-3.	
ной	комиссии.
Утверждение	 нормативов	 распреде-4.	
ления	 прибыли	 общества	 на	 2025	 г.	 И	
утверждение	 нормативов	 распределе-
ния	прибыли	на	2024

Список	акционеров	с	правом	участия	в	со-
брании	был	составлен	по	состоянию	на	28	
мая	2025	г.
С	материалами	к	повестке	дня	акционеры	

могут	ознакомиться	по	адресу:	mun.	Orhei,	
str.	V.	Lupu,	34	в	рабочие	дни	с	9-00	до	17-00,	
начиная	с	26	мая	2025	г.	Акционеры	должны	
иметь	при	себе	удостоверение	личности,	а	
их	представители	–	доверенность.

Уважаемые акционеры
SA «taracliaagrosnab»!

По решению Совета Общества SA 
«Taracliaagrosnab» от 23.05.2025. 
г созывается очередное годовое 

общее собрание акционеров, кото-
рое состоится 30 июня2025 г. Вам 
необходимо явиться по адресу г. Та-
раклия ул. Вокзальная 55, Здание SA 
«Taracliaagrosnab» тел. (068253557: 
078257407). Время регистрации с 

9.00 до 10.00. начало собрания 10.00

пОвЕСтка ДНЯ
1.		 Отчет	 Совета	 общества	 о	 результатах	

деятельности	за	2024	г.
2.		 Отчет	ревизионной	комиссии	за	2024	г.
3.		 Утверждение	финансового	отчета	за	2024

Регистрация	с	10.00-11.00
Список	 акционеров	 по	 состоянию	 на	

23.05.2025
С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 общего	

годового	 собрания	 можно	 ознакомиться	 в	
рабочие	дни	 с	 01.06.2025г	 с	 9.00-17.00	 по	
адресу	ул.	Вокзальная	55.
Акционерам	при	себе	иметь	удостоверение	

личности,	выписку	из	реестра	акционера.

S.A. “tiPoGRAFiA BRiCeNi”
La data 24.05.2025 a fost petrecută adu-
narea generală anuală a acţionarilor S.A. 
“TIPOGRAFIA BRICENI” (în proces de li-
chidare), cu prezenţa lor. La adunare s-a 
înregistrat 1 persoană, care deţine în to-
tal 7684 acţiuni cu drept de vot (voturi) – 

93,90% din numărul total de 8183 acţiuni 
cu drept de vot ale societăţii. Restricţii de 
limitare a dreptului de vot nu sunt consta-
tate. Unanim cu 7684 voturi “PENTRU” 
/100% din voturile prezente la adunare, 
93,90% din numărul lor total/ adunarea

a aPRoBat HotăRâRii PRiViND:
–	A	aproba	darea	de	seamă	a	organului	exe-
cutiv,	Direcţiile	principale	ale	activităţii	pe	anul	
2025,	Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori	
pentru	anul	2024.
–	A	lua	act	de	Situaţiile	Financiare	ale	Socie-
tăţii	pentru	anii	2023	şi	2024,	despre	lipsa	dării	
de	seamă	a	Consiliului	Societăţii,	deoarece	el	
nu	este	format.
–	 A	 acoperi	 pierderile	 pentru	 anul	 2024	 –	
10770	 lei	 şi	 pentru	 perioadele	 precedente	 –	
22124	lei	din	contul	rezervelor	Societăţii.
–	A	aproba	normative	de	repartizare	a	profitu-
lui	net	pe	anul	2025:	100%	–	la	dividende.
–	A	lua	act	informaţia	despre	lipsa	tranzacţiilor	
pentru	aprobare.
–	A	împuternici	comisia	de	cenzori	să	autenti-
fice	pe	procesul-verabal	semnăturile	preşedin-
telui	şi	secretarului	adunării	acţionarilor.

„Albinuţa-ii” S.A.
Comunică, că la 27.05.25 a avut loc Adunarea generală extraordinară a acţionari-

lor societăţii, care s-a desfăşurat cu prezenţa acţionarilor, cvorumul 80,00% şi 

ÎN uNaNimitate-100%:
S-a	aprobat	darea	de	seamă	privind	rezultatele	emisiunei	suplimentare	de	valori	mobiliare	în	1.	
valoare	de	555	490	un.	Cu	valoarea	nominală	1	lei/per	acţiune	şi	lista	subscriitorilor.
S-a	aprobat	modificările	şi	completările	la	statutul	societăţii.2. 

„ARt-NiC” S.A.
Adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor „ART-NIC” S.A. din 

26.05.2025, ţinută cu prezenţa acţio-
narilor la bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 
65, sala de conferinţă (bir. 405), mun. 

Chişinău, MD-2001; la care au participat 
acţionarii care deţin 100% din numărul 

total de acţiuni cu drept de vot emise de 
Societate, a adoptat în unanimitate cu 
votul tuturor acţionarilor următoarele

HotăRâRi:
A	 fost	 aprobată	 mărirea	 (majorarea)	 ca-1.	
pitalului	 social	 al	 Societăţii	 cu	 suma	 de	
580.000	 lei,	prin	mărirea	valorii	nominale	
a	acţiunilor	de	la	1	leu	la	30	lei	fiecare	acţi-
une,	din	contul	capitalului	propriu	(în	limita	
părţii	ce	depăşeşte	capitalul	social),	astfel	
încât	 numărul	 de	 valori	 mobiliare	 nu	 se	
modifică	şi	constituie	20	000	de	acţiuni.
A	 fost	 aprobată	 darea	 de	 seamă	 privind	2. 
rezultatele	 emisiunii	 suplimentare	 de	 ac-
ţiuni	 şi	 calificarea	 emisiunii	 ca	 efectuată,	
precum	 şi	 lista	 subscriitorilor	 la	 valorile	
mobiliare.

S.A. “Bravicea – vin”,
cu sediul in r-l Calarasi, s. Bravicea, va 
informeaza ca pe data de 25 mai 2025 
la sediul societatii a avut loc adunarea 
generala ordinara a actionarilor, fiind 

prezenti personal sau prin reprezentantii 
lor imputerniciti 3 actionari, care poseda 
77445 actiuni simple nominative ale so-
cietatii, ceea ce reprezinta 60.7% din nu-

marul total al actiunilor cu drept de vot ale 
societatii. Societatea dispune de 127595 
actiuni simple nominative cu drept de vot.

HotaRiRiLe aDuNaRii GeNeRaLe 
ReFeRitoR La oRDiNea De zi:

S-a	 aprobat	 darea	 de	 seama	 anuala	 a	1.	
consiliului	societatii	pe	anul	2024.
S-a	 aprobat	 raportul	 comisiei	 de	 cenzori	2. 
pe	anul	2024.
S-a	 examinat	 raportul	 financiar	 pe	 anul	3.	
2024,	 s-a	 luat	 nota	 de	 informare	 despre	
raportul	 financiar,	 au	 fost	 aprobate	 direc-
tiile	 prioritare	 de	 dezvoltare	 ale	 activitatii	
societatii	pe	anul	2025
Procesul	verbal	sa	fie	autentificat	de	comi-4.	
sia	de	cenzori.

ВНИМАНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
«CeNtRuL tehNiC-CeADiR-LuNGA» S.A.

В СООТВЕТСТВИИ С РЕШЕНИЕМ СОВЕТА АО (ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ 
СОВЕТА АО ОТ 26 МАЯ 2025 ГОДА) СОЗЫВАЕТСЯ ОЧЕРЕДНОЕ ГОДОВОЕ 
ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ АКЦИОНЕРОВ АО, КОТОРОЕ СОСТОИТСЯ В ОЧНОЙ 

ФОРМЕ 04 ИЮЛЯ 2025 ГОДА В 11.00 ЧАСОВ ПО АДРЕСУ: АТО ГАГАУ-
ЗИЯ, МУН. ЧАДЫР-ЛУНГА, УЛ. ЮБИЛЕЙНАЯ, 38 – ЗАЛ АО П -Й ЭТАЖ,

С пОвЕСткОЙ ДНЯ:
УТВЕРЖДЕНИЕ	ОТЧЁТА	 ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО	ОРГАНА	 «CENTRUL	 TEHNIC-CEADIR-1.	
LUNGA»	S.A.	ПО	ИТОГАМ	РАБОТЫ	ЗА	2024	ГОД.
РАССМОТРЕНИЕ	ГОДОВОГО	ФИНАНСОВОГО	ОТЧЁТА	АО	ЗА	2024	ГОД.2. 
УТВЕРЖДЕНИЕ	ОТЧЁТА	СОВЕТА	 «CENTRUL	TEHNIC-CEADIR-LUNGA»	 S.A.	 ПО	ИТО-3.	
ГАМ	РАБОТЫ	ЗА	2024	ГОД.
УТВЕРЖДЕНИЕ	 ОТЧЁТА	 РЕВИЗИОННОЙ	 КОМИССИИ	 ПО	 ИТОГАМ	 РАБОТЫ	 АО	 ЗА	4.	
2024	ГОД.
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ	ПРИБЫЛИ	(УБЫТКОВ)	ПО	ИТОГАМ	РАБОТЫ	АО	ЗА	2024	ГОД	И	5. 
УТВЕРЖДЕНИЕ	НОРМАТИВОВ	РАСПРЕДЕЛЕНИЯ	ПРИБЫЛИ	НА	2025	ГОД.

НАЧАЛО	РЕГИСТРАЦИИ	–	10.00	ЧАСОВ.
ОКОНЧАНИЕ	РЕГИСТРАЦИИ	–	10.50	ЧАСОВ.
СПИСОК	АКЦИОНЕРОВ,	ИМЕЮЩИХ	ПРАВО	УЧАСТИЯ	В	СОБРАНИИ,	СОСТАВЛЕН	ПО	СО-

СТОЯНИЮ	НА	26	МАЯ	2025	ГОДА.
С	 МАТЕРИАЛАМИ	 К	 ПОВЕСТКЕ	 ДНЯ	 ПРЕДСТОЯЩЕГО	 СОБРАНИЯ	 МОЖНО	 ОЗНАКО-

МИТЬТСЯ	С	25	ИЮНЯ	2025	ГОДА	С	14.00	ЧАСОВ	ДО	16.00	ЧАСОВ	В	ПРИЁМНОЙ	АО	ПО	
АДРЕСУ:	МУН.	ЧАДЫР-ЛУНГА,	УЛ.	ЮБИЛЕЙНАЯ,	38.
ПРИ	 СЕБЕ	 ИМЕТЬ	 КОПИЮ	 УДОСТОВЕРЕНИЯ	 ЛИЧНОСТИ	 ИЛИ	 ДОВЕРЕННОСТЬ	 НА	

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО.	ЯВКА	АКЦИОНЕРОВ	ОБЯЗАТЕЛЬНА.
тЕЛ. 0-291-2-13-65.

СОвЕт «CeNtRuL teHNiC-CeaDiR-LuNGa» s.a.

Consiliul S.A. “Servmec” 
din Cimislia

anunta convocarea Adunarii generale 
anuale a actionarilor la 30.06.2025 ora 

15.00 pe adresa: or. Straseni, str. A. 
Mateevici 18/5. Inceputul inregistrarii ac-
tionarilor – 14.00. Pentru inregistrare acti-
onarii vor prezenta buletinul de identitate.

oRDiNea De zL:
1.		 Aprobarea	 raportului	 financiar	 privind	 ac-

tivitatea	 economica	 pe	 anul	 2024	 si	 per-
spectivele	de	dezvoltare	pentru	anul	2025.

2.		 Aprobarea	raportului	Comisiei	de	Cenzori.
3.		 Repartizarea	profitului	anual.
4.		 Alegerea	 Consiliului	 societitii,	 a	 Comisiei	

de	Cenzori	si	a	directorului.

Registrul	 actionarilor	 este	 intocmit	 La	 data	
de	23.05.2025
Cu	documentele	ce	 tin	de	ordinea	zilei	acti-

onarii	vor	putea	lua	cunostinta	 in	 incinta	soci-
etatii	 incepind	cu	data	de	23	mai	2025,	 intre	
orele	10.00	pină	la	16.00.

Delatii la tel. 0241-2-47-13; 0241-2-47-12.

Consiliul Societăţii pe Acţiuni 
„valega” S.A. 

anunţă convocarea Adunării Generale 
a acţiunilor SA „Valega” la 30.06.2025 
pe adresa or. Chişinău, str. Munceşti 
803/2. Începutul adunării: 11-00. În-

registrarea acţionarilor: 09-00.

oRDiNea De zi:
1.		 Raportul	 directorului	 Societăţii	 cu	 privire	

la	rezultatele	activităţii	pe	parcursul	anului	
2024.

2.		 Raportul	Consiliului	Societăţii	cu	privire	la	
rezultatele	activităţii	după	anul	2024.

3.		 Raportul	Comisiei	de	cenzori.
4.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	SA	„Valega”.
5.		 Aprobarea	statutului	SA	„Valega”.
6.		 Vânzări	mijloace	fixe.
7.		 Altele.

Acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	
ordinii	de	zi	a	adunării	generale	 începând	cu	
data	 de	 20.06.2025	 pe	 adresa	 str.	 Munceşti	
803/2,	orele	10:00	–	18:00

Consiliul sa „Valega”
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